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ĠLKÖĞRETĠM OKULLARINDA ÇATIġMA YÖNETĠMĠ’NĠN 

ÖNEMĠ VE UYGULAMA 

 

Tezi Hazırlayan: Ozan DERVĠġOĞLU 

 

ÖZET 

 

Ġlköğretim okullarında da her kurum veya örgütte olduğu gibi bir takım çatıĢmalar 

meydana gelebilmektedir. Eğitim sisteminin asli unsurları arasında yer alan öğretmenler ve 

öğrenciler arasındaki çatıĢmalar bunlardan biridir. Bu çatıĢmalarda, temel unsurlardan biri 

olan öğretmenlerle ilgili olarak; mesleki bağlamdaki yetiĢmeleri ve geliĢtirilmeleri,  mesleki 

yeterlilikleri, çalıĢma ortamları, özlük hakları, örgütsel sorunları ve çevre koĢullarının ön 

plana çıktığı söylenebilir. ÇatıĢmalardaki diğer unsur olan öğrencilerle ilgili olarak ise,  

okulların katı kuralları, ağır ders yükü, ergenlik dönemi sorunları, birey olarak görülmeme, 

öğretmenlerin uygulamaları öne çıkan hususlardır.  

 

Okullardaki çatıĢmalar eğer doğru yönetilir ise çatıĢma ortamlarından kaçınmaktan 

çok, sorunların kaynağına inilerek sorunlar anlık bastırılmaktan öte kökten çözüm yoluna 

gidilebileceği çalıĢmamızda özellikle üzerinde durduğumuz bir husus olmuĢtur. Bu tür 

yaklaĢımların eğitim-öğretim ortamını kuĢkusuz daha verimli hale getirerek niteliği artırıcı bir 

etmen olacağı önemli bir sonuç olarak ortaya çıkmıĢtır. 

 

ÇalıĢmada, ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerle öğrenim gören 

öğrenciler arasında yaĢanan çatıĢmalar ve bu çatıĢmaların çözüm stratejileri araĢtırılmıĢtır. 

 

ÇalıĢmada, öğretmenlere alan anket çalıĢması yapılmıĢ olup, öğretmenlerin 

öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaları yönetmedeki mesleki edinimleri ile uyguladıkları 

stratejiler belirlenerek, çatıĢma yönetimi ile ilgili çözüm önerileri sunulmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Ġlköğretim Okulu, Öğretmen, Öğrenci, ÇatıĢma, ÇatıĢma Çözme 

Stratejileri. 

 



IMPORTANCE OF THE CONFLICT MANAGEMENT IN PRIMARY 

SCHOOLS AND FIELD STUDY 

 

Prepared by: Ozan DERVĠġOĞLU 

 

ABSTRACT & KEYWORDS 

 

A set of conflicts may arise in the primary schools as in every instution & 

organization. Conflict between teachers and students who are the main components of the 

education system is one of these. In these conflicts, professional education and development, 

professional qualification, work environment, personal benefits, organizational problems and 

environmental conditions take over concerning with teachers who are one of the main 

components.   Rigid rules in schools, heavy homework burden, adolescence problems, not to 

be seen as an individual, implementations of the teachers are the main subjects concerning 

with the students who are the other component. 

 

If the conflicts in schools are well managed, solution can be radically found by 

determining source of problems, instead of abstaining from conflict atmosphere and  instantly 

supressing problems. This issue especially emphasized in our exercise. As an important result, 

it appeared that this kind of approachs will definitely improve education environment  by 

increasing qualification. 

 

In this study, conflicts between the teachers who are working in the primary schools 

and the students who receive education in  this primary schools and the solution strategies of 

these conflicts has been investigated.  

 

In this study, field study has been done to the teachers. By determining the strategies 

of conflict management which the teachers implement with respect to their occupational 

achievements; solution proposals has been tried to be presented regarding conflict 

management.  

 

Keywords: Primary School, Teacher, Student, Conflict, Conflict Solution Strategies 
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GĠRĠġ 

 
 

Günlük yaĢamın her aĢamasında, oldukça sık bir Ģekilde çatıĢma yaĢandığını söylemek 

olasıdır. ÇatıĢma kavramı genellikle olumsuz algılanmakta ve öğretmenlerin bu çatıĢmaları 

nasıl çözdükleri konusunun dikkatli bir Ģekilde incelenerek, ne denli bilimsel bir yol 

izlediklerinin saptanması gereği bu çalıĢmamızda önemli bir konu olarak ele alınmıĢtır.   

 

Özelde eğitim sistemimiz ele alındığında genelde ezberleme, itaat etme, var olan 

düzene uyum sağlama, kendisinden istenileni koĢulsuz olarak yerine getirme üzerine 

yoğunlaĢılmıĢlığı gözlemlemek mümkündür. Diğer yandan öğretmenlerin çalıĢma koĢulları, 

sosyal hakları, aldıkları eğitim ve eğitim sisteminin dikte ettiği tabular ile öğrencilerin kendi 

baĢlarına karar verme (inisiyatif alabilme), yaratıcılıklarını geliĢtirme, olaylara farklı bakıĢ 

açısı ile bakma faktörleri yeterince dikkate alınmadığını da saptamak mümkündür. Ġlköğretim 

okulları öğrencilerin ergenlik dönemini kapsamakta olduğundan bu dönem öğrenciler 

açısından oldukça çalkantılı, öğretmenler açısından ise görev yaparken zorlanma ve 

sıkıntılarla karĢılaĢmanın sıkça görüldüğü dönemler olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Bu dönemde öğrenciler otoriteye karĢı gelme, kendi sosyal değerleri ile toplumun sosyal 

değerleri arasında denge kurma çabası ve gelecekte olmak istediği mesleğe ulaĢabilme 

belirlemesi yönündeki eğitim tercihlerini belirlemesi gibi oldukça dalgalanmalı ve 

belirsizliğin yoğun olduğu dönemleri yaĢamaktadırlar. Bu gibi anlamlı nedenlerle özellikle, 

söz konusu dönemde, öğrencinin hem kendisi hem de çevresi ile çatıĢmasını adeta körükler 

niteliktedir. Öğretmenler ise içinde bulundukları hem özlüksel bir takım sıkıntıların altında 

kalmama uğraĢı verirken çalıĢma koĢullarının olumsuzluklarını olumlu yöne çevirmeye 

çalıĢırlarken mevcut milli eğitim mevzuatımızın uygulama yükümlülüklerini göğüsleme 

uğraĢı verirlerken aynı zamanda ergenlik çağındaki öğrencilere karĢı, kendi kurallarını 

uygulamayı da doğal olarak istemektedirler. Bu durum ise, bize göre iki temel etmen 

arasındaki çatıĢmaların odak noktasını oluĢturmaktadır diyebiliriz. ĠĢte bu noktalardan 

hareketle; 

 

 

 



 

a) Bu çalıĢmamızın özellikle öğrencilerin, genellikle ergenlik dönemine giriĢ yaĢı olan 

10–11 yaĢ evrelerini kapsayan 5. sınıf öğrencileri ve derse giren öğretmenlerini ve de ergenlik 

çağına girmiĢ olan 13–14 yaĢ öğrencileri kapsayan 8. sınıf öğrencilerin ve onlara derse giren 

öğretmenleri kapsamasını gerektiğini düĢündük. 

 

b) Bu çalıĢmamız diğer yandan ortaya çıkan çatıĢma ya da çatıĢmaları nasıl 

algıladıklarını (olumlu-olumsuz), çatıĢma çözümünde yapıcı ve yıkıcı yollardan hangisini 

kullandıklarının irdelenmesi açısından da çalıĢmamıza katkı sağlayacağını düĢündük.   

 

c) Ayrıca söz konusu okullarda ön ergenlik devresinde ve ergenlik dönemindeki 

öğrencilerin, öğretmenlerle yaĢadıkları çatıĢmaların farklarını ve oluĢma nedenlerini; 

öğretmenlerin ortaya çıkan çatıĢmalara bakıĢ açılarını ve bunlara yaklaĢımları ile çözüm 

stratejilerini belirlemek açılarından da çalıĢmamızın önemli olduğu söylenebilir. 

 

 

 ÇalıĢmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmanın amacı, yukarıdaki açıklamalarımız ıĢığında; Ġstanbul ili ―Beylikdüzü‖, 

―Büyükçekmece‖, ―Esenyurt‖ ilçelerinde bulunan ilköğretim öğretmen ve öğrencileri 

arasındaki çatıĢmaları ortaya koyarak bu çatıĢmaları çözmede öğretmen ve yöneticilere ıĢık 

tutmaktır. 

 

 

  ÇalıĢmanın Önemi 

  

Özellikle yine yukarıda yapmıĢ olduğumuz açıklamalar ıĢığında ve günlük yaĢamda 

oldukça sık ortaya çıkan çatıĢma olgusundan söz etmek mümkündür. ÇatıĢma kavramı 

genellikle olumsuz algılanmakta ve kiĢilerin bu çatıĢmaları nasıl çözdükleri dikkate 

alınamamaktadır. Kaldı ki bu çalıĢmamızda öğretmen-öğrenci çatıĢmalarının, öğretmen 

uygulamaları ile ilgili kısmı özellikle mercek altına alınmak suretiyle incelenerek öğretmen ve 

okul yöneticilerine ıĢık tutması yönünden de önemli olduğunu söylemek haksızlık 

olmayacaktır. KuĢkusuz eğitim kurumlarında öğretmen ve öğrencilerin karĢılıklı olarak 

yaĢadıkları çatıĢmalar eğitim öğretimin hedeflenen davranıĢları ve bilgiyi kazanılması 

konusunda aksamalar meydana getirdiğini söylemek fevkalade doğaldır. 



 

 

1. BÖLÜM 

 

 ĠLKÖĞRETĠM OKULLARI ĠLE ĠLGĠLĠ TEMEL KAVRAMLAR 

 

 

1. Okul Örgütü 

 

Bir toplumun varlığını sürdürmesi ve geliĢmesinde en önemli kaynağı amaçlarına 

uygun olarak yetiĢtirdiği insanlardır. Toplumlar genelde, birikimlerini gelecek nesillere 

aktararak amaçları doğrultusunda geliĢimlerini sağlayarak varlıklarını sürdürme politikalarını 

izlerler. Eğitim sistemini ulusun tüm üyelerinin söz konusu gereksinmelerini karĢılamak, 

eğitim haklarını gerçekleĢtirmek ve devletin bu alandan beklediği yararları sağlamak üzere 

devletçe kurulan ve ülke düzeyine yayılan eğitim örgütleri ve okullar bütünüdür Ģeklinde 

tanımlamak mümkündür. Genelde ülkeler, nesillerini uluslarının hedefleri doğrultusunda 

yetiĢtirmek için kendi eğitim anlayıĢları doğrultusuna uygun sistemlerini kurduklarını 

söylemek mümkündür. Eğitim sistemlerinin uygulayıcı örgütlerinin ise kuĢkusuz okullar 

olduğunu söylemek olasıdır.
1
 

 

Eğitim sistemini ulusun tüm üyelerinin söz konusu gereksinmelerini karĢılamak, 

eğitim haklarını gerçekleĢtirmek ve devletin bu alandan beklediği yararları sağlamak üzere 

devletçe kurulan ve ülke düzeyine yayılan eğitim örgütleri ve okullar bütünüdür Ģeklinde 

tanımlamak mümkündür. Genelde ülkeler, nesillerini uluslarının hedefleri doğrultusunda 

yetiĢtirmek için kendi eğitim anlayıĢları doğrultusuna uygun sistemlerini kurduklarını 

söylemek mümkündür. Eğitim sistemlerinin uygulayıcı örgütlerinin ise kuĢkusuz okullar 

olduğunu söylemek olasıdır. 

  

BaĢka bir yaklaĢımla eğitim; bir toplumun sahip olduğu insan kaynağını bir bakıma 

yeniden yaratarak geleceğini kontrol etme ve / veya garanti altına alma giriĢimi olarak da  
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tanımlanabilir. KuĢkusuz burada da toplumsal bir kurum olan eğitim olgusunun biçimsel 

örgütü olarak yine okullar karĢımıza çıkar.
2
 

 

Eğitim sisteminin toplumların varlığını sürdürmesinde fevkalade önemli bir role sahip 

olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Eğitim sisteminin toplumun beklentilerini 

karĢılayabilmesi için, kuĢkusuz sistemin verimli çalıĢması gerekmektedir. Bu bağlamda bütün 

sosyal sistemlerde olduğu üzere eğitim sisteminin yürütülmesi sırasında da çatıĢma olgusu 

kaçınılmazlar arasında yer alır. Eğitimde sisteme giren girdi ile çıktının insan olduğu 

düĢünüldüğünde ortaya çıkan ve yaĢanan çatıĢmaların yapıcı olduğundan çözümü sistemin 

olumlu yönde etkileyeceğini, aksi durumda baĢka deyiĢle çözümün yıkıcı nitelik taĢıması ise 

sistemi yıpratacak ve zamanla sistemin iĢlerliğini dahi zamanla yok edebilecektir. 

 

Okullar toplumsal açık sistemlerdir diyebiliriz. Okullara bu niteliği kazandıran en 

önemli öğe, girdisini içinde yaĢadığı toplumdan alması ve amaçlarını gerçekleĢtirmek üzere 

yine bu girdiyi iĢledikten sonra yine topluma çıktı olarak sunması olarak söyleyebiliriz.
3
 

 

 

2. Okul Yönetimi 

  

Yönetim bir grup sürecidir ve sosyal niteliğe sahiptir. Yönetim süreci birden fazla 

insanın var olduğu her durumda ortaya çıkabilir.
4
 

 

Okul yönetimi, bir bakıma, eğitim yönetiminin sınırlı bir alanda uygulanmasıdır. Bu 

alanın sınırlarını genellikle, eğitim sisteminin amaçları ve yapısı belirler. Eğitim yönetimi 

nasıl yönetimin eğitime uygulanmasından meydana geliyorsa, okul yönetimi de eğitim 

yönetiminin okula uygulanmasından meydana gelmektedir.
5
 

  

Okullarda eğitim öğretimin amaçlanan hedefler doğrultusunda uygulanmasının baĢlıca 

sorumlusu doğaldır ki okul yöneticileri olduğu söylenebilir. Çünkü yöneticiler, okulların 

eğitim öğretim ortamına hazır olmasının baĢlıca sorumlularıdırlar.  
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Okul bir eğitim kurumu olarak, belirlenmiĢ bir hukuki yapıya ve iĢleyiĢe sahiptir. Bu 

anlamda okulda gerçekleĢecek eğitsel etkinliklerin amaçları önceden saptanmıĢtır. BaĢka bir 

anlatımla okul, bağlı olduğu eğitim yönetimi üst sistemi tarafından kontrol edilen ve belli 

prosedürlere dayalı olarak iĢletilen bir örgüttür.
6
 

 

BaĢka bir deyiĢle okulların, devletin yetkili organlarınca belirledikleri genel ve özel 

eğitim ve öğretim amaçları, saptadıkları politikalar aracılığı ile gerçekleĢtirmeye çalıĢan hatta 

bu bağlamda yükümlü olan, eğitim ve öğretim sisteminin en iĢlevsel bir parçası Ģeklinde de 

tanımlamak olasıdır.
7
 

 

Eğitim sistemi, belirlediği genel kavram ve süreçlerin çevre ve okul düzeyine 

uygulanmasını okul yöneticisine ve onun okul yönetimi hakkındaki bilgi ve becerisine bırakır. 

Okul çevreyi, öğrencileri değiĢtirmeye çalıĢırken zaman zaman çevre değiĢtirmemek için 

direnebileceğinden, okulun içinde bulunduğu çevre ile çatıĢmaya girmesi kaçınılmazdır. 

 

Bu anlamda öğretmen, eğitim sistemi içerisinde olan ve programları uygulayıcı kiĢi 

konumundadır. 

  

  Öğrenci geliĢimini amaçlayan ve öğrenmenin baĢlatılması, sürdürülmesi ve 

geliĢtirilmesi için düzenlenen planlı etkinliklerden oluĢan bir süreç olarak öğretimin 

uygulayıcısı öğretmendir.
8
 

  

Bu yönüyle oldukça karmaĢık bir görevi olan sisteme en önemli katkıyı yapan kiĢilerin 

öğretmenler olduğunu söylemek uygun olabilecektir. Diğer taraftan okul örgütünün en önemli 

öğelerinden biri de okulun yönetiminden sorumlu olan okul müdürü olduğu söylenebilir. 

 

Okul örgütünde yer alan önemli unsurlardan biri de kuĢkusuz öğrenciler olduğu 

söylenebilir. Okul örgütünün baĢarısını sağlayan baĢlıca etkenlerin; öğrencilerin olumlu 

bireysel geliĢimlerine, potansiyellerini gerçekleĢtirmelerine, bireyler arası olumlu iliĢkiler 

kurmalarını bağlı olduğunu söylemek olasıdır. Bununla birlikte okulun baĢarısının artmasın  
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da, öğrencilerin okul ortamında mutlu olmaları ile ilgili de bağ kurulabilir. Ayrıca genelde 

bütün sosyal kurumlarda rastlanılacağı üzere, toplumsal yaĢamın bir parçası olan okullarda da 

çatıĢmaların çıkması zaman zaman mümkündür.  

 

Okul ortamlarında yaĢanan çatıĢmaların önemli bir sorun olarak ortaya çıktığı durumlar 

zaman içerisinde çözüldüğü gibi, bu durumlar eğitimcileri oldukça da zorlayabilmektedirler.  

 

Öğrencilerin çatıĢmalarını çözmede yardımcı olma görevi ise geleneksel olarak 

öğretmenlere ve yöneticilere yüklenir. Genellikle de öğrenciler arasındaki çatıĢmaların 

çözümünde genelde okul yöneticilerinin özellikle hakem rolü oynayarak bir karara varırlar ve 

öğrencilerin bu karara uymalarını isterler.
9
 

 

Okullarda yaĢanan çatıĢmalar, öğrenci-öğrenci, öğrenci-öğretmen ya da öğrenci-idareci 

ve öğrenci-aile arasında olabilmektedir. 

 

Okullarda bireylere, toplum ve diğer toplum üyeleriyle uyum içinde yaĢamaları ve 

yaĢamlarını daha iyi bir biçimde sürdürmeleri için gerekli olan temel bilgi ve beceriler 

kazandırılmaya çalıĢılır. 

  

Eğitimde güvenli bir ortamı sağlama ve öğrencilerin sosyal iletiĢimini geliĢtirmenin 

önemi giderek artmaktadır. Genelde eğitim yöneticileriyle öğretmenler güvenliği tehdit edici 

ve çevresine zarar veren öğrencilerin bu tür davranıĢlarını cezalandırma veya okuldan 

uzaklaĢtırma yolunu seçtiklerini söyleyebiliriz. 

 

Ġlköğretim okullarında idari yönetimin görevlerini kısaca Ģu Ģekilde tanımlayabiliriz; 

 

Ġlköğretim okulları, eğitim-öğretim ortamında diğer çalıĢanlarla birlikte müdürler 

tarafından yönetilir. Okul müdürleri; ders okutmanın yanında kanun, tüzük, yönetmelik, 

yönerge, program ve emirlere uygun olarak görevlerini yürütmeye, okulu düzene koymaya ve 

denetlemeye yetkilidirler. Okul müdürleri okulu eğitim ortamına hazır etmekle sorumludurlar. 
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Müdür baĢyardımcıları, ders okutmanın yanında müdürün en yakın yardımcılarıdır. 

Müdürün olmadığı zamanlarda müdüre vekâlet ederler. Müdür baĢyardımcıları ve müdür 

yardımcıları; okulun her türlü eğitim-öğretim, yönetim, öğrenci, personel, tahakkuk, ayniyat, 

yazıĢma, eğitici etkinlikler, yatılılık, bursluluk, güvenlik, beslenme, bakım, koruma, temizlik, 

düzen, nöbet, halkla iliĢkiler gibi iĢleriyle ilgili olarak okul müdürü tarafından verilen 

görevleri yapmakla sorumludurlar. 

 

 

3. Öğretmenlik Mesleği 

 

Genel anlamda öğretmenlik, diğer bazı mesleklerden farklı olarak geniĢ bir insan 

kesimiyle iliĢki ve etkileĢim içinde yerine getirilen bir meslek olduğunu söyleyebiliriz. 

Öğretmenlik, sadece okul ve sınıf ortamında öğrencilerle değil, okul dıĢında veliler ve 

toplumla da iç içe olan bir meslek de diyebiliriz. Öğretmenlik mesleğinde, özellikle hizmet 

verdiği bölge ve toplum yapısı, kültürü ve diğer özellikleri de dikkate alındığında 

öğretmenden beklentiler de değiĢebilmektedir. Öğretmenlerin en çok muhatap oldukları insan 

grubu kuĢkusuz öğrencilerdir. Öğretmenlerin bu kitle ile birliktelikleri ve iliĢkileri, okul 

yaĢamında ve sonrasında yıllarca sürebilmektedir. ĠliĢkilerin niteliği yönünden her ne kadar 

öğretmen-öğrenci iliĢkileri, ilgili yasa ve yönetmeliklerce belirlenmiĢ resmi nitelikte iliĢkiler 

ise de mesleğin doğası gereği bu iliĢkiler, duygusal yönü de ağır basan iliĢkilerden ibaret 

olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  

 

Öğretmenin değerlendirilmesinde bilgi, kiĢilik, çevreye uyum, çevre kalkınmasına 

katılma, halkla iliĢkiler gibi ölçütler de kullanıldığını söyleyebiliriz.
10

  

 

Öğretmenler, eğitim sisteminin en temel öğesidir. Bir ülkenin kalkınmasında, nitelikli 

insan gücünün yetiĢtirilmesinde, toplumdaki huzur ve sosyal barıĢın sağlanmasında, bireylerin 

sosyalleĢmesi ve toplumsal hayata hazırlanmasında, toplumun kültür ve değerlerinin genç 

kuĢaklara aktarılmasında öğretmenlerin baĢrolü oynamaları beklenmektedir.11
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1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanununu ise öğretmenliği devletin eğitim ve öğretim 

sisteminde hem eğitsel hem de yönetsel bağlamda görev alanı özel bir uzmanlık alanı 

olduğunu vurgulayarak tanımlamaya çalıĢmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle öğretmen bu özel uzmanlık 

mesleklerini Türk Milli Eğitiminin amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak ifa etmek 

durumundadırlar.
12

 

 

Öğretmenlik mesleğine hazırlık, genel kültür, özel alan bilgisi ve öğretmenlik meslek 

bilgisi ile sağlanır. Bu nitelikleri kazanabilmek için hangi öğretim kademesinde olursa olsun, 

öğretmen adaylarının yüksek öğrenim görmesi temel alınmıĢtır.
13

 

 

Öğretmenlerin öğrenmeye kılavuzluk eden, örgün ve yaygın eğitim kurumlarında veya 

diğer kuruluĢlarda eğitim öğretim iĢleri ile ilgili mesleki çalıĢmalarda bulunan, toplumun 

gelecek nesillerinin hedefler doğrultusunda yetiĢtirilmesinde en büyük rolü üstlenen kiĢiler 

olduğunu söyleyebiliriz. 

 

 

3.1. Sınıf Yönetimi 

 

 Sınıfı kısaca tanımlamak gerekirse, eğitim-öğretim etkinliklerinin gerçekleĢtiği bir 

yaĢam alanıdır diyebiliriz. Sınıf öğrencilerle öğretmenlerin yüz yüze geldikleri bir yer olarak 

söylenebilir.
14

  

 

Sınıf yönetimini ise, bireysel ve psikolojik gereksinmelerin belirlenmesine, sınıfta 

destekleyici koĢullar yaratacak olumlu öğretmen, öğrenci ve akran iliĢkilerinin 

düzenlenmesine, akademik gereksinmeleri karĢılamaya dönük öğretim, ilke ve yöntemlerinin 

kullanılmasına, sınıfın bir sistem ve grup olarak örgütlenmesine, olumsuz öğrenci 

davranıĢlarının belirlenip düzeltilmesine, olumlulukların ise ödüllendirilmelerine yönelik bir 

yönetim sistemidir diyebiliriz.
15
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Sınıf öğrencilerin birebir iletiĢim halinde oldukları eğitim-öğretim etkinliklerini 

gerçekleĢtirdikleri fiziki bir ortamdır. Geleneksel olarak denilince sınıf yönetimi ele 

alındığında öğretmenin sınıfı kontrol etmesi ve sınıfta disiplini sağlaması olarak da 

anlaĢılabilir.
16

  

 

Sınıf yönetimi genel olarak belirlenen eğitim amaçlarının gerçekleĢtirilmesi için 

planlanan örgütleme, uygulama ve değerlendirme iĢlemlerine iliĢkin ilke, kavram, kural, 

model ve tekniklerin sistematik ve bilinçli olarak uygulanması ile ilgili etkinliklerin tümü 

olarak tanımlayabiliriz.
17

  

 

Sınıf yönetimi öğretmenlerin önceden planlanan hedefler doğrultusunda belirli eğitim 

amaçlarına ulaĢmak için plan, program ve disiplini de içine alan bir süreçtir. Bu sürecin içinde 

öğretmen, öğrenci, aile, okul, çevre, eğitim programı ve öğretim yöntemleri sınıfın yapısı ve 

ortamı var olduğu söylenebilir.  Sınıf yönetimi sürecinde yer alan etkenlerin en baĢında 

kuĢkusuz öğretmen geldiği tartıĢılmaz.    

 

Sınıfın önemli öğesi öğretmenin davranıĢlarına yönelik bir takım listeler geliĢtirip 

bunları uygulamak mümkündür. Örneğin; örnek olma, esneklik, kararlılık, kendini iĢine 

adama, ödül verme, benimseme, saygılı olma, tutarlı olup hakça davranma, ilgilenme, dilini 

iyi kullanma özellikleri vb. bu listelerde rahatlıkla yer alabilir.
18

  

 

Öğretmen öğrenciye her yönüyle model olmalıdır. Öğretmenin giyimi-kuĢamı, 

oturuĢu-kalkıĢı, konuĢması, insanlarla iletiĢimi gibi özellikleri öğrenciyi olumlu ve olumsuz 

yönde etkilediği söylenebilir. Eğitim-öğretimin amacı da bireyde istendik davranıĢ değiĢikliği 

oluĢturmak olduğu için bu anlamda öğretmene önemli görevler düĢtüğünü söyleyebiliriz.  
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Öğretmen, öğrencinin gözünde modern dünyanın ve çağdaĢ değerlerin temsilcisidir. 

Bu durum özellikle ilköğretim çağındaki öğrenciler geçerlidir diyebiliriz. Ancak öğretmenlik 

rolüne dönük yüksek beklentilerin, ileri öğretim kademelerinde de sürmesi, daha çok 

öğretmenlerin göstereceği performansa bağlıdır denilebilir.
19

 

 

Sınıf yönetimi ile ilgili alan yazısında öğretmenin danıĢmanlık, iĢletmecilik, yargıçlık, 

rehberlik vb. rolleri bulunduğu Ģeklinde görüĢlere de yer verilebilmektedir. Bu konuda birçok 

araĢtırmalar yapılmıĢ ve yayınlanmıĢtır. Bu yayınlarda öğretmenin rolleri maddeler halinde 

sıralanmıĢtır. Aslında öğretmenin en önemli rolünün liderlik olduğunu söyleyebiliriz. Liderlik 

öğretme-öğrenme sürecinde öğretmene, yol gösterme, yönlendirme ve güdüleme görevi 

vermektedir. Bunun için öğretmenin, sorunları ortaya çıkmadan önce görebilmesi, sorunun 

çözümü üzerinde odaklanması ve bu amaçla sınıfın kolektif iradesini harekete geçirmesi 

gerekir. Ancak etkili bir lider her koĢulda öncelikle kendisinden ne beklendiğini bilen liderdir. 

Etkili bir lider sadece mevcut koĢullarla yetinmez. Beklentilerin değiĢen koĢullarda da 

geliĢmesine özen gösterir. Öğretmenin eğitim-öğretim sürecinde de öğrencileri 

yüreklendirmesi gerekir. Öğretmenin bunu yapabilmesi için öğrencilerini çok iyi tanımalı,  

farklı öğrencilerin bulunduğu sınıfta öğrenciler arasında ortak bir bütünlük 

oluĢturabilmelidir.
20

  

 

Sınıf yöneticisinin liderlik özelliklerine de sahip olması gerektiğini söyleyebiliriz. 

Liderlerin etkileme gücüne sahip olan kiĢiler olduğunu söyleyebiliriz. Bu anlamda liderliği, 

bir örgütün amaçlarını gerçekleĢtirme ya da bu amaçları değiĢtirmek için yeni bir yapı ve 

prosedür baĢlatma olarak tanımlayabiliriz. Bütün bu bilgiler ıĢığında sınıf yöneticisinin; 

yönettiği grubun düĢüncelerini, duygularını, değer yargılarını, inançlarını ve davranıĢlarını 

etkilemede ve yönlendirmede alıĢılmıĢ uygulamaları ve belirli otorite kaynaklarını aĢabilme 

liderlik özelliğini de sergileyebilirler.
21

  

 

BaĢarılı liderlerde gözlenen bir özellik ev ödevlerini iyi yapmalarıdır. Eğer kiĢiler 

önlerinde bulunan kiĢinin ne yaptığını bilirler ve buna inanırlarsa lideri daha büyük bir 

hevesle izlerler. Öğretmen liderler, alan bilgisi,  öğretmenlik meslek bilgisi ve genel kültür  
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alanlarında yeterliliklerini göstererek vizyonlarını çevreleriyle ve öğrencileriyle daha yüksek 

düzeyde paylaĢabilirler. Uzman öğretmen liderler sınıf yönetiminde daha baĢarılı 

olabilmektirler. 

 

Öğretmenin sınıfta dolaĢması amaçsız olmamalıdır. Araçların olduğu yerlere ulaĢmak, 

öğrenci çalıĢmalarını izlemek, öğrencilerin ilgisini dikkatini çekmek, istenmeyen davranıĢları 

yapanları uyarabilmek yer değiĢtirmenin amaçları arasında sayılabilir.
22

  

 

Öğretmen sınıfta dolaĢırken öğrenci davranıĢlarını beden diliyle denetleyebilmelidir. 

Öğretmenin sınıftaki bu davranıĢı sınıfa hakim olduğunun bir göstergesi olarak da 

söylenebilir.  

 

Genelde sınıfta bulunan öğrenciler farklı geçmiĢ yaĢantılara, farklı kiĢilik yapılarına, 

farklı ilgi ve yeteneklere sahip olarak bu bağlamda heterojen bir yapı oluĢtururlar. Homojen 

olmayan bu yapı sınıfta oluĢturulan öğrenme-öğretme etkinlikleri sırasında değiĢik 

davranıĢların oluĢmasına ve farklı görüntülerin ortaya çıkmasına neden olabilirler. Bazı 

öğrenciler öğretmeni dinlerken bazıları defterine not alabilir, bazıları etkin olarak derse 

katılırken, bazıları istenmeyen davranıĢlarda bulunabilirler. Bazı öğrenciler derste iĢlenen 

konuları ilginç ve önemli bulurken bazıları önemsiz ve sıkıcı bulabilir ve davranıĢlarıyla bunu 

belli edebilir. Öğrencilerin farklı özelliklere sahip olması bunlara benzer pek çok davranıĢta 

bulunmalarına neden olabilir.
23

 

 

Sınıftaki öğrenciler aynı aileden veya tek tip kiĢilerden oluĢan topluluklardan ibaret 

değildirler. Aynı aileden oluĢan insanlarda bile sorun veya sorunlar oluĢabileceğine göre, 

farklı anne baba, farklı çevreden gelen öğrenciler arasında farklı davranıĢlar ve bunun 

sonucunda da sorunlar oluĢabilmesi çok doğaldır.  Bu tip faktörlerinde sınıf ortamında 

öğretme-öğrenme etkinliklerinde her öğrencinin farklı davranıĢlarda bulunmasına ortam 

hazırladığını söylemek olasıdır. 
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Öğrencilerin kendisine iliĢkin bazı kiĢisel özellikleri sınıfta istenmeyen davranıĢların 

kaynağı olabilir. 

 

Bu özellikle çekingenlik, hiperaktiflik, ilgisizlik vs. gibi bu özelliklerin dıĢında 

öğrencilerin davranıĢını yakından etkileyen Ģu hususları belirtmekte yararlı olacağını 

söyleyebiliriz; 

 

Öğrenciler yöresel, dinsel ya da baĢka kültürel özellikler açısından farklı olabilirler. 

Bu bakımdan öğrenciler değerleri, tutumları, inançları ve davranıĢları farklı olarak sınıfa 

gelebilirler.  Hangi alt kültür grubundan gelirse gelsin, eğer öğretmen bu farklılıkları bireysel 

tabanda ele alıp değerlendirmez ve sınıfta kültürler arası bir bilinç oluĢturmaz ise istenmeyen 

öğrenci davranıĢları ortaya çıkabilir. Öğrencilerin çeĢitli tutum ve davranıĢ açısından 

farklılıklar göstermesine neden olan etkenlerden birisi de içinde yaĢadıkları ortam ve özel 

durumdan kaynaklanan koĢullar ve bu koĢulların göz ardı edilmemesi gerekliliğidir. Evsiz, 

yoksul, stresli, taciz edilen, akademik olarak yetersiz, beslenme düzensizliği olan, çete 

grubuna girmiĢ, okuldan kaçan, zihinsel ve fiziksel açıdan hasta öğrencileri bu grupta saymak 

olasıdır. Ayrıca üretken olamayan, kapasitesini kullanamayan öğrenim gördüğü gibi yeterince 

bilmeyen ve özel sorunları olanları da risk grubu içine katmak gerekir. Sınıfında risk 

grubundan öğrenci olan öğretmenlere büyük görevler düĢmektedir.  Öğretmenin; hitabı, 

tutarlılığı, anlayıĢlı olması, empatik yaklaĢımı, insancıl davranıĢı, sabırlılığı, olumluluğu, 

sevgi dolu olması, iyi iletiĢim kuran bir sınıf yöneticisi olması ve diğer özellikleriyle özellikle 

yukarıda belirttiğimiz sorunları yaĢayan öğrencileri olumlu olarak etkilediğini söylenebilir.
24

 

 

Üstün yetenekli öğrencilerinde özel öğretime ve özel olarak ilgilenilmeye gereksinim 

duydukları unutulmamalıdır. Kapasiteleri doyurulmayan ve gereksinimleri karĢılanmayan bu 

öğrenciler, sınıfta sorun olabilirler.  
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3.2.  Sınıf Ġçi ĠletiĢim 

 

Eğitimin en önemli iĢlevlerinden biri de, mevcut toplumsal, törel değerleri hem 

sorgulayarak aktarmak hem de sağlıklı insan iliĢkileri aracılığıyla yeni anlamlar üretmektir. 

ġu Ģekilde de diyebiliriz ki; eğitim, anlamın anlamını irdeleyerek yaĢamı güzelleĢtirmenin ve 

insanı iyileĢtirmenin aracıdır. Bütün bu iĢlevlerin yerine getirilmesi ise, eğitimde insancıl 

değerler üzerine yapılan bir iletiĢim sistemi oluĢturmaya bağlıdır.
25

 

 

Ġnsanların sembollerle iletiĢim kuran varlıklar olduğunu söyleyebiliriz. ĠletiĢimin ise, 

genelde insanlar arasındaki sözel ve sözel  olmayan konuĢmalar bütününden oluĢtuğu 

vurgulanabilir. Bilindiği üzere insanlar  iletiĢim yoluyla iliĢkilerini güçlü kılabilirler. Bu 

özelliği nedeniyle iletiĢim, tıptan iĢletmeye birçok alanda bilgi odağı olmuĢ durumda 

olduğunu söylemek olasıdır. Öğretim ortamında öğrenciler ve öğretmenler birbiriyle sözel ya 

da sözel olmayan yollarla etkileĢimde bulunurlar. Öğretimin etkili olabilmesi iletiĢim 

süreçlerinin iyi iĢletilmesine bağlı olduğu söylenebilir. Bu tip etkenlerin de iletiĢimin, iletiĢim 

becerilerinin ve iletiĢim örüntülerinin iyi anlaĢılması gerekliliğini ortaya çıkardığı 

söylenebilir. Bu açıklamalardan sonra iletiĢimi kısaca, ―bilgi üretme, aktarma ve 

anlamlandırma süreci‖ olarak tanımlamamız olasıdır.
26

 

 

 Genel olarak iletiĢimi insanlar arasındaki düĢünce ve duygu alıĢveriĢi olarak ele 

alınmaktadır. ĠletiĢimin amacı, alan ve veren arasında bilgi, düĢünce ve tutum ortaklığı 

yaratmak olarak da söylenebilir. Anlam alıĢveriĢinin olduğu her durumda iletiĢim 

gerçekleĢir.
27

 

  

ĠletiĢimin en öğesinin dil olduğunu söyleyebiliriz. Öğretmen kullandığı dil ile, 

öğrencilerin davranıĢlarını kontrol etmelidir. Buna göre öğretmen, yargılayıcı olmayan esnek 

ve betimleyici bir dil kullanmalıdır. Öğrencinin kaygılarını azaltan, derse katılımını 

güçlendiren ve güdeleyen bir iletiĢim tarzı benimsenmelidir. ĠletiĢimde anlamları paylaĢmayı  
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kolaylaĢtıran dil kadar önemli bir baĢka öğenin ses tonu ve beden dilinin olduğunu 

söyleyebiliriz. Öğretmen sınıfta açık ve anlaĢılır bir üslupla konuĢmalı, konunun durumuna  

 

uygun vurgulamalarda bulunmalıdır. Öğretmen sınıfta duygu ve düĢüncelerini tutarlı bir 

Ģekilde aktarmaya özen göstermelidir. Sınıfta öğretmen bedensel tepkilerinin, konuĢulan 

konunun niteliğine uygun olmasın dikkat etmelidir. Yine öğretmen öğrencilerle iletiĢim 

kurarken göz temasına dikkat etmeli, gülümseme, baĢla onaylama, yürüyüĢ biçimi gibi birçok 

jest ve mimik hareketleriyle sınıf içi iletiĢimini sağlıklı kurmaya özen göstermelidir.
28

 

  

 Etkili iletiĢim de sürecin alıcı ve vericiden oluĢtuğunu söyleyebiliriz. ĠletiĢimin 

tanımları incelendiğinde, iletiĢim oluĢabilmesi için veya etkili iletiĢimin olabilmesi için çeĢitli 

süreçlerin sırasıyla birbirini takip etmesi gerekmektedir.  

 

ĠletiĢim amaç, gönderici, mesaj, kanal, alıcı ve etki gibi unsurlardan oluĢan bir süreç 

olduğunu söyleyebiliriz. Sınıf içinde öğretmen ve öğrenciler arasındaki iletiĢimde aynı Ģekilde 

bu unsurlardan oluĢabileceği söylenebilir. ġunu diyebiliriz ki eğitim öğretim sürecini de 

büyük ölçüde yukarıdaki unsurların iĢlemesi ile gerçekleĢen bir iletiĢim süreci olarak görmek 

olasıdır.
29

  

 

ĠletiĢim süreci bir mesajı anlaĢılır bir Ģekilde alıcıya gönderme biçimi olarak 

söylenebilir. Kaynak mesajı düzenler (kodlar), alıcı mesajı algılar ve kodlanan mesajı çözer. 

Kodlanan mesajı çözen alıcı geri bildirimde bulunursa iletiĢim süreci tamamlanmıĢ olduğu 

farz edilir.
30
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ġekil 1. ĠletiĢim Süreci.
31

 

 

  ĠletiĢimi birey ile birey ( ya da bireyler ) arasında yapılan bir anlam yüklü simgeler 

gönderimi, alımı, iĢlenimi, yeniden-gönderimi, yeniden-alımı olarak da ifade edebiliriz.
32

 

 

ĠletiĢim sürecinde gönderici ve alıcının insan olduğu iletiĢim türü kiĢiler arası 

iletiĢimdir. KiĢiler arası iletiĢimin sağlıklı olabilmesi için kiĢilerin kendisi ile olan iletiĢimi 

sağlıklı olması gerekir. KiĢiler arası iletiĢimde iletiĢim türlerinden kiĢilerin karĢılıklı yaptığı 

sözlü ve sözsüz iletiĢimi vardır.  

 

KiĢiler arası iletiĢim demokratik, çağdaĢ yaĢamın gereği olarak ortaya çıkmıĢtır. Bunu 

baĢarabilmek iletiĢimde bulunan kiĢilerin istekli olmalarına bağlıdır. Taraflardan gönderici 

veya alıcının isteksiz olması iletiĢimi baĢarısız kılar. Özellikle iletiĢimin önemli olması 

durumunda her iki tarafında zaman ve duygusal açıdan iletiĢime hazır olmaya özen 

göstermesini gerektirir. ĠletiĢimin etkililiğini artırmak için uygun zaman, uygun ortam ve 

iletiĢime isteklilik gözlenmelidir.
33

 

 

Öğretmen sınıfta öğrencilerle iletiĢim kurar iken bazı konularda daha duyarlı ve 

dikkatli olmalıdır. Bunları Ģöyle sıralayabiliriz; 

 

Diğerinin DavranıĢını Betimlemek, alıcının kaynağın davranıĢlarını yarım kalmadan, 

arkasındakileri ön plana çıkarmadan tanımlaması olarak söylenebilir. Örneğin, öğrenciye 

"dersin baĢından beri yanındaki arkadaĢının ders dinlemesini engelleyici davranıĢlarda  
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Kaynak Mesaj Kanal Alıcı 

Geri Bildirim 



 

bulunuyorsun" demek  yerine  "zaten   sen arkadaĢlarını sürekli rahatsız ediyorsun" demek 

bizim onunla ilgili yargımızı da içermektedir.  

 

Ġzlenimleri Kontrol Etme, alıcının karĢıdakinin duyuĢsal durumunda neler algıladığını 

tanımlaması olarak söylenebilir. Örneğin, öğretmen öğrenciye "bugün çok durgun gözüküyor 

derse katılmıyorsun, yoksa hasta mısın?" biçiminde sorulacak bir soru onu suçlamaktan çok 

onu anlamaya çalıĢıyor olduğunu göstermektedir.  

 

Net Açıklamalar Yapmak, bir baĢkasına mesaj göndermedeki en önemli beceri 

olduğunu söylemek olasıdır. Bir açıklamanın alıcı tarafından kendi ifadeleriyle 

özetlenebilmesi onun netliğini yansıtabilmektedir. 

 

Kendi DavranıĢını Betimleme, kaynağın belli bir durumda nasıl davrandığını 

açıklamak içindir. Bu davranıĢın amaçlarının kendisiyle ilgili bilgi vermek ve baĢkalarıyla 

duygudaĢlık kurmak olduğunu söyleyebiliriz.  

 

Dönüt (Geribildirim) ise, karĢılıklı bir süreçtir. Bir kiĢinin diğerinin davranıĢının 

etkileriyle ilgili mesaj göndermesi olduğunu söyleyebiliriz.
34

 

 

ĠletiĢimin sözel olmayan yönü de vardır. Sözel olmayan iletiĢim beden diliyle 

yürütülür. Örneğin, bir öğrencinin yaptığı bir konuĢmadan sonra öğretmenin gözlerinin 

parlaması bir beğeni ifadesidir. Bir Ģeyi önemseyip önemsemediğimizi, sıkılıp 

sıkılmadığımızı, yorgun olup olmadığımızı beden diliyle anlatırız. Sözel olmayan, iletiĢim 

öğrenme-öğretme süreçlerinde de önemlidir. Tarafların birbirine yakın durup durmaması, 

vücutlarının duruĢu, yüz-göz ifadeleri ve jestleri sözel mesajlara anlam katar ya da anlamı 

karıĢtırır.  
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4. Ġlköğretim Okullarında Rehberlik ÇalıĢmaları 

 

 Ġlköğretimde rehberlik çalıĢmaları ilgili kanun ve yönetmelikler dahilinde sorumlu 

öğretmen ve yöneticiler dahilinde yürütülmektedir. 

 

 

4.1. Okul Rehber Öğretmenliği 

 

Millî Eğitim Bakanlığı Ġlköğretim Kurumları Yönetmeliği’nin 75. maddesine göre 

ilköğretim okullarında oluĢturulan rehberlik ve psikolojik danıĢma servislerinde yeterli sayıda 

rehber öğretmen görevlendirilir denilmektedir. 

 

Rehber öğretmen, okul müdürüne ya da ilgili müdür yardımcısına karĢı sorumludur. 

Rehber öğretmen, öğrencilerin durumları ile ilgili olarak diğer öğretmenlerle iĢ birliği yapar.
35

 

 

Ġlköğretim okullarında rehber öğretmenler okul yönetimi ve öğretmenler ile koordineli 

çalıĢarak öğrencilere yönelik çalıĢmalarda bulunurlar. Okullardaki rehber öğretmenler, 

öğrencilerin bir birey olarak yaĢadıkları herhangi bir sorunu ailesi, öğretmeni, okul yönetimi 

vasıtası ile çözmeye çalıĢarak öğrencilere yardımcı olmaya çalıĢırlar. Rehber öğretmenler 

öğrencilere, mesleki yönetmeler, disiplin davranıĢ kuralları, okul kültürü, arkadaĢ iliĢkileri, 

zekâ olarak alt ve üst gurupları ilgili yerlere yönlendirme, öğretmenlere öğrenci davranıĢ 

sorunları ile ilgili yardımcı olma baĢarısız öğrencilerin baĢarısızlık sebeplerini araĢtırarak 

baĢarısızlığı azaltıcı çalıĢmalarda bulunma ve diğer benzeri konularda çalıĢmalarda 

bulunurlar.
36

 

 

 

   4.2. Sınıf Rehber Öğretmenliği 

 

Ġlköğretim Kurumları Yönetmeliğinin 76. maddesine göre; Okul müdürlüğünce 

öğretim yılı baĢında 6, 7 ve 8 inci sınıfların her Ģubesinde bir Ģube rehber öğretmeni 

görevlendirilir. 1, 2, 3, 4 ve 5 inci sınıflarda bu görevi sınıf öğretmeni yürütür. 
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Sınıf rehber öğretmenleri yıllık çalıĢma planı çerçevesinde kendi sınıfları için yıllık bir 

çalıĢma planı hazırlarlar. Problemi tespit edilen öğrencilerle mülakat yaparlar. ġahsi ve ailevi 

problemlerinin çözülmesi için gerektiğinde okul yönetimi, öğretmenler ve aileleriyle iĢbirliği 

içinde çalıĢırlar ve sonuçlarını rehber öğretmenle birlikte toplu dosyaya iĢlerler. Rehber 

öğretmenle iĢbirliği yaparak, seçmeli ders, bölüm, okul, iĢ ve meslek seçimlerinde öğrencilere 

yardım ederler. Rehber öğretmenle öğrenciyi tanımak, gerekli bilgileri toplamak için form, 

fiĢ, gözlem kartları, anket, test ve benzerlerini uygularlar, kendilerinin yapabilecekleri 

değerlendirmeleri yaparlar. Sosyal iliĢkileri zayıf olan çocukların bu iliĢkilerini geliĢtirmek 

için eğitici çalıĢmalarda bulunurlar.
37

 

 

 

4.3. Diğer Öğretmenlerin Rehberlik Ġle Ġlgili Görevleri  

 

Ġlköğretim okullarında görev yapan öğretmenler okul yönetimi, okul rehber öğretmeni 

ve sınıf rehber öğretmenleri ile rehberlik ile ilgili konularda koordinasyon kurarak bu 

bölümlere yardımcı olurlar.  

 

Ġlköğretim okullarında rehberlik yürütme kurulunda görevli öğretmenler 

bulunmaktadırlar. Bu öğretmenler ise; 

 

Okul rehberlik hizmetleri bürosunca hazırlanan yıllık rehberlik planını inceler ve 

uygulanması için gerekli tedbirleri alırlar.  

 

Rehberlik hizmetlerinin yürütülmesinde okulun her türlü imkânlarının kullanılmasına 

yardımcı olurlar.  

 

Öğretim yılı içerisinde; öğrenci-yönetim, öğrenci-öğretmen, öğrenci-rehber öğretmen 

arasındaki iliĢkilerde göz önünde bulundurulması gereken esasları tespit eder, öğrenci ve 

öğrenci velileriyle yapılacak toplantıları planlarlar. 
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4.4. Ġlköğretim 1.ve2. Kademe Öğrencilerine Uygulanan BaĢlıca Rehberlik 

 Uygulamaları 

 

Rehberliğin; bireyi tanımak, onu kendisine tanıtmak, problemlerini çözmesi, gerçekçi 

kararlar alması, kapasitelerini geliĢtirmesi, çevresine dengeli ve sağlıklı bir biçimde uyum 

sağlaması ve böylece kendini gerçekleĢtirebilmesi için uzman kiĢilerce bireye yapılan 

sistemli, bilimsel ve profesyonel bir yardım süreci olduğunu söyleyebiliriz. 

 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin amacı bireyin;  

Kendini; fiziksel, zihinsel, duygusal ve sosyal yönden tanımasına, 

Toplumda geliĢimi için açık fırsatları, okul içi ve okul dıĢı eğitim olanakları, 

meslekleri, toplumun beklentilerini tanımasına,  

 

Türk Milli Eğitiminin yöneltme sistemi içinde, temel eğitimde baĢlayarak niteliklerine 

uygun bir programı seçmesine,  

 

Problem çözme gücünü geliĢtirmesine, doğru kararlar verebilmesine,  

 

Çevresi ile olumlu iliĢkiler kurabilmesi için gerekli tutum ve becerileri 

kazanabilmesine ve ruhsal yönden sağlıklı ve topluma yararlı, kendini gerçekleĢtirmiĢ bir kiĢi 

olarak yetiĢmesine yardım etmek olduğunu söylemek olasıdır.
38

 

 

Zorunlu ve kesintisiz eğitim yasası ilköğretim aĢamasında yönlendirme yapılacağını 

ve bunu sağlıklı bir biçimde gerçekleĢtirmek içinde öğrencilere rehberlik hizmetleri 

verileceğini belirtmektedir. Okulun bilgi verme iĢlevi yanında ve hatta bundan daha da önemli 

olan kiĢilik eğitimi iĢlevini de yerine getirilmesi üzerinde durulmaktadır. Okulun, kendini 

tanıma ve kendine saygı duyma, baĢkaları ile iyi iliĢkiler kurabilme, kendini etkili bir biçimde 

ifade edebilme, bağımsız davranabilme, geleceğine iliĢkin plan yapabilme ve doğru karar 

verebilme gibi duyuĢsal hedefleri geliĢtirmeye önem vermesi halinde, çeĢitli konu alanlarında 

kavrama, problem çözme, analiz ve sentez yapabilme gibi biliĢsel hedeflere daha güçlü olarak 

geliĢtirmeyi baĢaracağını söyleyebiliriz.
39
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Bir okuldaki rehberlik çalıĢmaları; okulun amaçları, imkânları ve ihtiyaçlarının gerek 

duyduğu alanlarda yoğunlaĢabilir. Ancak, rehberlik çalıĢmalarının bütünlüğü açısından her 

okulda Ģu alanlarda rehberlik hizmetleri düzenlenmesinin ve yürütülmesini uygun olacağını 

söyleyebiliriz.  

 

Okula ve Çevreye AlıĢtırma ÇalıĢmaları  

Öğrenciyi Tanıma ÇalıĢmaları 

Psikolojik DanıĢma ÇalıĢmaları 

Bilgi Toplama, Okula ve Mesleğe Yöneltme ÇalıĢmaları 

Ġzleme ve Değerlendirme ÇalıĢmaları 

 

Öğrencilerin yaĢlarına göre geliĢimsel özellikleri ve ihtiyaçları da farklı olacağı için 

her öğrenci ayrı rehberlik yöntem ve teknikleri uygulanmasının daha doğru olacağını 

söyleyebiliriz. Ġlköğretim, 1. ve 2. Kademe olarak ikiye ayrılmıĢ olsa da rehberlik çalıĢmaları 

ve yöntemlerini öğrencilerin bulundukları sınıflarına göre düzenlemek daha sağlıklı olacağı 

söylenebilir.  

 

 

4.4.1. Genel Olarak Uygulanmakta Olan Okula ve Çevreye  

   AlıĢtırma ÇalıĢmaları  

 

Öğrencilere, okulu ve yakın çevreyi tanıtmak gerekir. Okulu ve yakın çevreyi tanıma 

ve çevreden yararlanma yollarını bilme öğrencilerin baĢarısını geniĢ ölçüde etkilemekte ve 

artırmakta olduğu söylenebilir. Bu amaçla bütün öğrencilerin; okulu, okul personelini, eğitim 

programının özelliklerini, okuldaki imkânları ve bunlardan yararlanma yollarını, öğrencilerle 

ilgili okul kurallarını ve yönetmelik hükümlerini, verimli çalıĢma yollarını, eğitsel kolları, 

çevredeki kuruluĢları ve yararlanma yollarını, yerleĢme alanlarını vb. konuları açıklamak 

gerekir. Bu çalıĢma birinci sınıftan itibaren ve okula yeni gelen tüm öğrencilere yapılmasının 

uygun olacağını söyleyebiliriz.  

 

 

 

 



 

4.4.2. BaĢlıca Öğrenciyi Tanıma ÇalıĢmaları 

 

Öğrencileri yeterince tanımadan onlara etkili bir rehberlik yapmak mümkün 

olmadığını söyleyebiliriz. Yararlı bir rehberlik için, objektif ve güvenilir tanıma teknikleri ve 

tanıma yöntemlerinden yararlanılmasın daha doğru olduğunu söyleyebiliriz. Öğrencilerin 

çeĢitli yönlerinin tanınması ve onların temel ihtiyaçlarının ortaya çıkarılmasının önemli 

olduğunu söyleyebiliriz. Öğrencilerin tanınmasında; öğrencinin kimliği, ailesi, sağlık ve 

bedensel geliĢimi, okul baĢarısı, ilgi ve yetenekleri, geleceğe ait planları vb. ayrı ayrı tanıma 

konusu olarak ele alınmalıdır. Tanıma çalıĢmalarında, bu amaçla hazırlanmıĢ testler, 

envanterler, soru listeleri, gözlem formları vb. çeĢitli ölçekler kullanılmalı ve bu ölçeklerden 

elde edilen bilgiler bir arada değerlendirilerek varılan sonuçlar rehberlik dosyalarına 

iĢlenmelidir.  

 

Öğrencileri tanıma çalıĢmalarında Ġlköğretim Yönetmeliği ve tebliğler dergisine göre 

sınıflara göre Ģu yöntem ve teknikler kullanılabilir; 

 

Ġlköğretim birinci kademelerine ve özellikle I, I. ve III. Sınıflara test, döküm gibi 

yazılı metinleri uygulatmak zor olacağı için daha çok onları tanımak için; sınıf 

öğretmenlerinden bilgi alma, gözlem, yaĢına uygun bir Ģekilde konuĢma ve oyun oynayarak 

bilgi edinme gibi yöntemler kullanılabilir.  

 

IV. ve V. Sınıflara otobiyografi tekniği uygulanarak; kendisi, ailesi, geleceğe ait 

planları, kiĢilik yapısı ve psikolojik dünyası hakkında bilgi edinilebilir. 

 

IV. ve V. Sınıflara görme testi uygulanarak öğrencilerin görme problemleri olup 

olmadığı hakkında bilgi edinilebilir ve önlemler alınabilir. 

 

VI. VII ve VIII. Sınıflara problem tarama envanteri uygulanarak öğrencilerin belli 

baĢlı sorunları ve ihtiyaçları hakkında bilgi sahibi olunabilir.  

 

VI. VII ve VIII. Sınıflara devamsızlık nedenleri ve baĢarısızlık nedenleri testleri 

uygulanarak, devamsızlıklarına ve baĢarısız olmalarına yol açan nedenler belirlenebilir.  

 



 

VIII. Sınıflara Akademik Benlik Kavramı Ölçeği uygulanarak, öğrencilerin ilgi ve 

yetenekleri hakkında bilgi sahibi olunabilir. Buna göre hangi tür üst eğitim kurumuna gitmesi 

gerektiği hakkında yönlendirme yapılabilir.  

 

 

4.4.3. BaĢlıca Psikolojik DanıĢma ÇalıĢmaları 

 

Rehberliğin amaçlarında saptanan davranıĢ değiĢikliklerinin gerçekleĢmesi için 

rehberlikte danıĢma çalıĢmalarına mutlaka yer ayrılmalıdır.  

 

DanıĢma; öğrenci ya da öğrencilerle danıĢmanın yüz yüze gelerek çeĢitli problemlere 

çözüm yolu aramak üzere kurdukları psikolojik bir etkileĢim süreci olarak söylenebilir. 

Öğrencilerin kendi kiĢiliklerini anlamaları ve kabul etmeleri, kendi problemlerine çözüm yolu  

 

bulabilmeleri, problemlerini çözmede kendi kendilerine yeter duruma gelebilmeleri, çeĢitli 

seçeneklerden uygun birini seçerek karar verebilmeleri vb. daha çok danıĢma sürecinden 

beklenen geliĢmeler olarak söyleyebiliriz.  

 

Öğrencileri ve onların sorunlarını tanımak amacıyla uygulanan test, teknik ve 

envanterler sonucunda karĢılaĢılan vakalar hakkında öğrencilerle görüĢülmesi,  

 

Sınıf öğretmenleri tarafından tespit edilen problemli öğrencilerle görüĢülmesi, 

Gönüllü olarak danıĢmaya gelen öğrencilerle görüĢülmesi, 

Bilgi toplama, okula ve mesleğe yöneltme çalıĢmaları. 

 

Öğrencilerin kendi ilgi ve yetenekleri doğrultusunda bir iĢe, mesleğe ve bir üst öğretim 

kurumuna yöneltilmesi ve yerleĢtirilmesi rehberliğin çok önemli hizmet alanıdır. Okulun 

özelliğine göre okuldaki çeĢitli programlar, eğitici çalıĢmalar, kurslar, zorunlu ve seçmeli 

dersler, iĢ ve meslekler hakkında toplanan bilgileri sürekli olarak öğrencilere vermek gerekir. 

Bu amaçla okul içinde yürütülen çeĢitli programlar hakkındaki bilgilerle çeĢitli kaynaklardan 

sağlanan bilgilerin (resmi ve özel kuruluĢlardan gelen tanıtıcı yazı, genelge, broĢür vb.) belirli 

bir yerde toplanması ve öğrencilere duyurulması sağlanmalıdır.  

 



 

Bilgi toplama, yöneltme ve yerleĢtirme ile ilgili rehberlik hizmetlerinin baĢarılı 

olabilmesi için diğer rehberlik alanlarındaki hizmetlerin yerine getirilmesi, özellikle 

öğrencilerin ilgi ve yetenekleri açısından iyi tanınması gerekmektedir. Bu hizmet ilköğretim 

VIII. sınıf öğrencilerine yöneliktir. Bu hizmeti yerine getirebilmek için Ģu yöntemler 

uygulanabilir: 

 

Öğrencilerin ilgi ve yeteneklerini belirlemek için yapılan akademik benlik kavramı 

ölçeğinin sonuçlarını değerlendirilmesi ve öğrencilere bildirilmesi,  

 

Üst öğretim kurumları sınavları hakkında öğrencilere bilgi verilmesi, 

 

Meslekler, iĢ, meslek seçimleri ve üst öğretim kurumları hakkında öğrencilere bilgi 

verilmesi, 

 

Çevrede iĢ imkânlarını araĢtırılması, bu iĢ yerlerinde çalıĢanların geçim Ģartları ve iĢ 

ortamları hakkında öğrencilerin bilgilendirilmesi, 

 

Orta öğretim okullarının programlarının tanıtılması amacıyla bulunulan yeri Ģartlarına 

göre okul müdürlerinin ve ya bilgi sahibi uzmanların okula davet edilerek öğrencilerin 

bilgilendirilmesi, 

 

Sınavlara hazırlanmada dikkat edilecek hususlar hakkında açıklamalar yapılması, 

 

Ġlköğretimden sonra gidilecek üst öğretim kurumlarına geziler düzenlenerek okulların 

tanıtılması. 

 

 

4.4.4. BaĢlıca Ġzleme ve Değerlendirme ÇalıĢmaları 

 

Rehberlikte izleme çalıĢmaları, okul içinde ve okul dıĢında olmak üzere iki yönlü bir 

çalıĢma olarak düzenlenlenebilir. Rehberlik çalıĢmaları her yönüyle sürekliliği gerektirir. 

Ġzleme sonucunda okul içinde ve okul dıĢında yapılan yöneltme ve yerleĢtirme çalıĢmalarının 

etkiliği ortaya çıktığı söylenebilir.  



 

Rehberlik hizmetleri bir takım çalıĢmasıdır. Öğrencinin geliĢimine hizmet edebilecek 

herkes ile iĢbirliği yapmak esastır. Bu çalıĢmalarda; okul yöneticilerine, öğretmenlere ve 

velilere düĢen görev ve sorumluluklar da vardır. Bu takım içindeki herkes, ortak amacın, 

öğrencinin geliĢimi ve uyumu için iĢbirliği yapmak olduğunu benimsemesi gereklidir. 

 

 

5. Türk Milli Eğitiminin Temel Ġlkeleri 

 

Türk Milli Eğitiminin temel ilkeleri 2201 sayılı tebliğler dergisinde de belirtildiği gibi 

genel olarak, Genellik ve EĢitlik, Ferdin ve toplumun ihtiyaçları, Yöneltme, Eğitim hakkı, 

Fırsat ve imkân eĢitliği, Süreklilik, Atatürk Ġnkılâp ve Ġlkeleri ve Atatürk Milliyetçiliği, 

Demokrasi eğitimi, Laiklik, Bilimsellik, Planlılık, Karma Eğitim, Okul ile ailenin iĢbirliği, 

Her yerde eğitim gibi temel ilkelerden oluĢmakta olduğu görülmektedir.
40

  

 

Bu ilkeleri özetleyecek olur isek; 

 

Genellik ve EĢitlik 

Eğitim kurumları dil, ırk, cinsiyet ve din ayrımı gözetmeksizin herkese açıktır. 

Eğitimde hiçbir kiĢiye, aileye, zümreye veya sınıfa imtiyaz tanınmaz. Eğitim kurumlarında 

her öğrenciye ve aileye eĢit davranılır. 

 

Ferdin ve toplumun ihtiyaçları 

Türk vatandaĢlarının istek ve kabiliyetleri ile toplumunun ihtiyaçlarına göre 

düzenlenir. 

 

Yöneltme 

Fertler eğitimler süresince, ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve doğrultusunda 

çeĢitli programlara veya okullara yöneltilerek yetiĢtirilerek bir üst kurum olan orta öğrenime 

hazırlanırlar. Yöneltmede ve baĢarının ölçülmesinde rehberlik hizmetlerinden ve objektif 

ölçme ve değerlendirme metotlarından yararlanılır. 
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Eğitim hakkı 

Ġlköğretim okullarında öğretim görmek her Türk vatandaĢının hakkıdır. Her vatandaĢ 

devletin ilköğretim kurumlarında eğitim alma hakkına sahiptir. Ġlköğretim kurumlarından 

sonraki eğitim kurumlarından vatandaĢlar ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde yararlanırlar. 

 

Fırsat ve imkân eĢitliği 

Maddi imkânlardan yoksun baĢarılı öğrencilerin en yüksek eğitim kademelerine kadar 

öğrenim görmeleri sağlamak amacıyla parasız yatılılık, burs, kredi ve baĢka yollarla gerekli 

yardımlar yapılır. Devlet maddi imkânı olmayan öğrenciler yardım ederek imkân eĢitliği 

oluĢturur.  Özel eğitime ve korunmaya muhtaç çocukları yetiĢtirmek için özel tedbirler alınır. 

 

Süreklilik 

Öğrencilerin eğitimi yanında, hayata ve gelecekteki mesleklerine uzanan eğitim 

yolunda olumlu bir Ģekilde yetiĢmelerine yardımcı olmak üzere, öğrencilerin sürekli eğitimini 

sağlamak için gerekli tedbirleri almak da bir eğitim görevidir. 

 

Atatürk Ġnkılâp ve Ġlkeleri ve Atatürk Milliyetçiliği 

Eğitim sistemimizin her derece ve türü ile ilgili ders programlarının hazırlanıp 

uygulanmasında ve her türlü eğitim faaliyetlerinde Atatürk inkılâp ve ilkeleri ve Anayasada 

ifadesinin bulmuĢ olan Atatürk milliyetçiliği temel olarak alınır. 

 

Demokrasi eğitimi 

Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir toplum düzeninin gerçekleĢmesi ve devamı 

için yurttaĢların sahip olmaları gereken demokrasi bilincinin, her türlü eğitim çalıĢmalarında 

öğrencilere kazandırılıp geliĢtirilmesine çalıĢılır.  

 

Laiklik 

Türk milli eğitiminde laiklik esastır. Din kültürü ve ahlak öğretimi ilköğretimlerde 

okutulan zorunlu dersler arasında yer alır. 

 

 

 

 



 

Bilimsellik 

Her derece ve türdeki ders programları ve eğitim metotlarıyla ders araç ve gereçleri, 

bilimsel ve teknolojik esaslara ve yeniliklere, çevre ve ülke ihtiyaçlarına göre sürekli olarak 

geliĢtirilir. 

 

Planlılık 

Milli eğitimin geliĢmesi iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınma hedeflerine uygun olarak 

eğitim- insan gücü- istihdam iliĢkileri dikkate alınmak suretiyle, sanayileĢme ve tarımda 

modernleĢmede gerekli teknolojik geliĢmeyi sağlayacak mesleki ve teknik eğitime ağırlık 

verecek biçimde planlanır ve gerçekleĢtirilir. 

 

Karma eğitim 

Okullarda kız ve erkek karma eğitim yapılması esastır. Ancak eğitimin türüne, imkân 

ve zorunluluklara göre bazı okullar yalnızca kız veya yalnızca erkek öğrencilere ayrılabilir. 

 

Okul ile ailenin iĢbirliği 

Eğitim kurumlarının amaçlarının gerçekleĢtirilmesine katkıda bulunmak için okul ile 

aile arasında iĢbirliği sağlanır. 

 

Her yerde eğitim 

Milli eğitimin amaçları yalnız resmi ve özel eğitim kurumlarında değil, aynı zamanda 

açık ilköğretim kurumlarında, evde, çevrede, iĢyerlerinde, her yerde ve her fırsatta 

gerçekleĢtirilmeye çalıĢılır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. BÖLÜM 

 

 ÇATIġMA SÜRECĠ 

 

 

1. ÇatıĢma Kavramı 

 

Ġnsan doğası gereği farklı kiĢilik, çıkar, istek, ihtiyaç, hedef, değer, tercih, zevk ve 

kiĢilik özelliklerine sahiptir. Bu kadar çok çeĢitliliğe sahip olan insanın bulunduğu her 

mekânda farklılıktan kaynaklanan çatıĢmanın olması doğal bir sonuçtur diyebiliriz. 

ÇatıĢmaların bir ya da birden çok kiĢinin herhangi bir konu üzerinde anlaĢamadığı ve 

ihtiyaçları örtüĢmediği zaman ortaya çıktığı söylenebilir.
41

 

  

ÇatıĢmalar günümüzde özellikle son yıllarla beraber gelen hızlı ve birden bire ortaya 

çıkan değiĢim ortamlarında daha yoğun ve sıklıkla yaĢanabilmektedir. Artan stres ortamı, 

kiĢiler arası iletiĢimdeki bozukluklar, sürekli yaĢanan olumsuzluklar, kiĢisel ve fikirsel 

uyuĢmazlıklar ve olaylara ―biz‖ ve ―onlar‖ bakıĢ açısıyla yaklaĢılması çatıĢmayı ele veren 

iĢaretlerden bazıları olarak sayılabilir. 

  

Bütün bu açıklamalarımıza karĢın çatıĢma, bir ya da birkaç kiĢinin herhangi bir konu 

üzerinde uyuĢmadığı zaman ortaya çıkan bir tür yaĢantı süreci olduğunu söylememiz 

mümkündür. 

  

ÇatıĢma, bireysel açıdan fizyolojik ve sosyopolitik ihtiyaçların tatminine engel olan 

sıkıntıların meydana getirdiği hallerdir diyebiliriz. Sınıf ortamın göz önüne alındığında ise, 

sınıfta bulunan kiĢilerin ve grupların birlikte çalıĢma sorunlarından kaynaklanan ve normal 

faaliyetlerin durmasına veya karıĢmasına neden olan olaylar olarak görülebilir.
42

 

 

Buna göre çatıĢmayı iki Ģekilde ele almamız mümkündür. Birincisi, karĢı çıkma, 

ikincisi ise ihtiyaçlardan kaynaklanan çatıĢmalar olduğu söylenebilir. Zıt kelimesi temelde 
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 çatıĢmanın kötü bir durum olduğunu tanımlar ama kuĢkusuz bu Ģekilde kalmak zorunluluğu 

yoktur. ÇatıĢmayı ele aldığımızda çatıĢmanın karĢılıklı atıĢmalar ve seçenekler olarak  

 

karĢımıza çıktığı söylenebilir. ÇatıĢmalar genellikle ihtiyaçların karĢılanamamasından ve bu 

ihtiyaçların karĢılanması için karĢı gelme olarak da görülebilmektedir. ÇatıĢmaların 

çözümünde insanların temel ihtiyaçlarının karĢılanmasının rolü büyük olduğu söylenebilir. 

ÇatıĢma bir ya da birden fazla toplumsal ya da bireysel taraf aĢağıdaki durumlardan biri 

karĢılaĢtığında ortaya çıkabilir. 

 

- Bir birey ya da gruptan kendi ilgi, ihtiyaç ve çıkarlarına ters düĢen davranıĢlarda 

bulunmasının istenmesi. 

- BaĢka bir birey ya da grubun tercihlerinin uygulanmasını engelleyecek, onlara ters 

düĢecek bir davranıĢ tercihinin olması. 

- Tüm tarafların ihtiyacını karĢılamayacak, kısıtlı bir kaynağı birden fazla tarafın 

kullanmak istemesi. 

- Ortak bir toplumsal ya da örgütsel alanı paylaĢan tarafların değerlerinin, 

becerilerinin ve amaçlarının diğerlerininki ile uyuĢmaması. 

- Tarafların bir görevi, eylemi veya iĢlemi gerçekleĢtirmede performanslarının 

diğerlerinin eylem ve iĢlemlerine bağımlı olması.
43

 

 

Ġnsanlar topluluk halinde yaĢadıkları sürece çatıĢma ile karĢı karĢıya kalabilmeleri 

olasıdır. ÇatıĢmalar her ne kadar olumsuz bir durum gibi gözüküyorsa da, iyi yönetildiği 

zaman bireylerin ve ya gurupların ortak çıkarlarını koruma konusunda yararlı olabildiğini de 

söylememiz mümkündür. 

  

ÇatıĢma kavramı bir olumsuzluğu ifade ediyor izlenimi vermekle beraber, toplu 

yaĢamın her aĢamasında karĢımıza çıkabilecek kavramlardan bir tanesi olduğunu 

söyleyebiliriz. KarĢı çıkma, hem çatıĢma, hem de yarıĢma anlamında insan toplulukları için 

en az iĢbirliği kadar gerekli bir etken olabilmektedir. Bir topluluğun bir birlik olarak 

tanınmasında kullanılan ölçü, birlik içinde çatıĢmanın olup olmaması olduğu söylenebilir. 
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ÇatıĢma, kararların niteliğini artırdığında, yaratıcılığı ve yeniliği güdülendiğinde, grup 

üyeleri arasında ilgi ve merakı teĢvik ettiğinde, sorunların açığa çıktığı ve gerilimin serbestçe 

gösterildiği bir ortam sağladığında, özeleĢtiri ve değiĢim ortamını hızlandırdığında yapıcıdır.
44

 

  

ÇatıĢma genelde her hangi bir anlaĢmazlıktır ve yaĢamın normal bir parçasıdır. 

Bireylerin ihtiyaçları, istekleri, değerleri ve dürtüleri ters düĢtüğünde ortaya çıkabilir. 

ÇatıĢma, sıradan bir anlaĢmazlıktan, ciddi Ģiddet hareketlerine kadar geniĢ bir yelpazede 

görülebilir.
45

  

  

Birey ve ya toplulukların istekleri her zaman aynı olmayabilir. Farklı istekler ortaya 

çıktığı zaman bazen çıkarlar çatıĢabilmektedir. ÇatıĢma bir ya da birden çok kiĢinin herhangi 

bir konu üzerinde anlaĢamadığı zaman ortaya çıkabilir. Genellikle insanların gereksinimleri, 

dürtüleri, istekleri birbiriyle ters düĢtüğü zaman aralarında çatıĢma çıkar.
46

 

  

Birey bazen içinde bulunduğu gurubun çıkarları ile kendi çıkarlarının ters düĢmesi 

durumunda çatıĢmaya düĢebilmektedir. ÇatıĢma aynı ya da karĢıt olan eĢdeğer iki durumdan 

birini seçmek zorunda kalan bireyde görülen kararsızlık baĢka bir deyiĢle uyuĢmazlıktır. 

ÇatıĢma, bireyin örgüt ortamı ile kurduğu dengeyi bozan, bireyi yeniden dengelenmeye 

zorlayan olumsuz anlamlı bir kavramdır.
47

 

 

ÇatıĢmanın örgüt veya birey yaĢamında her an yaĢanabilecek bir olgu olduğunu 

söylemek mümkündür. Toplumlar ve ya birey çatıĢmadan kaçınma, korkma yerine yaĢanan 

çatıĢmaları olumlu karĢılayarak lehlerine çevirmesini öğrenmelidirler. ġurası bir gerçektir ki 

hayatta çatıĢmadan kaçınabilmek olanağı yoktur. Bu yüzden, ondan korkmak yerine 

yararlanmak gerekir. ÇatıĢma hakkında olumsuz düĢüncelere sahip ve gönüllü olarak veya 

yeteneklerimiz ölçüsünde çatıĢmaya karĢı engel oluĢtururuz. ÇatıĢma yaĢamda daima vardır, 

olacaktır da. Ġnsanların çatıĢmayı anlamalarının yaĢamlarını daha kolaylaĢtıracağını rahatlıkla 

söyleyebiliriz.
48
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ÇatıĢma kavramının genelde, hem yetiĢkinlerde hem de çocuklarda sadece olumsuz 

olay ve kavramları çağrıĢtırdığını da söyleyebiliriz. 

  

ÇatıĢma olmadan kiĢisel büyüme ve sosyal değiĢme olmaz. Ne yazık ki çoğu insan, 

çatıĢma yaĢandığında bu durumu olumsuz olarak algılar. Çocukların çoğu gibi, yetiĢkinlerin 

çoğuna çatıĢmayla ilgili akıllarına gelen sözcükler ya da ifadeler sorulduğunda genellikle: 

―dövüĢ‖, ―vurma‖, ―tartıĢma‖, ―zararlı‖, ―bağırma‖, ―savaĢ‖, ―nefret‖, ―intikam‖ gibi olumsuz 

ifadeleri belirtirler.
49

 

  

Bir ortamda ve ya sınıfta birlikte bulunan kiĢiler, gruplar ortak bir çalıĢma içerisine 

girdiklerinde bu çalıĢmalar esnasında çatıĢmalar çıkabilmekte, bu çatıĢmalar sonucunda bazı 

zaman yapılan iĢin, ödevin veya yürütülen bir projenin durmasına neden olabilmektedir de. 

Örneğin bir sınıf ortamı göz önüne alındığında, sınıfta bulunan kiĢilerin ve grupların birlikte 

çalıĢma sorunlarından kaynaklanan ve normal faaliyetlerin durmasına veya karıĢmasına neden 

olan olaylar olarak görülebilir.
50

 

  

Bir örgütte çatıĢmayı, bireyler ve grupların birlikte çalıĢma sorunlarından kaynaklanan 

ve normal faaliyetlerin durmasına veya karıĢmasına neden olan olaylar olarak da 

tanımlayabiliriz. BaĢka bir deyiĢle çatıĢmayı, bireysel ve grupsal farklılıkların kaçınılmaz 

ürünlerinden biri olarak da sayabiliriz.
51

 

 

 

2. ÇatıĢma Ġle Ġlgili YaklaĢımlar 

 

Örgütlerde meydana gelen çatıĢmalarla ilgili yaklaĢımları baĢlıca üç baĢlık altında 

toplayabiliriz. Bunlardan birincisinin geleneksel yaklaĢım, ikincisinin davranıĢsal yaklaĢım ve 

üçüncüsünün de etkileĢimci yaklaĢım olarak adlandırabiliriz.
52
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2.1. Geleneksel YaklaĢım 

 

Geleneksel yaklaĢım, örgütsel çatıĢmayı örgüt açısından yıkıcı olarak kabul eder ve 

örgütlerin çatıĢmalardan kurtarılması gerektiğine inanır. Bu görüĢe göre, çatıĢma zayıf 

iletiĢim, insanlar arasında açıklık ve güvenin olmaması, yöneticilerin çalıĢanların ihtiyaç ve 

isteklerine duyarsız kalması gibi etkenlere bağlı olarak ortaya çıkar ve örgüt için iĢlevsel 

değildir.
53

 

 

Geleneksel YaklaĢıma göre; çatıĢma kaçınılması gereken bir durumdur. Ortaya 

çıktığında örgüt etkinliği azalabilir ve sonuçları yıkıcı olabilir. ÇatıĢma kullanıĢlı amaçlara 

hizmet etmez, çünkü yöneticilerin dikkatini baĢka yöne çeker ve enerji kaynaklarını baltalar. 

Bu yüzden çatıĢmadan kaçınılır. ÇatıĢmanın zayıf yönetim ve ortalık karıĢtıranlardan 

kaynaklandığı düĢünülür. Uygun yönetim taktikleriyle bunların ortadan kaldırılmasıyla 

çatıĢmadan kurtulup, iyimser performansa ulaĢılabilinir. Yönetimin görevi de örgütü 

bunlardan arındırmaktır.
54

 

 

Genelde okullarımızda çatıĢmaya iliĢkin olarak yöneticilerin çatıĢmadan kaçınma ve 

yok sayma eğilimi içinde olduklarının görüldüğünü söylemek mümkündür. Bu örnekten 

hareketle çatıĢmaların en yoğun yaĢandığı yer olduğu var sayılan öğretmenler kurulunda, 

yöneticilerin karĢıt düĢüncede olan öğretmenleri genelde yaptırımlarla ( ceza gibi) susturmaya 

çalıĢtıklarını söylemek bir abartı olmayacaktır.
55

 

 

 

2.2.  DavranıĢsal YaklaĢım 

 

DavranıĢçı görüĢ, çatıĢmanın karmaĢık örgütlerin doğaları gereği olduğuna inanır ve 

doğal karĢılar. Bu görüĢ, bütün çatıĢmaların yıkıcı olmadığını, grup çatıĢmalarının toplumsal 

amaçları sağlamaya katkıda bulunduğuna inanır. DavranıĢçıların çatıĢma görüĢü onun tam 

anlamıyla benimsenmesi olarak açıklanabilir. Bu görüĢü savunanlar, çatıĢmanın örgütteki  
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bireyler ve gruplar arası ayrımdan kaynaklandığını, çatıĢmanın ortadan kaldırılmasının bu 

ayrımın yok edilmesi anlamına geleceğini, bunun da örgütsel ortamda olanaksız olduğunu 

ileri sürmektedirler.
56

 

 

Bu yaklaĢımı benimseyenler, çatıĢmanın çoğunlukla bireyler ve gruplar arası 

farklılıklardan doğduğunu, çatıĢmanın yok edilmesinin de bu farklılıkları kaldırma anlamına 

geldiğini öne sürerek; çatıĢma yönetimini bireyler ve gruplar arası çatıĢmaları kabul etme ve 

destekleme anlamına geldiğini söylemiĢlerdir. Ayrıca bu görüĢe göre; bütün çatıĢmaların 

yıkıcı olmadığını grup çatıĢmalarının toplumsal amaçları sağlamaya katkısı olduğuna 

inanılır.
57

 

 

 

2.3.  EtkileĢimci YaklaĢım 

 

Bu görüĢ ise, çatıĢmanın kaçınılmazlığına inanmakta ve yoğunlaĢan çatıĢmaların 

çözülmesinin zorunlu olduğunu kabul etmektedir. EtkileĢimcilere göre örgütte çatıĢma 

olmaması sakıncalıdır. Çünkü çatıĢma olmayan bir örgüt bozulmaya gidiyor demektir. Bu 

yargı yapılan araĢtırmalarda desteklenmiĢtir. Yine yapılan bir araĢtırmada, bir demiryolu 

kuruluĢunda, kayıtsızlık ve çatıĢmadan kaçınma yüzünden, tutarsız örgütsel kararların alındığı 

da gözlemlenmiĢtir.
58

 Bu araĢtırmacılar da üyeleri arasında tam uyumdan çok, görüĢ ayrılığı 

olan grupların daha fazla geliĢme eğilimi gösterdiğini saptamıĢlardır.
59

 

 

―EtkileĢimci‖ yaklaĢımla ―davranıĢçı‖ görüĢ arasındaki farklılıklarını Ģöylece 

sıralamamız mümkündür. EtkileĢimci yaklaĢım;
60

 

ÇatıĢmayı bütünü ile benimsememe, 

Aykırılığı açıkça kuvvetlendirme, 
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ÇatıĢma yönetimini, çözüm yöntemleri kadar isteklendirmeyi içerecek biçimde 

tanımlama, 

ÇatıĢma yöntemini tüm yöneticilerin ana sorumluluğu olarak görme eğilimindedir. 

 

 

3. ÇatıĢmanın Doğası 

  

Ġnsanoğlunun var oluĢuyla birlikte, varlığını sürdürebilmek için doğayla giriĢtiği 

mücadele ile çatıĢma baĢlamıĢ olmaktadır dersek yanılmıĢ olmayız.  

 

Ġnsanlar yaĢadıkları çevreye ve ya topluluklara hükmet isterler. Bu hüküm süreci de 

insanlar, topluluklar, örgütler ve devletlerarası çatıĢmalara neden olabilmektedir. 

  

ÇatıĢma hayatın kaçınılmaz bir parçasıdır. Tarihte belirgin örnekleri görüldüğü gibi ne 

yazık ki Ģiddetle de sonuçlanabilir. Farklı idealler, toprak ya da dinlerden kaynaklanan 

savaĢlar insanoğlu var olduğundan beri süre gelmektedir. 

  

Tarihte birçok ülkeler ülke çıkarları için savaĢmıĢlardır. Kimi savaĢlar din adına 

yapılmıĢ, kimi savaĢlar yeraltı zenginlikleri için yapılmıĢ, kimi savaĢlarda toprak için 

yapılmıĢtır. Televizyonda gördüğümüz ve tarih kitaplarında okuduğumuz gibi çatıĢmalar 

zaman zaman çok farklı nedenlerden de kaynaklanabilir. ÇatıĢmalara daha yakından 

bakıldığında bu çatıĢmaların birçoğunun aynı temel ilkelere dayandığı ve aynı sürecin 

iĢlemekte olduğu görülebilir. Bugün halen Ġsrail, Filistin ve Arap dünyasının çatıĢmalarının 

sürmesinin sebebi toprak paylaĢımındaki sorunlar gibi gözükse de altında yatan asıl sebebin 

kutsal Ģehir olan Kudüs ile ilgili dini duygular olduğu bilinmektedir. Yine bugün A.B.D.’nin 

Irak devletini iĢgali de bunlara bir örnek olarak verilebilir. 

 

 

 

 

 

 



 

4.  ÇatıĢma ÇeĢitleri 

 

ÇatıĢma çeĢitlerini ―ġekillerine Göre‖ ve ―Düzeylerine Göre‖ olarak iki grupta ele 

almamız mümkündür. 

 

 

4.1. ġekillerine Göre ÇatıĢma ÇeĢitleri 

 

ġekillerine göre çatıĢma çeĢitlerini; 

—TartıĢma 

—Kavramsal ÇatıĢma 

—Çıkar ÇatıĢması 

—GeliĢimsel ÇatıĢma 

baĢlıkları altında toplayabiliriz. 

 

 

4.1.1. TartıĢma  

 

KiĢinin fikirleri, bilgisi, teorileri ve düĢünceleri baĢka birininkine uymadığı zaman 

ortaya çıkar ve iki kiĢi bir anlaĢmaya varmaya çalıĢırlar.  

ÇatıĢma iki kiĢinin anlaĢmazlığı çözme çabalarının altında yatar. Doğru sonuç 

hakkında ortak bir karara varılır.
61

  

 

Öğretmenlerin öğrencilere uygulamıĢ oldukları mesleki kurallar ve bu kuralların 

ortaya çıkardığı uygulamalar; öğretmenler ile öğrenciler arasında tartıĢmaya neden 

olabilmektedir. Okul yöneticileri ve öğretmenler okul örgütünün ve eğitim sisteminin 

kurallarını öğrencilere anlatarak, tartıĢarak öğrencilerin okulun ve eğitim sisteminin 

kurallarına uymaları konusundaki uyumsuzlukları azaltılabilir.  
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4.1.2. Kavramsal ÇatıĢma  

 

Ġki zıt düĢüncenin kiĢinin kafasında kendiliğinde oluĢmasıdır ve bunların uzlaĢtırılması 

gerekir. Bunun en genel nedeni, kiĢinin zihninde hâlihazırda bulunan bilgiye uymayan yeni 

bir bilginin öğrenilmesidir. Öğrenciler arasında veya öğrenci ile öğretmen arasında olan bir 

tartıĢma öğrencilerin içinde bir merak ve kavramsal bir çatıĢma doğurur.  Olay öğrencinin 

sahip olduğu hâlihazırdaki bilgisini, tecrübelerini organize etmesi ve kategorilere ayırmasıyla 

baĢlar. Böylece bir sonuca varır. Ancak diğer öğrencilerin ve öğretmenin farklı sonuçlara 

ulaĢtığını fark edince, öznel bir belirsizlik ve eĢitsizlik ortaya çıkar. Kavramsal çatıĢma 

bilimsel merak doğurur ki, bu da daha fazla bilgi, yeni tecrübeler ve daha uygun biliĢsel görüĢ 

ve akıl yürütme sürecini araması için öğrenciyi güdüler. 

 

 

4.1.3. Çıkar ÇatıĢması 

 

 Bir kiĢinin hareketlerinin diğer bir kiĢi tarafından engellenmesi ya da kiĢinin 

davranıĢlarına baĢka birinin karıĢması sonucu ortaya çıkar. Bu tip çatıĢmaların ana 

nedenlerinden biri, kiĢilerin birbirleriyle etkileĢim halinde olmalarıdır. Bu etkileĢim de 

amaçların paylaĢılmasını, iĢ bölümünü, kiĢilerin birbirlerini tamamlayıcı sosyal rolleri 

üslenmesini sağlar. 

 

Bir Ģeye duyulan istek ve yaĢamımızı sürdürebilmemiz için gerekli olan Ģeyler 

ihtiyaçtır. Ġstek ve ihtiyaçlarımızı karĢılayabilmek için kendimize amaçlar belirleriz. BaĢkaları 

ile ortak amaçlar içinde isek aramızda yapıcı bir iliĢki var demektir. Ancak amaçlarımız 

birbirine zıt ise rekabet ortamı içindeyizdir. Çıkar ise amaçlarımıza ulaĢmanın sonucunda 

kazandığımız kazanç ya da yarardır. Çıkar çatıĢması, iki kiĢinin ayrı ayrı amaçlarına ulaĢmak 

için yaptıkları davranıĢın veya gösterdikleri çabanın birbirlerini engellemesi sonucu ortaya 

çıkar. 

 

 

 

 

 



 

4.1.4. GeliĢimsel ÇatıĢma 

 

 Ġlköğretim okullarında öğrenciler hızlı geliĢim süreci içindedirler. Öğrenciler 

çocukluk ve ergenlik evrelerini 8 yıllık eğitim sürecinde yaĢamaktadırlar. Özellikle 5. sınıftan 

itibaren ergenlik dönemine girmeye baĢlayan öğrenciler bu döneme ait psikolojik ve 

fizyolojik değiĢimin etkisiyle öğretmenleri ve arkadaĢları ile zaman zaman çatıĢma 

yaĢayabilmektedirler. 

 

 

4.2. Düzeylerine Göre ÇatıĢma ÇeĢitleri 

 

Düzeylerine göre çatıĢma çeĢitlerini; 

—Ġç ÇatıĢmalar 

—KiĢiler Arası ÇatıĢmalar 

— Örgüt Ġçi ve Örgütler arası ÇatıĢmalar 

baĢlıkları altında toplayabiliriz. 

 

 

4.2.1. Ġç ÇatıĢmalar 

 

Bu baĢlık altında kiĢi-içi çatıĢmaları baĢlıca iki grupta toplayabiliriz. 

 Bunlardan birincisi, psikalanatik kuramda ortaya konduğu üzere, kiĢilerin 

bilinçdıĢlarında baskıda tutulan çatıĢmalarıdır. Bu çatıĢmalar bazı gözlenen davranıĢlara yön 

verebilir. Bir insanın belli bir anda, farklı güdülere/ihtiyaçlara sahip olması da yanaĢma-

yanaĢma, yanaĢma-kaçınma ya da kaçınma-kaçınma türünde çatıĢmalara yol açabilir. Örneğin 

öğrenci sınıfta ders iĢlenirken yemek ihtiyacı duymaya baĢlamıĢsa derse olan dikkati 

dağılabilir, bunun sonucunda da sınıf kurallarına aykırı davranıĢlarda bulunabilir. 

  

KiĢi içi çatıĢmaların ikinci türü ise, kiĢilerin zihinlerindeki biliĢsel yapılarla ilgilidir. 

KiĢi birbiri ile çeliĢen biliĢsel öğelere sahip ise ya da mevcut biliĢsel dengesi ile çeliĢen yeni 

uyarıcılarla karĢılanırsa iç çatıĢma yaĢayabilmektedir.
62
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Örneğin öğrenciler derslerde baĢarısız olduklarında öğretmen dersi anlatamıyor, 

öğretmenin notu kıt, derslerde öğretilenler benim ne iĢime yarayacak gibi mantığa bürünmeyi 

kullanarak baĢarısızlığı konusunda yaĢamıĢ olduğu iç çatıĢmayı mantığa bürünerek gidermeye 

çalıĢabilmektedirler.   

 

Amaç çatıĢması veya biliĢsel çatıĢma olarak karĢımıza çıkan kiĢisel çatıĢmalarda kiĢi 

önce nasıl davranacağı ile ilgili amaç çatıĢması daha sonrada niçin böyle davrandığı ile ilgili 

biliĢsel çatıĢma yaĢayabilmektedir.
63

 

 

Amaç çatıĢması olarak tanımlanan ve kiĢinin nasıl davranacağını tam olarak 

bilemediği durumları açıklamaya yarayan çatıĢma genelde üç Ģekilde yaĢandığı söylenebilir.
64

  

a) YaklaĢma YaklaĢma ÇatıĢması: Birey, sonuçları iki veya daha fazla seçenekle 

karĢı karĢıya kaldığında yaklaĢma-yaklaĢma çatıĢması yaĢayabilmektedir. Hem bireysel, hem 

de örgütsel amaçlar çok uygun ve cazip ise, bu durumda birey fazla düĢünmeden bir seçim 

yapılabilir. Bu durumlar kiĢiyi bir süre kaygı ve endiĢe içine sokabilir, karar vermeyi 

zorlaĢtırabilir, ancak diğer pek çok çatıĢmaya göre çabuk çözümlendiğini söyleyebiliriz. 

 

b) YaklaĢma -Kaçma ÇatıĢması: Ġçinde hem olumlu, hem de olumsuz özellikleri 

birlikte taĢıyan iki seçenekten birinde karar verilmesi durumunda ortaya çıkan bu tarz çatıĢma, 

seçeneklerden hangisinin seçileceğine tam olarak bireyin karar verme sürecinin uzunluğu ve 

yoğunluğu oldukça rahatsız eder. Özellikle olumsuzluk ile olumlu olmak birbirine eĢit 

algılanırsa daha da rahatsız ettiği söylenebilir. Özellikle yönetici durumunda ya da karar verici 

pozisyonlarda bulunanların çok sık karĢılaĢtıkları bir çatıĢma türü olduğu söylenebilir. 
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c) Kaçma-Kaçma ÇatıĢması: Birey, sonuçları olumsuz iki veya daha fazla seçenekle 

karĢı karĢıya kaldığında ―kaçma-kaçma‖ çatıĢması yaĢayabileceği söylenebilir. Bu tür 

çatıĢmalarla kolaylıkla baĢ edilebileceğini söyleyebiliriz. KiĢi durumundan veya ortamından 

ayrılıp kurtulduğunda çatıĢmalar da son bulabilir. Genelde söz konusu çatıĢmalarda bu Ģekilde 

davranıldığını söyleyebiliriz. Ancak bazı özel durumlarda çatıĢmalardan kaçınılsa dahi yeni 

ortamlarda da durumun değiĢiklik gösteremediği gözlemlenebilmektedir.     

 

 

4.2.2.  KiĢiler Arası ÇatıĢmalar  

 

Bilindiği üzere, kaynağını ve hedefini insanların oluĢturduğu iletiĢimlere kiĢiler arası 

iletiĢim diyoruz. KarĢılıklı iletiĢimde bulunan kiĢiler, bilgi/sembol üreterek, bunları birbirine 

aktararak ve yorumlayarak iletiĢimi sürdürürler.
65

 

 

Öğretmenler ile öğrenciler arasındaki iliĢkilerin eğitim-öğretimdeki yeri doğaladır ki 

çok önemlidir. Öğretmenler, öğrencilerle iletiĢim kurarlarken bazen otoriter, bazen arkadaĢ, 

bazen rehber, bazen de sadece aileden biriymiĢ gibi davranabilmektedirler. Bu tip iletiĢimlerin 

sağlıklı kurulması halinde öğretmen-öğrenci çatıĢmalarının büyük oranda azaldığını söylemek 

mümkündür. Okullarda öğretmenler ile okul yöneticileri arsındaki ast-üst iliĢkilerinde de, ast- 

üst iliĢkilerinden dolayı çatıĢmalar meydana gelebilmektedir. Bu çatıĢmalar tarafların 

birbirleri ile sağlıklı iletiĢim kurmaları sonucu çözümlenebilir veya asgariye indirilebilir. 

Örgütlerde en çok rastlanan bireyler arası çatıĢma türlerinin ast-üst çatıĢmaları ile kurmay 

komuta yöneticileri arasındaki kiĢisel anlaĢmazlıklardan doğan çatıĢmalar olduğu 

söylenebilir.
66

 

 

 

4.2.3. Gruplar Arası ÇatıĢmalar 

 

Okullarda öğrencilerin özellikle gruplaĢarak olumsuz davranıĢlarda bulunma 

temayülünde olduklarını söylemek mümkündür. Genelde öğrencilerin aidiyet duygusuyla 

kümeleĢtikleri, güç duygusu ile de okullarda diğer öğrencilere karĢı baskı ve Ģiddet  
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kullanabildikleri sık sık görülen durumlardır. Okul yönetiminin ve öğretmenlerin öğrencilerin 

bu olumsuz davranıĢları sergileyecekleri gruplaĢmaların önüne geçmek için okullarda kulüp 

çalıĢması, sosyal faaliyetler, okul gezileri gibi birleĢtirici ve öğrencilerin sosyalleĢmesini 

sağlayan çalıĢmalara öncelik vermeleri öğrenci-öğretmen ve öğrenci-öğrenci çatıĢmalarına 

engel olabilecek çareler arasında geniĢ yer tuttuğu bir gerçektir. 

 

Örgütlerde biçimsel olarak bölümler arasında düĢünce planlama ve uygulama yolları 

bakımından veya bazen duygusal açıdan anlaĢmazlıklar doğabilir. Bunun sonucunda da 

gruplar arası çatıĢmalar ortaya çıkar.
67

  

 

Gruplar arası çatıĢmaların örgütlerde en çok rastlanan çatıĢma türleri arasında yer 

aldığını rahatlıkla belirtebiliriz.
68

 

 

 

4.2.4. Örgütler arası ve Örgüt Ġçi ÇatıĢmalar 

 

Adından da anlaĢıldığı üzere bu tür çatıĢmalara örgütler ve büyük iĢletmeler arasında 

rastlanır. Örgütler ve ya büyük iĢletmeler kendi çıkarlarının kesiĢtiği noktalarda çatıĢma 

yaĢayabilmektedirler. Bu çatıĢma türü sonuçlarının diğer çatıĢmalardan iĢletmelere daha fazla 

zarar verdiğini söylememiz mümkündür. Çünkü burada bir örgütün kendi dıĢında bulunan 

diğer örgütlerle olan çatıĢmalarından söz ediyoruz. Ġki rakip iĢletmenin birbirleriyle çatıĢması 

ya da bir iĢçi sendikası ile iĢletmenin uyguladığı çeĢitli personel politikaları yüzünden görüĢ 

ayrılıklarına düĢmeleri bu tarz çatıĢmalara örnek olduğu gibi iĢletmeleri çok büyük kayıplara 

uğratması bağlamında önemli bir olumsuz etmen olarak karĢımıza çıkmaktadır.
69

 

 

ÇatıĢmalarla ilgili diğer bir sınıflama tarzının da çatıĢmaların örgüt (organizasyon) 

içindeki yerleri ile ilgili olduğudur. Buna göre çatıĢmalar dikey çatıĢma, yatay çatıĢma ve 

emir komuta-kurmay çatıĢması seklinde olabileceğini söylemek mümkündür.
70
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4.2.4.1. Dikey ÇatıĢma 

 

ÇatıĢmanın örgüt içindeki yer ve düzeyi onun dikey ya da yatay bir çatıĢma olup 

olmadığını belirler. Dikey çatıĢma, bir örgütte ast-üst durumundaki kiĢi veya kademeler 

arasında gerçekleĢebilmektedir. Üstlerin astları çok sıkı biçimde denetlemek istediklerinde ve 

astların da bu duruma direnç gösterdiklerinde ortaya çıkabilir. Dikey çatıĢma, yetersiz 

iletiĢimden, amaç çatıĢmasından, bilgi ve değerlerle ilgili uyuĢmazlıklardan, çalıĢanın 

performansıyla ilgili sorunlardan doğabilir.
71

 

 

 

4.2.4.2. Yatay ÇatıĢma 

 

Yatay çatıĢma ise, aynı düzeydeki kiĢi veya kademeler (örneğin, üretim ve satıĢ 

departmanları) arasında ortaya çatıĢma türüdür. Bu tür çatıĢmalar, amaç uyuĢmazlıklarından, 

kıt kaynaklardan ve kiĢiler arası iliĢki problemlerinden kaynaklanabilmektedir.
72

  

 

 

4.2.4.3.  Emir Komuta - Kurmay ÇatıĢması 

 

Komuta-kurmay çatıĢmaları genelde otorite iliĢkilerinden kaynaklandığını 

söyleyebiliriz. Örgütlerin çoğu komuta yöneticilerine yardımcı kurmay bölümlere sahiptir. 

Komuta yöneticileri normalde örgütlerin mal ve hizmetlerinin tümünü veya bir kısmını 

meydana getiren süreçlerden sorumludurlar. Kurmay yöneticileri ise kontrol ve bazı 

süreçlerde tavsiye amacı ile bulunurlar. Özellikle kendisini uzman sayan ya da bilemediğini 

sorduğunda yetkisinin sarsılacağını düĢünen yöneticiler, uzmanların görüĢlerini benimsemek 

istemediğinde onlarla çatıĢmaya düĢebilir. Bunun tersi olarak uzmanlar da kendini üstün 

gördüğünde, değiĢik seçenekler getirmek yerine tek bir seçenekte direndiklerinde yöneticilerle 

çatıĢabilirler.
73
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Emir komuta personeli ile kurmay personel arasındaki çatıĢma ise en çok bilinen ve 

görülen bir çatıĢmayı ifade eder.
74

  

 

 

5. ÇatıĢmanın BaĢlıca Kaynakları 

 

ÇatıĢmalara insanlık yaĢamında sürekli olarak karĢılaĢılmasının en önemli sebepleri 

arasında ilk olarak insanların temel ihtiyaçlarını gidermesi, ikinci olarak da elde ettiğini 

savunmak, onu koruyabilme amacıyla olduğunu söylemek mümkündür. Tarih boyunca 

devletler toplumlarının ihtiyaçlarını karĢılamak için diğer devletlerle çatıĢmalara girmiĢ ve 

günümüzde de girmeyi sürdürmektedirler. Tabiî ki toplumların çatıĢmalarında ki en büyük 

etkenlerden bir diğer nedeni de inanç ve olgusu diyebiliriz. Bunlara örnek olarak hemen her 

devletin tarihte yapmıĢ oldukları savaĢları göstermemiz mümkündür. 

 

―Toplumsal yapısal kuram‖ ve ―psiko-kültürel çatıĢma‖ kuramı, çatıĢmanın 

kaynaklarını birbirinden oldukça farklı biçimde açıklar. Yapısal çatıĢma kuramına göre 

çatıĢmalar grupların birbiri ile rekabet halinde olan amaçlarından kaynaklanır. Gruplar 

çıkarlarını korurlar ve çıkarlarını korumaya yönelik eylemlerini ödüllendirirken, grup 

çıkarlarına ters düĢen eylemleri cezalandırırlar. Psiko-kültürel kurama göre çatıĢmaların 

kaynağı psikolojik ve kültürel farklılıklardır.
75
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ÇATIġMANIN KAYNAĞI 

KarĢılanmayan  

Temel Ġhtiyaçlar                             Sınırlı Kaynaklar                      Farklı Değerler 

 

-Güç elde etme                                       -Zaman                                  -Ġnançlar 

-Ait olma(Saygı)                                     -Para                                      -Öncelikler 

-Özgür olma                                            -Mal                                      -Değerler 

-Zevk alma(Eğlence) 

      

     ÇATIġMA 

   ÇATIġMAYA VERĠLEN TEPKĠLER 

YumuĢak    Sert    Ġlkeli 

-Ġçine atma    -Tehdit    -AnlayıĢ 

-Reddetme    -Saldırganlık   -Saygı 

-Ġnkar     -Öfke    -Çözümleme 

 

ġekil 2. ÇatıĢmanın Kaynakları.
76

 

 

 

 5.1.Temel Gereksinimlerin KarĢılanmaması 

   

Canlı varlıkların davranıĢlarının altında yatan temel neden kuĢkusuz varlığını 

sürdürme isteğidir. Ġnsanlardaki varlığını sürdürme isteğini, kaynaklar incelendiğinde dört 

temel psikolojik ihtiyaç baĢlığı altında inceleyebiliriz. Bu ihtiyaçların her biri doğrudan 

hayatta kalma ve canlılığını sürdürme isteğiyle iliĢki olduğu söylenebilir. Bunlar; 

—Güç Elde Etme 

—Ait Olma 

—Özgürlük Gereksinimi 

—Eğlence Gereksinimi 
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5.1.1. Güç Elde Etme 

 

Maslow’un da belirttiği gibi insanın temel gereksinimlerinden biri olan kendini 

kanıtlama kavramındaki gibi bireyler veya örgütler güç gereksinimi duyarlar ve gücü elde 

edebilmek için baĢarılar elde etmeye çalıĢırlar. 

 

 Bu gereksinim, baĢarılar elde ederek, bir iĢi tamamlayarak ve saygı görülerek 

doyurulabilir.
77

  

 

Güçlü olanın hayatta kalma ve canlı varlığını sürdürme olasılığı zayıf ya da güçsüz 

olanlara oranla daha fazla olduğu için, her insanın güç elde etmeye çalıĢmasını son derece 

doğal karĢılamak gerekir. Bir kiĢinin güç elde etme gereksiniminin engellendiği ya da kiĢinin 

kendini güçsüz hissetmesine yol açan bir durum söz konusu olduğunda kuĢkusuz kiĢiler arası 

sorunların ortaya çıkması kaçınılmaz olacaktır.
78

 

 

 

5.1.2. Ait Olma 

 

Ġnsanların sosyal bir varlık olduğunu ve bunun sonucunda genelde baĢka insanlarla bir 

arada yaĢamını sürdürmek zorunda oldukları hepimizin bilgisi altındadır. Ġnsanlar, diğer 

insanlarla sosyal iliĢkiler kurarak yaĢamlarını sürdürmek için paylaĢımlarda bulundukları 

söylenebilir.  Ġnsanoğlu, aile, okul, iĢ ve meslek yaĢamında birçok insanla bir arada bulunur. 

Onları sevmek ve onlar tarafından sevilmeyi bekler. Sevemediği ve sevilmediği bir ortamda 

yaĢamak insanlara son derece acı vereceği açıktır.
79

  

 

Ailemizin, okulumuzun, sınıfımızın, arkadaĢlarımızın, ait olduğumuz meslek 

kuruluĢlarının ve diğer unsurların yaĢamımızda önemli bir iĢlevi olduğu yadsınamaz. Ait olma 

ihtiyacının önemi, kiĢinin ait olmak istediği bir gruptan dıĢlandığını hissettiği takdirde daha 

iyi anlaĢılır. KiĢinin ailesi, okulu ya da sınıfı, arkadaĢları ya da mensubu olduğu meslek 

kuruluĢu gibi kendini ait hissettiği gruplarla iliĢkilerini zayıflatmaya yönelik her giriĢim,  
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sonuçta kiĢiler arası bir soruna neden olduğu ya da olacağını söylemek kuĢkusuz bir kehanet 

olmayacaktır.
80

 

 

 

5.1.3. Özgürlük Gereksinimi 

 

Ġnsanların temel özelliklerinden bir tanesi de özgür yaĢamak ve yaĢamı ile ilgili 

kararlarını kendilerinin belirlemek istemeleridir. BaĢka deyiĢle yaĢamlarıyla ilgili kararları 

kendilerinin vermek istemesidir. Bu gereksinimi yaĢamımızda, seçimler yapmak ve 

güvenlikte olmakla doyuma ulaĢtırabileceğimizi söylememiz mümkündür.
81

   

 

Ġnsanları bir makine gibi değerlendirip özgürlüklerini sınırlandıramayız. Ġnsanlar 

özgür bir varlık olduklarını hissetmek isterler. Bunun sonucunda özgürlüğün bir gereksinim 

olarak karĢımıza çıktığını görürüz. Bir kiĢinin seçeneklerini sınırlamak ya da kiĢiye seçme 

hakkı tanımamak, kiĢinin özgürlük gereksinimini karĢılamasını engeller. Bu tip kısıtlamaların 

da kiĢiler arası sorunlara yol açtığı görülebilmektedir.
82

 

 

 

5.1.4. Eğlence Gereksinimi  

 

Ġnsanlar genelde yaptığı her iĢten zevk almak, hoĢnut olmak ya da iĢlerinde eğlenceli 

bir taraf bulmak isterler. Zevk almanın ya da eğlenmenin bu anlamda bir gereksinim olduğunu 

dahi söylemek mümkündür. Bu gereksinimden insanlar alı koyulduklarında ve ya alı 

koyulmak istenildiklerinde kiĢiler arasında sorunların yaĢanması kaçınılmazdır.
83

 

 

Bireyler yaptıkları iĢlerden zevk almak isterler. Eğer yaptıkları iĢler zevk vermez ise 

bir süre sonra yaptıkları iĢten sıkılır ve yaptıkları iĢlere karĢı isteksiz davranırlar. Öğrencilerde 

sınıfta ders iĢlenirken dersen zevk almak isterler. Öğretmen sınıfta ders iĢlerken dersi 

eğlenceli hale getirebilirse dersler daha verimli hale getirilebilir. 
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5.2. Sınırlı Kaynaklar  

 

Kaynakların sınırlı baĢka bir deyiĢle kıt olması, örgüt üyeleri arasında çatıĢmaya neden 

olan sebepler arasında gösterilebilir. Kıt kaynaklar için yarıĢmayı gizli bir çatıĢma biçimi 

olarak ele alan bir görüĢe göre yarıĢma, örgütteki tarafların kaynaklara iliĢkin istemler 

toplamının, örgütün sahip olduğu kaynaklar toplamını aĢması halinde çatıĢmaya neden 

olabilir.
84

 

 

Örgüt içinde görevli kiĢiler, kendi kiĢisel isteklerini gerçekleĢtirebilmek için örgütün 

kaynaklarına ihtiyaç duyarlar. Kaynakların kıt olması ve devamlı temin edilememesi 

durumunda kaynaklara bağımlılık artmıĢ olacaktır. Örgütteki kiĢi ve grupların faaliyetleri ile 

ilgili olarak belirli kaynakları paylaĢmaları ve kendi paylarını artırmak için birbirleri ile 

rekabet etmeleri, çatıĢmaların ortaya çıkma ihtimalini artıran bir ortam oluĢturabileceğini 

söyleyebiliriz.
85

 

 

Okuldaki iĢlerde de kaynakların sınırlı olması doğal olarak çatıĢma yaratabilir. Azalan 

kaynaklara sahip olabilmek için uğraĢ veren kiĢiler yönetimle veya kendi aralarında çatıĢma 

yasayabilirler. Bu nedenle öğrencilere kaynakların kullanımı öğretilmeli, kaynaklara sahip 

olmaktan çok elde olan kaynakların paylaĢımı ve amacına uygun olarak değerlendirilmesinin 

önemi kavratılmalıdır.  

 

Sınıftaki iĢleyiĢler değiĢik araç gereçler ve zaman gibi belirli kaynaklarla 

gerçekleĢmektedir. Sahip olunan kaynakların azalması öğrenciler arasında çatıĢmalara neden 

olabilir.
86

 

 

Sınırlı kaynaklardan doğan (zaman, para, mal) çatıĢmaların, en kolay çözülenler 

olduğunu söylemek mümkündür. Çünkü insanlar çıkarları için çatıĢma yerine, az olan 

kaynaklar için iĢbirliği yapmayı daha çabuk öğrenmektedirler. Taraflar iĢbirliği içinde sorunu  

birlikte çözerek, birbirlerinin çıkarlarını göz önünde bulundururlar ve seçenekler 

üretebilirler.
87
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5.3.  Farklı Norm ve Değerler 

  

Her bireyin değerler sistemi, ilkeleri ve öncelik verdiği konular kuĢkusuz farklı 

olabilir. Farklı değerlere önceliklere ve ilkelere sahip kiĢiler, sözde ―aynı‖ çevreyi farklı 

biçimlerde algılayabilir, çevredeki farklı uyarıcılara öncelikle tepki verebilirler.
88

 

 

Ġnsanlar farklı değerlere sahiptirler. Ġnandığımız değerler, inançlar, öncelikler ve 

kuralların izlenmesi doğaldır. ĠĢte bu nokta bir diğer kiĢiyle çatıĢacağımız noktadır. Çünkü 

onların istedikleri bizimkilerden farklı olabilir. Değer çatıĢmalarının da çözümlenmesi 

gerekir; çünkü insanların farklı değerleri vardır ve kendi algıları ile çatıĢmaya girerler. Değer 

çatıĢmalarında insanlar saldırır veya geri çekilirler ve verilen tepkiler çatıĢmayı kızıĢtıracak 

yoğunluktadır. Örneğin; öğrenci dürüstlüğü ile tanınır ama yalancılıkla suçlandığında 

sinirlenmesi kaçınılmazdır. 

 

Değer çatıĢmalarının temelinde sosyal farklılıklar (kültürel farklılıklar, sosyal ya da 

fiziksel/zihinsel özellikler) bulunmaktadır. Genellikle farklı inançlar, düĢünceler ve/ veya 

ilkeler olarak ifade edilirlerse de çoğunlukla önyargıları da içerirler.
89

 

 

Bir norm, geliĢtirildiği değerlere aykırı olduğunda, personelin çatıĢma ortamıyla karĢı 

karĢıya kaldığını söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Çünkü personel eğer kendine verilen 

normlara göre davranırsa kendi değerlerine aykırı düĢeceğinden iĢte yaptıklarını kendisine 

haklı gösteremeyecektir. Aksine personel norma göre davranmadığın da yönetsel erke karĢı 

gelmiĢ olacaktır. Bu tür çatıĢma ne denli yoğunsa personelin iĢine olan uyumsuzluğunun da o 

denli yoğun olduğu söylenebilir.
90

 

 

Örgütlerde çalıĢanlar, örgüt normları ile kendi normları arasında tercih de bulunma 

zorunluluğunda kaldıkları zaman çatıĢma yaĢamaları yüksek bir olasılıktır. 
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Özellikle büyük kentlerde yaĢayan insanlar veya okullarda öğrenim gören öğrencilerin 

ülkenin değiĢik bölgelerinden gelen diğer öğrencilerin getirdikleri değiĢik yaĢam tarzı,  

 

inanıĢlar ve gelenekler ortak Ģehir kültürü ile bir bütünlük gösteremediği zaman, çatıĢmaların 

çıktığı çoğu zaman görülen bir durumdur.  

  

Kültür, çatıĢma ve iĢbirliğinin yapısını belirleyen önemli temel etkendir. Nelerin 

çatıĢma nedeni olabileceği, çatıĢmada tarafların nasıl davranacakları, ne tür çözüm 

davranıĢları gösterecekleri, hangi çözümleri iyi bir çözüm olarak görecekleri, çatıĢma 

çözümünde baĢvurulacak kurumların türleri ve bu kurumların rolleri kültürlere göre 

farklılıklar göstereceği açıktır.
91

 

 

Ġki kuramın çatıĢmanın kaynaklarına iliĢkin farklı açıklamaları çatıĢmanın yaĢandığı 

düzeye iliĢkin yaklaĢımlarından kaynaklanmaktadır. Toplumsal yapısal kuram çatıĢmayı daha 

çok gruplar arası çatıĢma düzeyinde ele alırken, psiko-kültürel kuram bireyin içsel 

dünyasından hareketle grup düzeyinde çatıĢmayı çözümlemeye çalıĢmaktadır. Bireyler 

arasında ve gruplar arasında amaçlarda, değerlerde ve çıkarlarda farklılıkların olması 

doğaldır. Farklılıkların ve uyuĢmazlıkların örgütlerde yıkıcı çatıĢmaya dönüĢmesi ise bireyin 

tutum ve davranıĢları ile ilgili üç temel etkenden kaynaklandığı söylenebilir.
92

 

 

ÇatıĢma bir problemin çözümüne iliĢkin verilerin yetersizliğinden ve yanlıĢ 

olmasından kaynaklanabileceği gibi, tarafların verileri değerlendirmelerinde, 

yorumlamalarında farklı yöntem kullanmalarından ve farklı anlamlar çıkarmalarından da 

kaynaklanabilir.
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Kaynağın ilgili 

olduğu boyut 

 ÇatıĢma Kaynakları 

ĠliĢkiler 

— AĢırı duygusallık 

— YanlıĢ algılama, önyargı ve kalıp yargılar 

— ĠletiĢim bozukluğu / zayıflığı 

— Negatif davranıĢların sürekliliği 

Veriler 

— Bilgi yetersizliği ve yanlıĢ bilgi 

— Verilerin farklı yorumlanması 

— Değerlendirme süreçlerinin farklılığı 

— Nelerin ilgili olduğuna iliĢkin görüĢ farklılığı 

Çıkarlar 

— Çıkarlar üzerinde algılanan ya da gerçekten var olan rekabet 

— ĠĢlemsel çıkar farklılıkları 

— Psikolojik çıkar farklılıkları 

Yapısal öğeler 

— Yapıcı olmayan davranıĢ veya etkileĢim biçimi 

—Kaynakların dağılımında, sahipliğinde ve kontrolünde 

eĢitsizlikler 

— Yetki ve güç dengesizlikleri 

— ĠĢbirliğini engelleyici çevresel, fiziksel ya da coğrafi etkenler 

— Zaman sınırlılıkları 

Değerler 

— DüĢünce ve davranıĢları değerlendirmede ölçüt farklılıkları  

— Manevi değeri olan amaç ayrılıkları 

— YaĢam biçimi, ideoloji ya da din farklılığı 

ġekil 3. Kaynaklarına Göre ÇatıĢma Biçimleri.
94

 

 

ÇatıĢmanın güç dengesizlikleri, kaynak dağılımında ve kontrolünde dengesizlik ve 

eĢitsizlik gibi nedenleri olabilir. Dengesizlik ve eĢitsizliğin olduğu durumlarda zayıf konumda 

olan tarafın daha fazlasına sahip olma giriĢimi kadar güçlü konumda olanını var olan gücünü 

ve kontrolünü artırma giriĢimi de çatıĢmayı baĢlatabilir.
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Örgütlerdeki bireylerin veya grupların kendi norm ve değerlerine göre ortaya çıkan 

kiĢilik veya amaç farklılıklarından doğan çatıĢmalarında yaĢanabileceğini söylememiz 

mümkündür. 

 

 

5.3.1. Amaç Farklılıkları 

 

Örgütteki birey ya da grupların amaçları konusunda farklı görüĢlere sahip olunması 

örgütlerde çatıĢma ortamı yaratabilir. Her bireyin farklı amacı olduğu için bireylerin olaylar 

karĢısındaki davranıĢ ve tutumları da değiĢik olacaktır. Bunun nedeni daha öncede değinildiği 

üzere değiĢik kültür, değiĢik yetiĢme tarzları, değiĢik duygu ve düĢüncelere sahip 

olmalarıdır.
96

 

 

Amaç çatıĢmaları bilindiği üzere örgüt üyeleri ile örgütün ve çalıĢma gruplarının 

amaçları birbirine ters düĢtüğü zaman ortaya çıkabilmektedir. Örgüt içindeki bir alt birim 

uzmanlaĢtıkça benzer olmayan amaçlar geliĢtirmeye baslar. Bu farklı amaçlar her bir alt birim 

üyeleri arasında farklı beklentilerin ortaya çıkmasına neden olabilmektedir.
97

 

 

Her bireyin çeĢitli tutum, değer ve amaca sahip olduğunu söyleyebiliriz. ÇalıĢanların 

sahip oldukları değerler ve amaçlar örgüt değer ve amaçları ile örtüĢmediğinde çatıĢmaların 

çıkması kaçınılmaz olabilir. Amaçların gerçekleĢtirilmesinde bireyler engelle 

karĢılaĢtıklarında çatıĢmayla karĢı karĢıya kalabilirler. 

 

 

5.3.2.  KiĢilik Farklılıkları 

 

Örgütlerde çalıĢanlar arası kiĢilik farklılıkları çatıĢmaya neden olabilmektedir. Yüksek 

baskıcılık, dogmatizm ve düĢük öz saygınlık gibi kiĢilik özelliklerinin çatıĢmayla iliĢkisini 

inceleyen araĢtırmalar, otoriteler ve baskıcı kiĢiliğin çatıĢmaları arttırdığı sonucunu ortaya  
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koymuĢtur. Diğer yandan, yeniliğe ve değiĢime karĢı çıkan dogmatik kiĢilik yapısının da 

çatıĢmalara neden olduğu söylenebilir.
98

 

 

Sınıfta bulunan bireylerin öğrencilerin sahip oldukları kiĢisel özellikler de çatıĢmalara 

neden olabilir. Bireylerin kendilerini ve baĢkalarını algılayıĢ biçimi çok önemli bir çatıĢma 

kaynağı olarak gösterilebilir.
99

 

 

 

5.4. Örgütün Büyüklüğü  

 

Örgütün büyüklüğü, örgütsel amaçlar, roller ve iliĢkilerinin belirsizleĢmesine, 

uzmanlaĢmaya, karmaĢıklığa, iletiĢim sorunlarına yol açarak çatıĢmalara neden olur. Örgütün 

büyüklüğü çatıĢma olasılığını ve oranını arttırır. Çünkü örgüt büyüdükçe birincil iliĢkiler, 

ikincil ve kiĢisel olmayan iliĢkilere döner, doğal iletiĢim giderek kaybolur.
100

 

 

Örgütün büyüklüğü ile çatıĢma arasında paralellik olabileceğini söyleyebiliriz. Örgüt 

büyüdükçe, örgütün amaçları ve amaçlara ulaĢtıracak araçlar daha karmaĢıklaĢmakta, 

hiyerarĢik kademeler artmakta ve bütün bunlar da örgütte çatıĢmanın giderek artmasına 

müsait Ģartları oluĢturabileceği söylenebilir. Küçük örgütlerde çatıĢma ihtimalinin az olması 

da, amaçların ve amaçların gerçekleĢtirilmesinde kullanılan araç ve yöntemlerin büyük 

örgütlere oranla daha az karmaĢık, açık ve belirgin olmaları ile açıklanabilir düĢüncesindeyiz. 

Örgütün büyüklüğü; amaçların, amaçların gerçekleĢmesinde kullanılan amaç ve yöntemlerin, 

iletiĢim sisteminin, denetim sisteminin, görevsel iliĢkilerin daha karmaĢık bir nitelik 

kazanmasına neden oluyorsa, örgütsel yapı ve iĢleyiĢte karmaĢıklığa yol açan örgütsel 

büyüklük, çatıĢma koĢullarını da birlikte oluĢturuyor denebilir.
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Örgüt içindeki çatıĢmaları ele aldığımızda, çatıĢmalara neden olan nedenler olarak; 

a) ĠĢ Bölümü 

b) Statü Farklılıkları 

c) ĠletiĢim 

d) Ödüllendirme Sistemi 

e) Ortak Karar Verme 

 

 

5.4.1. ĠĢ Bölümü 

 

ĠĢ bölümü, toplu bir çabayı gerektiren bir iĢin, çeĢitli bireyler tarafından yürütebilecek 

bir biçimde, ussal olarak, kendi öğelerine ayrılması olarak ifade edilebilir. ĠĢ bölümünün 

doğal bir sonucu olarak oluĢan birimler ya da alt sistemler; iĢlevleri gereği kendi özel 

normlarını, değer yargılarını, psikolojik yönlenmelerini ve davranıĢ biçimlerini geliĢtirmesi 

bu alt sistemlerin ayrımlaĢmalarına neden olur. Bu tip ayrımlaĢmalar alt sistemler arasında 

çatıĢmalara kaynak olabileceğini söyleyebiliriz.
102

   

 

Personel yönetiminin en belirgin iĢlevlerinden biri olan iĢe alma iĢlevi, iĢletme için 

gereken insan gücünü bulma ve adaylar arasından seçim yaparak göreve atama veya çalıĢan 

personeller arasında iĢ bölümü yapma çalıĢmalarını içerir.
103

 

 

Görev sınırlarının neler olduğunun, nerede baĢlayıp nerede biteceğinin bilinmemesi, 

yani çalıĢma alanlarının birbirine girmesi çatıĢmalara yol açabilir. Ayrıca birden fazla kiĢiye 

bağlı olarak çalıĢmak veya birbiriyle sıkı iliĢkisi olan iki grubun ayrı kiĢilere bağlı olarak 

çalıĢmak zorunda kalmaları da çatıĢmalara neden olabilir.
104

 

 

Örneğin sınıflarda yapılan küme çalıĢmalarında grup üyesi öğrencilerden bazılarının 

üzerlerine düĢen görevleri yerine getirmemesi öğrenciler arasında çatıĢmalara yol 

açabilmektedir. 
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5.4.2. Statü Farklılıkları 

 

Statü unsuru, bütün örgütlerde var olan ve farklı nitelik ve yetenekteki insanların, 

farklı islerde ancak bir arada çalıĢma zorunluluğundan kaynaklanan bir durumdur. Personel 

bulunduğu statü ile kendi yaĢ, eğitim, hizmet süresi ve maaĢ gibi statü boyutları açısından bir 

farklılık hissettiğinde çatıĢmanın ortaya çıkmakta olduğu veya çıktığı gözlenmektedir. Aynı 

Ģekilde düĢük statülü personelin yüksek statülü personeli yönlendirmeye çalıĢtıklarında da, 

çatıĢmanın ortaya çıktığı görülmektedir. Ayrıca, bireyin kendisini bulunduğu pozisyondan 

daha yüksek ve önemli bir pozisyonda bulunabilecek yetenekte görme eğilimi, baĢka bir 

deyiĢle, algılanan statü ile bulunulan statü arasındaki fark da yine bir çatıĢma nedeni olarak 

ortaya çıkmaktadır. 

 

 

5.4.3. ĠletiĢim 

 

Organizasyonlardaki çatıĢmanın nedenlerinden bir diğeri de iletiĢimde meydana gelen 

aksaklıklardan doğuyor olmasıdır. Bilindiği gibi iletiĢim sayesinde örgütün bütün birimleri 

arasında günlük bilgiler sürekli olarak akar. ĠletiĢim sistemindeki aksamalar ise örgütlerde bir 

takım tıkanıklıklara neden olur. ĠletiĢim engelleri nedeniyle amaçların bütün birimlere iyi 

anlatılmaması durumunda birimler arasında farklılaĢmalar ve değiĢik yargılar oluĢmaya 

baĢlar. Organizasyon içindeki kiĢilerin ve birimlerin farklılaĢması da çatıĢmalara neden 

olur.
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Örgütün amaçlarının tam olarak gerçekleĢmesi, amaçların örgüt üyeleri tarafından 

doğru anlaĢılması ile doğru orantılı olduğu söylenebilir. Örgüt amaçlarının üyelerce tam 

olarak anlaĢılmasını sağlayıcı ve üyeleri örgüt amaçları etrafında toplayıcı ve bütünleĢtirici bir 

iletiĢim sisteminin olmaması, örgüt üyelerinin gruplaĢmalarına ortam hazırlayabilir. Farklı 

görüĢler ve yorumlar etrafında oluĢan gruplaĢmalar çatıĢmalara neden olabilir.
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Örgütün isleyiĢi ile ilgili kararlar, genellikle örgütün üst kademesinde bulunan 

yöneticiler tarafından alınır. Örgütün alt kademesinde bulunan personelin, alınan bu kararlara 

karĢı fikir bildirme ve açıklama getirme yetkileri genelde yoktur. Bu açıdan bakıldığında, 

iletiler, örgütün tepesinden aĢağıya doğru tek yönlü iletiĢim Ģeklinde ulaĢtırılır. Hâlbuki alt 

kademelerde çalıĢan personelin, alınan kararlarla ilgili söz söyleme haklarının olmasında 

yarar olduğu kanısındayız. Çünkü böylece iletiĢim süresince çift yönlü bilgi akıĢının 

sağlanması sonucu oluĢacak çift yönlü iletiĢim çatıĢmanın temel kaynağının oluĢumunu 

engelleyecektir.
107

 

  

ĠletiĢimin bir örgütün vazgeçilmez bir unsuru olarak görebiliriz. ĠletiĢim eksikliği 

iĢletmelerde en büyük çatıĢma nedenlerinden birini olarak görülebilir. ĠletiĢim eksiliği tüm 

çatıĢmaların nedeni değildir. Ancak insanlar arası gerekli bir araç olduğundan çoğu zaman 

çatıĢmaya neden olabilmektedir. Ġnsanların birbirleri ile olan sıkı iliĢkileri, bilgi alıĢveriĢi 

çatıĢmayı azaltıcı unsur olarak görülebilir. Bununla birlikte iletiĢim sürecinde meydana gelen 

sorunların girdiyi azalttığı, iĢbirliğini geciktirdiği, yanlıĢ anlamalara neden olduğunu 

söylememiz yanlıĢ olmayacaktır.
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Sınıftaki haberleĢme akıĢının kısıtlı olması, belirli bilgilerin öğrencilere zamanında 

ulaĢmaması, öğretmeni bilgilendirmeye yönelik iyi bir iletiĢim sisteminin kurulmamıĢ olması 

çatıĢmaya neden olabilir.
109

 

 

Örneğin bir öğrenci ilk ders saatinde sürekli geç geliyorsa ve geç gelme nedeni ailevi 

nedenlerden oluĢuyor ise, bu nedenleri bilmeyen öğretmen öğrenciye karĢı ön yargılı 

davranabilir, bunun sonucunda da çatıĢma yaĢanabilecektir. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
107

 Ertürk, a.g.e., s.227. 
108

 Özkalp, Enver, Kırel, Çiğdem, Örgütsel DavranıĢ, Anadolu Üniversitesi Eğitim, Sağlık ve Bilimsel 

     AraĢtırma ÇalıĢmaları Vakfı Yayınları, No.111, EskiĢehir, 1996, s.208. 
109

 Erdoğan, a.g.e., s.127. 



 

5.4.4. Ödüllendirme Sistemi 

 

Gruplar arasında ya da grup içinde uygulanan değiĢik ödül sistemleri de çatıĢmaya 

neden olabilmektedir. Ödül ve teĢvik konusundaki eĢitsizlik ve farklılıkların çatıĢmalara 

neden olduğunu inceleme ve araĢtırmalar da göstermektedir. Buna göre ödüller kiĢilere 

baĢarıları oranında dağıtıldığında, kiĢileri tam bir yarıĢma ortamına sokacağı açıktır. Bu 

sistem, kiĢileri psikolojik açıdan birbirleriyle yarıĢ, mücadele ve çekiĢme ortamına itecektir. 

Birbirlerine yardımcı olacak yerde birbirleriyle çekiĢmeye ve engellemelere çalıĢılması ise 

iĢletmenin çatıĢma ortamına sürüklenmesi ile eĢdeğerdir.
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Çoğu çatıĢmaların kökeninde bireylerin gösterdikleri baĢarıların ölçüsünde 

ödüllendirilmeleri yatmakta olduğunu söyleyebiliriz. Ödüllerin gösterilecek baĢarıya 

bağlanması hatta eldeki örgütsel olanakların bu baĢarılar ölçüsünde dağıtılması kiĢileri 

yarıĢma içerisine sokabilmektedir. Bu yarıĢma esnasında kıt olan ödüllendirme olanaklarından 

yararlanmak isteyen personel, diğer personellerle arasında sorun yaratacak Ģekilde iĢ davranıĢı 

gösterebilir.  Bu ortamında kiĢiler arası çatıĢmalara sebep olabileceğini söyleyebiliriz.
111

 

 

Ödüllendirme sistemi içerisinde iĢ değerlemesi sürecinin de önemli bir faktörü 

olduğunu söyleyebiliriz. Bu sürecin iĢletmede yapılan iĢleri nesnel ölçülerle 

derecelendirilmesini amaçladığı söylenebilir. Bu süreç içerisinde bir iĢ değerlemesi planı 

aracılığı ile iĢ analizlerinin gerçekleĢtirilip, iĢ tanımlarının yapılması ve iĢin özelliklerinin 

belirlenmesi iĢlerin derecelendirilmesi ve göreli iĢ değerlerinin gerektiğinde kesin ücret 

oranlarına dönüĢtürülmesi ücretlendirilmeye temel oluĢturma, ödüllendirme ve bunların 

yanını sıra çok yönlü amaçlar içinde kullanılabilmektedir.
112

  

 

 

 

 

 

 

                                                 
110

 Ertürk, a.g.e., s.230. 
111

 Eren, a.g.e., s.556. 
112

 Artan, Sinan, Endüstri ĠĢletmelerinde Ücret Yönetimi ve Türkiye’deki Uygulama, Ġ.T.Ġ.A. Yayını, No.239.,  

     EskiĢehir, 1981, s.136. 



 

5.4.5. Ortak Karar Verme 

 

Ortak karar verme, örgütlerdeki bölümler arasında çatıĢmanın meydana gelmesinde 

önemli rol oynayan bir diğer etkendir. Bir organizasyonda ortak karar verme ihtiyacı, 

organizasyonlarda yer alan bölümler arasında kaynakların dağılımı ve bölümlerin 

faaliyetlerinin zamanlandırılmasına bağlı olarak çıkar. Bölümler arasında sınırlı kaynağa 

bağımlılık arttıkça, bu kaynakla ilgili ortak karar verme ihtiyacı da artar. Ortak karar verme 

ihtiyacı arttıkça çatıĢma çıkma olasılığı da artmaktadır.
113

 

 

Ortak karar vermeye yönelik baskının yoğunluğu, kuĢkusuz kaynakların örgüt içinde 

sınırlılık derecesine bağlı olduğu söylenebilir. Sınırlı kaynakların belli alt sistemler arasında 

paylaĢtırılması, ortak karar verme gereksinimi doğurmakta ve bu da alt sitemler arasında 

çatıĢmalara neden olabilmektedir. Ortak karar vermeye yönelik baskı, örgütteki gruplar arası 

çatıĢmanın zorunlu koĢullarından birisini yaratabilir. Ortak kararlarla ilgili  / kabul edilebilir 

niteliklerin seçeneklerin fazlalığı da gruplar arası anlaĢmazlık ve çatıĢma olasılığını da 

arttırabilecektir.
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3. BÖLÜM 

 

 

 ÖĞRETĠM KURUMLARINDA ÇATIġMA YÖNETĠMĠ 

 

 

1. ÇatıĢma Yönetiminde Taraflar 

 

ġunu diyebiliriz ki, insanlar sosyal yaĢamlarında veya çalıĢtıkları örgütlerde kendi 

kiĢilik özellikleri ile bir arada olduğu diğer insanların kiĢilik özelliklerinin uyuĢmaması 

nedeni ile çatıĢma yaĢayabilirler. 

 

ÇatıĢmanın derecesi, çatıĢma konusunda tarafların katılığı ve çatıĢma konusunun 

taraflar için önem derecesi tarafların davranıĢlarında belirli bir rol oynadığı söylenebilir. 

Küçük ÇatıĢmalar büyük çatıĢmalara oranla daha yapıcı bir biçimde çözümlenebilir. 

ÇatıĢmanın derecesi subjektif olarak tanımlanabilir ve kontrol edilebilir bir niteliğe sahip 

olabilir. ÇatıĢma konusu, olan belirli bir eylem ya da iĢlem müzakere edildiğinde çatıĢmalar 

çözülebilir. Bir çatıĢma belirli bir iĢlem ya da eylemden haklar ve ilkeler boyutuna taĢınırsa, 

çatıĢmanın çözümlenmesinin oldukça güçleĢeceğini söyleyebiliriz. ÇatıĢma yönetiminde 

tarafları ele aldığımızda toplumsal ve kültürel ortamın çatıĢma ve iĢbirliğinin yapısını 

belirleyen temel etkenlerden biri olduğunu söyleyebiliriz. Nelerin çatıĢma nedeni olabileceği, 

çatıĢmada tarafların nasıl davranacakları, ne tür çözüm davranıĢları gösterecekleri, hangi 

çözümleri iyi bir çözüm olarak görecekleri, çatıĢma çözümünde baĢvurulacak kurumların 

türleri ve bu kurumların rolleri kültürlere göre farklılıklar gösterir. Bu nedenle taraflar aynı 

toplum içinde yaĢıyor olsalar da, çatıĢmanın etkili bir biçimde yönetilebilmesi için tarafların 

çatıĢma konusu ile ilgili kültürel özelliklerinin çok iyi irdelenmesi gerekir.
115

 

 

Taraflar arasındaki anlaĢmazlıklar sonucu ortaya çıkabilecek çatıĢmalar kiĢisel ilke 

veya grupsal normlar boyutuna taĢınırsa çözümlenmesinin zor olabileceğini söyleyebiliriz. 
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Bir örgütte çalıĢanlar arasında farklı değerler, normlar, alt kültür farklılıkları 

oluĢabilir. Yeni bir çalıĢan bu farklılıklar sebebi ile grup üyeleri ile çatıĢama yaĢayabilir. Bu 

tip problemleri ortadan kaldırılması için kiĢi veya gruplar arasında iĢbirliği yapılarak 

farklılıklara daha duyarlı bir Ģekilde yaklaĢılması daha uygun olabileceği söylenebilir. 

 

 

1.1. Tarafların Birbirine YaklaĢımı 

 

ÇatıĢma sürecinde taraflar birbirine karĢı iĢbirlikçi, bireysel ya da rekabetçi bir 

yaklaĢım sergileyebilirler. ĠĢbirlikçi yaklaĢımda taraflar kendi çıkarları ve yararları yanında 

karĢı tarafın çıkarları ve yararları ile de ilgilenebilir. Bireysel yaklaĢımda taraflar kendi 

çıkarlarını düĢünür ve karĢı tarafın çıkarları onu ilgilendirmeyebilir. Rekabetçi yaklaĢımda ise 

birey kendi çıkarları açısından elde edebileceğinin en fazlasını elde etmeye çalıĢmakla 

birlikte, elde edeceğinin karĢı tarafın elde edeceği yararlardan daha fazla olması önem 

taĢıyabilir. ĠĢbirlikçi yaklaĢım genellikle çatıĢmanın sonucunun yapıcı olmasını sağlayabilir. 

Rekabetçi yaklaĢım ise yapıcı olmayan bazı nitelikler taĢıdığı söylenebilir.
116

 

 

Öğretim kurumlarında öğretmenler arasında bireysel olarak ön plana çıkma ve benim 

baĢarım daha yüksek anlayıĢı rekabeti getirebilmektedir. Eğer bu rekabet iĢbirlikçi yaklaĢım 

içinde değil de rekabetçi yaklaĢım içinde olursa çatıĢmalara yol açabilmektedir. Yine 

öğrenciler, küme çalıĢmalarında iĢbirlikçi yaklaĢım yerine rekabetçi yaklaĢımı benimserler ise 

grup üyeleri arasında çatıĢmaların ortaya çıkması söz konusu olabilir. 

 

 

1.2. Tarafların Katılığı 

 

ÇatıĢma konusunda tarafların katılığı çözüm seçeneklerinin sınırlılığından ya da 

tarafların psikolojik olarak kendilerini belirli bir seçeneğe, konuma ve sonuca kilitlemiĢ 

olmalarından kaynaklanabilir. ÇatıĢma konusunun taraflar için önem derecesi tarafların 

davranıĢlarını ve çatıĢmada ne kadar risk alabileceklerini belirlediğini söyleyebiliriz. 

Genellikle çatıĢma konusu bireylerin kiĢiliği, güvenliği, sosyo-ekonomik konumu gibi  
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toplumsal olarak önem verilen konularda ise bireylerin çatıĢma konusunda daha çok 

odaklanabileceğini söyleyebiliriz.
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Okullarda öğrenciler en büyük etkenlerden biri olan aidiyet olgusu da dahil olmak 

üzere bir takım etkenler çerçevesinde kendi aralarında gruplaĢmalar oluĢturabilmektedirler. 

OluĢan bu gruplar kendi normlarını ortaya koyarak diğer öğrencilere karĢı olumsuz yaklaĢım 

içerisinde olabilmektedirler. Genelde grup üyeleri aynı sosyo-ekonomik çevreden geldikleri 

için diğer öğrencilere karĢı katı tutum sergileyebilmektedirler. Bunun sonucunda da 

öğrenciler arası çatıĢmalar çıkabilmektedir. 

 

 

1.3. Tarafların Özellikleri 

 

Tarafların özelliklerini belirlemenin bir yolu bireyin kendisi ve baĢkaları ile 

barıĢıklığını ya da çekiĢmesini etkileyen davranıĢların, tutumların ve diğer kiĢisel koĢulların 

bir listesini çıkarması olduğunu söyleyebiliriz. Örneğin; pasif, bağımlı, sığınmacı ve itaatkâr 

kiĢilik özelliklerine sahip bir birey baĢkalarıyla çatıĢmaya girmekten kaçınabilir. Ġnsanlara 

güvenen, genel olarak insanlara karĢı olumlu bir tutuma sahip, soyut düĢünebilen, düĢüncelere 

açık ve belirsizliklere tolerans gösteremeyen bireylerin de daha çok çatıĢmaya girmeleri, 

çatıĢmada iĢbirliğinden kaçınmaları ve bu kiĢilik özelliklerine sahip bireylerin taraf oldukları 

çatıĢmaların hızla büyümesi söz konusu olabilir.
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Öğretmenler, öğrencilerle olan iliĢkilerindeki tutumlarında öğrencilerin kiĢilik 

özelliklerini iyi tanımalıdırlar. Öğretmenler, okul ve sınıf ortamında öğrencilerle olan 

münasebetlerinde kiĢisel özellikleri dikkate almadıklarında çatıĢmalar yaĢanabileceğini 

söyleyebiliriz. 
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1.4. YanlıĢ Yargılar ve Algılar 

 

Taraflar karĢı tarafın davranıĢını farklı ve yanlıĢ bir ortama göre algılayarak yanlıĢ 

yargılara varabilirler. KarĢı tarafa iliĢkin olumsuz yargılar geliĢtirilirken, taraflar kendi 

davranıĢ ve tutumlarının daha doğru ve meĢru olduğunu düĢünürler. Bu durumda çatıĢmanın 

yoğunlaĢması ve yanlıĢ yargıların daha da pekiĢmesi beklenebilir. KarĢı taraf hakkında 

oluĢturulan yanlıĢ yargılar, karĢı tarafın yanlıĢ yargılara tepkileriyle ya da yargılar yönünde 

bir davranıĢ göstermesiyle doğrulanabilir. YanlıĢ yargı ve algılar; varsayımlara, yargı ve 

algıların dayandığı kanıtlara açıklık kazandırılarak azaltılabilir. Bu belirginleĢtirme problemin 

çözümüne yardımcı olmuyorsa, yansız üçüncü bir bireyden tarafların birbirine karĢı 

yargılarını ve algılarını değerlendirmesi istenebilir.
119

  

 

Tarafların birbirlerinin pozisyonlarını yanlıĢ algılamaları, bireylerin dolaylı bir Ģekilde 

karĢılıklı tehdit edici göndermeleri, baskı ya da suçlama zan altında tutma politikalarıyla 

sindirmeye çalıĢma giriĢimleri algılanan çatıĢma koĢullarından olduğunu söyleyebiliriz.
120

 

 

Devlet okullarında öğrenim gören öğrencilerin yaĢamakta oldukları çevrenin çeĢitli 

sosyo-ekonomik yapıya sahip olduğunu söyleyebiliriz. Okullarda görev yapan öğretmenler ve 

yöneticiler öğrencileri içinde bulundukları Ģartlara göre değerlendirmedikleri takdirde disiplin 

sorunu ile karĢı karĢıya kalabilecekleri söylenebilir.  

 

 

2. ÇatıĢma Çözüm Stratejileri 

 

ÇatıĢma yönetiminde tarafların izleyebileceği stratejiler iĢbirliği, uyma-itaat etme, 

uzlaĢma, üstünlük kurma ve kaçınmak olmak üzere beĢ grupta incelenebilir.
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2.1. BütünleĢtirme 

 

Tarafların hem kendi hem de karĢı tarafın ilgi ve ihtiyaçlarına verdikleri önem yüksek 

olduğu durumlarda ortaya çıktığını söyleyebiliriz. 

 

BütünleĢtirmede esas olan, her iki tarafın da eĢit olarak iĢe baĢlamasıdır. 

BütünleĢtirmede herkes tüm düĢüncelerini açıkça ortaya koyacağından karĢılıklı güvenin son 

derece önemli olduğunu söyleyebiliriz. Bu strateji güven duyulmayan kiĢilerle kullanıldığında 

sonuç veremeyebileceğinden zaman kaybına yol açabilir. Uzun bir süreyi gerektiren 

bütünleĢtirme stratejisini basit çatıĢmalarda kullanmak da zaman kaybına neden olabilir. 

KarmaĢık sorunların çözümünde çözümleri formüle etmek ve baĢarıyla uygulamak için 

tarafların bilgi ve becerilerini kullanmak, iletiĢim çatıĢmalarıyla baĢa çıkmak ve amaçlar, 

politikalar, uzun vadeli planlama vb. ile ilgili stratejik sorunları halletmek için kullanılması 

uygun olan bütünleĢtirme stratejisi, değer çatıĢmalarında kullanılmaması olasıdır.
122

  

 

BütünleĢme stratejisi problem çözme olarak da adlandırabiliriz. Bu stratejide taraflar 

karĢı karĢıya gelerek gerçek problemleri ve ne yapabileceklerini güven ve açık sözlülükle 

müzakere ederler. Her iki taraf içinde kabul edilebilir bir çözüme ulaĢmak için aralarındaki 

farklılıkları analiz ederler. Bu stratejinin temel kuralanın kartların ortaya konması Ģeklinde 

söyleyebiliriz.
123

 

  

BütünleĢtirme stratejisi, katılıma olanak sağladığından ve örgütsel çatıĢmanın temeline 

inerek çatıĢmayı örgütün ve bireylerin yararına olacak Ģekilde sonuçlandırmayı 

amaçladığından çatıĢmaları yönetmede kullanılabilecek en faydalı ve çağdaĢ strateji olarak 

anıldığını söyleyebiliriz.
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BütünleĢtirme yaklaĢımını hedef fikir ayrılıklarının belirlenmesi ve çözümler üretilmesi 

olarak söyleyebiliriz. ÇatıĢmaya taraf olan birimler çatıĢmaya neden olan etmenlerle yüz yüze 

gelir ve içten bir yaklaĢımı ve çözüm isteğini içerebilir. Her iki tarafında çözüme içten 

katkısını esas alan bir yaklaĢım olduğu söylenebilir. KarĢılıklı iĢ birliğini ve yaratıcı çözüm 

yollarını geliĢtirebilir. 

 

Okul yöneticisinin çatıĢmaları önlemek ya da yönetmek için seçeceği yollardan biri de 

bütünleĢtirme olmalıdır. Bu yaklaĢım en verimli yaklaĢım olmakla beraber, her durumda 

kullanılmaz. BirleĢtirme yolunda atılacak ilk adım, çatıĢmayı açıkça ortaya koymak, tanımak 

ve tartıĢmaktır. Böylece tarafların dilekleri açığa vurulmuĢ ve yeniden değerlendirilmiĢ olur. 

Bu aĢamada dikkat edilmesi gereken incelik, bir çatıĢmada en çok göze çarpan noktaların o 

çatıĢmanın en gerçek nedenleri olmayabileceğidir. Bu yüzden, dramatik özelliklere 

kapılmayıp, köklü nedenler üzerine eğilmek gerekir
125

 

 

 

2.2. Uyma-Ġtaat Etme 

 

Bu stratejide taraflardan birinin, karĢı tarafın ilgi ve ihtiyaçlarının ön plana çıkması 

karĢılığında kendi ilgi ve ihtiyaçlarının doyurulmasından vazgeçmesi söz konusudur. Bu 

durum karĢı tarafın isteklerine boyun eğme ve uyma olarak nitelendirilebilir. Uyma 

davranıĢını gösteren taraf, farklılıkları göz ardı ederek iki taraf arasındaki benzerlikler 

üzerinde yoğunlaĢır.
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Bu çatıĢma stili, çatıĢan taraflardan birisinin bazı noktalarda ödün verip karĢılığında 

diğer taraftan çıkar elde etmek istediği durumlarda kullanılabilir.
127

  

 

Öğretmen öğrenci iliĢkilerinde sıklıkla gözlemleyebildiğimiz durum Ģudur ki, 

öğrenciler kendi ilgi ve isteklerini ortaya koyamayarak öğretmenlerin tutum ve istekleri 

doğrultusunda hareket etmektedirler. Bu durum ise kendi kiĢiliği doğrultusunda ilgi ve  
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ihtiyaçları doğrultusunda hareket temekten çok baĢkalarının istekleri doğrultusunda hareket 

eden nesiller yetiĢmesi söz konusu olabilmektedir. 

 

 

2.3. Hükmetme-Üstünlük Kurma 

 

Hükmetme stratejisinde taraflardan birinin çeĢitli biçimlerde güç kullanarak karĢı 

tarafa kendi çözümünü empoze etmesi söz konusu olasıdır. Hükmedilen taraf ulaĢılan 

çözümden memnun olmayabilir. Aslında bir çözümden çok zorlama olduğunu söyleyebiliriz. 

Hükmedilen taraf zayıf olduğunu ve baĢka bir seçeneği olmadığı düĢünürsek çözümü kabul 

etmek zorunda kalabileceğini söyleyebiliriz.
128

 

 

ÇatıĢma konusu kendisi için önemli olan ya da çatıĢmaya taraf olan diğer bireyin 

alacağı kararın kendisine zarar verebileceğini düĢünen bir bireyin hükmetme stratejisini 

kullanması uygun olabileceği söylenebilir. Sevilmeyen etkinliklerin yerine getirilmesinin 

zorunlu olduğu durumlarda ya da üst düzey yöneticiler tarafından formüle edilen strateji ve 

politik alan yürütmek için de bu stratejinin kullanılması uygun olarak görülebilir.
129

 

  

Bu stili kullanan kiĢiler, kazanma arzularının aĢırılığı nedeniyle baĢkalarının kaybını 

zevkle izlediği söylenebilir. Bazen baĢkalarının ilgilerini ya da iddialarını anlamaya 

çabalayabilirler. Ancak bu çabanın altında yatan temel neden, onlar hakkında edindikleri 

bilgilerle yeni stratejiler belirlemek ve baĢarıyı garantiye almak olduğunu söyleyebiliriz.
130

 

  

ġunu söyleyebiliriz ki okulda veya sınıf ortamında öğretmenlerin öğrencilerin ilgileri 

doğrultusundan çok kendi mesleki tutumları doğrultusunda hareket etmeleri ve bunun 

sonucunda öğrencilerden gelebilecek tepkileri öğretmenliğin vermiĢ olduğu güç ve statü 

sebebi ile öğrencilere kendi kural ve alıĢkanlıklarını zorla kabul ettirmeleri söz konusu 

olabilmektedir. 
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 2.4. Kaçınma 

  

 Ġnsanda dahil tüm canlıların çatıĢmayı engellemede izledikleri en doğal yollardan 

birinin de kaçınma olduğunu söyleyebiliriz. KarĢıt grupların yüz yüze gelmemeleri, 

çatıĢmadan etkili bir kaçınma yöntemi olarak söylenebilir. Kesin bir çözüm biçimi olmasada, 

kısa bir süre için baĢarılı bir seçenek olarak görülebilir.
131

 

  

Bu strateji genellikle kenara çekilme, ilgilenmeme ya da olumsuz bir Ģey duymak 

istememe gibi tutumlarla birlikte ortaya çıkar. Kaçınma stratejisi, çatıĢmayla uğraĢmayı daha 

uygun bir zamana erteleme ya da taraflardan birinin konumunu iyileĢtirmesi için zaman 

kazanması gibi amaçlarla kullanılabilir. ÇatıĢmanın her iki taraf içinde zarar verici bir nitelik 

taĢıması durumunda taraflar çatıĢmaya girmekten kaçınabilir.
132

 

 

Bazı bireyler herhangi bir bireyle çatıĢmaya girmemek için bilinçli ya da bilinçsiz 

çeĢitli kaçınma davranıĢlarında bulunabilirler. Bireyler ve gruplar arası çatıĢmaların ortaya 

çıktığı durumlarda çatıĢmanın çözümünde yapılabilecek önde gelen iĢlerden birisi de bireyler 

arası bağımlılığı azaltmak olduğunu söylenebilir. Bunu gerçekleĢtirmek için; kayıtsızlık, 

soyutlanma ve çekilme gibi yöntemler kullanılabilmektedir. 

 

a)- Kayıtsızlık: AnlaĢmanın mümkün olmadığı bir kaçınma Ģekli olarak söylenebilir. 

KarĢılıklı bağımlı olan yöntemde, bağımlılıkların mantığını ve temelini görmek 

istemeyebilirler. Diğer tarafla olan farklılıkların düzenlenmesi için bir neden görmeyebilirler. 

ĠĢ birliği için çaba harcanıp rekabetçi ortamdan kaçınıldığı söylenebilir. 

 

b)- Soyutlanma: Bu yöntemde ise; iliĢkilerin azaltılması ve adeta karĢı tarafa 

bağımlılığı gereksiz getiren duvarların örülmesi söz konusudur. Burada her tarafın, kendi 

sorununu tanımlayıp, ona göre inceleyip karĢı tarafın dikkate alınmadığı söylenebilir.  
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c)- Çekilme: Kaçınmanın en sık görülen yöntemi olarak söylenebilir. ÇatıĢma 

ortamında ya da baskı altında kalan taraflardan birinin ya da her ikisinin, çatıĢma ortamından 

fiziki olarak kendi sınırlarına çekilmesi söz konusudur. Çekilmede genellikle tehdit duygusu 

hâkim olduğunu söyleyebiliriz.
133

  

 

Kaçınma stili, bütünleĢtirme stilinin tam tersi davranıĢları içerdiği söylenebilir. Bu stili 

benimseyen bir yönetici, çatıĢma durumunda açık olarak taraf olmak istemez ve çatıĢmaya 

doğrudan müdahale etmeme yolunu seçebilmektedir. ÇatıĢma ile ilgili kararları geciktiren bu 

yol Ģüphesiz çatıĢmayı çözmez; kısa vadede yararlı olsa bile uzun vadede örgütün etkinliğini 

azaltabilir.
134

 

 

 

2.5. UzlaĢma-KarĢılıklı Ödün Verme 

 

Tarafların karĢılıklı ödün vermeyi bir strateji olarak kabul etmeleri durumunda her iki 

tarafda uzlaĢmak ve bir çözüme ulaĢmak için bazı Ģeylerden vazgeçebilirler. Ödün verme 

tarafların karĢılıklı olarak bazı kabullenmelerde bulunmaları ya da kısa sürede ortak bir nokta 

bulmaları biçiminde gerçekleĢebilmektedir. KarĢılıklı ödün verme stratejisi kullanıldığında, 

ödün veren taraf, uyma stratejisindekine göre daha az ödün verebilmesi olasıdır.
135

 

 

UzlaĢma stratejisinde hem iliĢkinin hem de amaçların eĢit derecede önemli olduğunu 

söyleyebiliriz. Bu nedenle bireyler çatıĢma konusu ortaya çıktığında, sadece kendi isteğinin 

yapılmasına olanak verecek bir çözümde ısrar etmek yerine her iki tarafı birden tatmin edecek 

bir çözüm bulmaya çalıĢabilmektedirler.
136
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3.  ÇatıĢmaları Çözmede Temel Ġlkeler 

 

ÇatıĢma çözümü dört temel ilkeye dayanır. BarıĢçıl ve yapıcı davranıĢlar bu ilkeler 

üzerine kurulur. Bu ilkeler, çatıĢmanın taraflarının anlaĢmaya varmasını; kendisini, diğerini 

ve çevredeki diğer insanları onurlandırmasını içeren anlaĢma sürecine ulaĢmalarını 

sağlayabileceği olasıdır.
137

  

 

ÇatıĢma çözümünün baĢlıca ilkelerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 

— Ġnsanları problemden ayırma ilkesi 

— Tavırlar üzerine değil, çıkarlar üzerine odaklanma ilkesi 

— KarĢılıklı kazanç için seçenek üretme ilkesi 

— Nesnel kriterler kullanma ilkesi 

 

 

3.1. Ġnsanları Problemden Ayırma Ġlkesi 

 

Bu ilkenin kiĢilerin sosyal problemleri algılama stillerini, duygularını belirtme 

biçimlerini ve iletiĢim becerilerini içerdiği söylenebilir.  

 

Ġnsanları sorundan ayırma, insanların güçlü duyguları, algı farklılıkları ve iletiĢim 

zorluğu ile ilgili olarak görülebilir. 

 

Algı: Ġnsanlar çatıĢmayı kendi algılarına göre farklı olarak algıladıkları söylenebilir. 

Problemi algılama, problemi anlama ve çözümü için verilen değerle ilgili olduğu 

söylenebilir.
138

  

 

ÇatıĢmada nesnel gerçeklik üzerine değil, kiĢinin gerçekliği nasıl algıladığı üzerinde 

durulmalıdır. ÇatıĢmada her bir kiĢi çatıĢma konusunu farklı görebilir. Özellikle çözümü için 

diğer kiĢinin sorunu nasıl gördüğünü anlamak çok önemlidir. Öğrenci ve öğretmen arasında 

yaĢanan çatıĢmalarda iki tarafda birbirinin sorununu nasıl gördüklerini anlayamadıkları  
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takdirde sorunu güç yoluyla çözüme yönelmekte ve yapıcı sonuçlara sıklıkla 

ulaĢılamamaktadır.
139

  

 

Duygular: Ġnsanların, çatıĢma veya problem hakkında güçlü duygulara sahip olduğu 

söylenebilir. Duyguların güçlü olması diğer insanı kıĢkırtmak için önemli etkenlerden biri 

olması olasıdır. ÇatıĢmaların çözümünde duyguların paylaĢılması algıların paylaĢılması kadar 

önemli olabileceği söylenebilir.
140

  

 

 ÇatıĢma içinde olan kiĢiler birbirlerine karĢı uzun dönemde korku, kıskançlık, hor 

görme, nefret etme ve kin gibi çok Ģiddetli duygular üretebilmektedirler.
141

 

 

ĠletiĢim: ĠletiĢimde dört temel sorun varsayabiliriz. 

- Ġnsanlar birbiriyle konuĢmayabilirler. 

- Birbiriyle konuĢsalar bile birbirlerini dinleyemebilirler. 

- Bir kiĢinin iletmek istediği Ģey, neredeyse asla iletilen Ģey değildir. 

- Ġnsanlar iletilen Ģeyi yanlıĢ anlarlar ve yanlıĢ yorumlarlar.
142

 

 

ÇatıĢma çözümünde karĢıdakini anlamak,  dinlemek ve anlaĢılmak için konuĢmak 

gerekir. Duygusal olarak yoğun ifadeleri daha yansız ve az duygusal terimlerle yeniden ifade 

edebilmek önemlidir. Bu beceriler etkin dinlemeyi içermektedir.
143

  

 

KiĢiler arası çatıĢmaların çözümünde genellikle duygular bastırılmaya çalıĢıldığını 

söyleyebiliriz. Oysa her iki tarafın da kazanacağı bir çözüme ulaĢma yolunda duyguların 

açıkça belirtilmesinin önemli bir yer tutabileceğini söyleyebiliriz. 
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3.2. Tavırlar Üzerine Değil, Çıkarlar Üzerine Odaklanma Ġlkesi 

 

Bu stratejide tarafların tavırlarına değil, tarafların gerçekte ne istediğini, diğer bir 

deyiĢle çıkarlarını nasıl ele aldığını vurguladığı söylenebilir. ÇatıĢma çözmenin amacı, 

tarafların belli baĢlı çıkarlarının karĢılamaktır. Tavırlar ve çıkarlar arasındaki farkı anlamanın 

çok önemli olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü tavırların değil çıkarların sorunu tanımladığı 

söylenebilir. Tavırlar, insanların ne istediğine karar vermesini sağlar, çıkarlar ise insanların 

karar vermesine neden olan Ģeylerdir diyebiliriz.
144

  

 

Okullarda öğrenciler arasında çıkan kavga, hakaret, düzen bozucu hareketler gibi 

davranıĢların sonucundan daha çok olaylara sebep olan nedenleri dikkate almak gereklidir. 

Çünkü öğrenciler arasındaki çatıĢmaların çoğunluğu bireysel veya grupsal çıkarlar nedeni ile 

ortaya çıktığını söyleyebiliriz. Öğretmenler çatıĢmaları çözme yolunda hareket edecekleri 

zaman tarafları ortak çıkarlar doğrultusunda birleĢtirmeye çalıĢırlarsa baĢarı elde etme 

olasılıklarının daha da yükselebileceğini söyleyebiliriz. 

 

 

3.3. KarĢılıklı Kazanç Ġçin Seçenek Üretme Ġlkesi 

 

Tarafların yaĢanan çatıĢmalarda ortak noktayı bularak çözüm seçenekleri üretmeleri 

sonucunda karĢılıklı kazanç yöntemiyle çatıĢmaları azalttıkları görülebilmektedir. 

 

 KarĢılıklı kazanç için seçenekler bulma, karar verme baskısı olmadan taraflara, 

sorunu çözmeleri için seçenek oluĢturma fırsatı tanıyabilir. Taraflar, bir anlaĢmaya varmaya 

çalıĢmadan önce, paylaĢılan çıkarları çoğaltan ve farklılık gösteren çıkarları yaratıcı bir 

Ģekilde uzlaĢtırmayı sağlayan, geniĢ bir seçenekler yelpazesi üretebilirler.
145

 

 

KiĢiler arası çatıĢmaların yapıcı ve barıĢçıl çözümünde en önemli noktalardan birinin 

de karĢılıklı kazanç için seçenek üretme ilkesi olduğunu söyleyebiliriz. Sadece kiĢinin kendi 

yararına değil karĢı tarafında yararına bir çözüm seçeneğini ortaya koyması çatıĢmayı önleyici 

bir etken olarak görülebilir. 
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3.4. Nesnel Kriterler kullanma Ġlkesi 

 

Taraflar yaĢanan çatıĢmaları kendi istekleri doğrultusunda değil de her iki tarafın 

çıkarları doğrultusunda çözüme gittiklerinde çözümler daha adil ve nesnel olabileceği 

söylenebilir. 

  

Taraflar arasında dengeli bir çözüm oluĢturulmalıdır. Taraflardan hiçbiri karĢı tarafın 

ussal olmayan ve yanlıĢ varsayımlardan hareketle oluĢturduğu çözümleri kabul etmek zorunda 

değildir. ÇatıĢmanın ve müzakere sürecinin duygusallığı içinde taraflar ölçütlerden 

uzaklaĢtıkça, müzakere tarafların ne istediği ne istemediği etrafında çıkmaza girer. 

Taraflardan birinin daha güçlü olması ya da diğerini yanıltması yoluyla bir çözüme ulaĢabilir. 

Fakat amaç yalnızca çözüme ulaĢmak değildir. Amaç adil, dengeli, kalıcı, iliĢkileri olumlu 

yönde geliĢtirecek ve ahlaki bir çözüme ulaĢmaktır.
146

 

 

Taraflar her bir tarafın çıkarı yerine, bazı adil ölçütlere dayalı bir anlaĢma 

sağlayabilirler. Nesnel ölçütler kullanma, bir tarafın diğerine teslim olmasından çok, her bir 

taraf için adil olan çözüme uyulması olarak söylenebilir.
147

  

 

 

4. Öğrenci ÇatıĢmalarının Yönetimi 

 

ÇatıĢma iliĢkileri bozan, olumsuz bir kavram olarak algılanmasına karĢın iliĢkileri 

bozan çatıĢmalar değil, çatıĢmaya bakıĢ açısı ve çatıĢmayı yönetim biçimi olarak 

söyleyebiliriz. ÇatıĢmalar genellikle iĢlevsiz olarak algılanmasına rağmen iyi yönetilen bir 

çatıĢma yararlı olabileceği gibi geliĢime de katkıda bulunabilir. ÇatıĢmalar toplumsal yaĢamın 

bir parçası olarak görülebilir. Aynı ortamda (okulda) bulunan farklı değerlere, geçmiĢ 

yaĢantılara ve bireysel faklılıklara sahip kiĢiler arasında anlaĢmazlık, uyuĢmazlık ve 

çatıĢmanın yaĢanması doğal ve kaçınılmaz bir olgu olarak görülebilir. Farkına varılmayan 

veya etkili olarak yönetilmeyen çatıĢmalar kaynakların verimsiz kullanılmasına,  çatıĢmadan 

etkilenen ya da taraf olan kiĢilerin enerjilerinin yanlıĢ yönde kullanılmasına ve strese neden 

olabilir.
148
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Öğretmenler ile öğrenciler arasında yaĢanan çatıĢmalarda okul yönetimleri iki 

tarafında çıkarlarını gözeterek üçüncü bir taraf olarak çatıĢmaları çözme yoluna 

gidebilmelidir. 

 

ÇatıĢmayı çözümleme ise çatıĢma yönetiminden farklı olarak çatıĢmanın taraflar 

arasında uzlaĢma ya da anlaĢma ile sonuçlanmasını içerdiği söylenebilir.
149

  

 

Okul yönetimleri öğretmen-öğrenci-veli arasındaki çatıĢmaları bu tarafların birbirleri 

ile uzlaĢmasını sağlayarak çatıĢmaların olumlu yönde çözülmelerini sağlamalıdır. 

 

ÇatıĢma çözümünün ise hiç de kolay olmadığı söylenebilir. Her Ģeyden önemlisi 

öğretmenin ve okul yönetiminin çok zamanını aldığı söylenebilir. Ayrıca çoğu zaman 

öğretmenler ve okul yönetiminin yapıcı çözümler üretebileceği söylenemez. ÇatıĢma 

durumlarında en çok rastlanan tepkiler arasında kaçınma, çatıĢma yokmuĢ gibi davranma, 

saldırma, kavga etme ve küsme olduğunu söyleyebiliriz. Bu tip davranıĢların pek de sağlıklı 

olduğu söylenemez.  Taraflar arasında kızgınlık, kırgınlık, haksızlığa uğradığına inanma, düĢ 

kırıklığı, düĢmanlık vb. duyguların yerleĢmesine yol açabilir. Bu tip sonuçları doğuran 

çatıĢmaların kendisi değil, çatıĢmaların çözümü için izlenen yolların yapıcı olmaması olarak 

görülebilir.
150

   

 

Okullarda rehberlik servisleri ve öğretmenler öğrencilere bir çatıĢma ile 

karĢılaĢtıklarında Ģiddet göstermeden nasıl uzlaĢmaya varabileceklerini öğretimini 

vermelidirler. Öğrencilerin aktif dinlemeyi, diğerlerinin görüĢlerini anlamayı, iĢbirliğine 

giderek yaratıcı problem çözme tekniklerini öğrenmelerinin faydalı olabileceğini 

söyleyebiliriz.  

 

Okulların temel iĢlevlerinden birisinin de öğrencilere, istenmeyen davranıĢlardan ve 

modellerden arındırılmıĢ bir çevre sunarak barıĢçıl bir toplumun temellerini atmak olmasına 

karĢın, okullarda zaman zaman, hırsızlık, okula ve okulun eĢyalarına zarar verme,   Ģiddet ve 

saldırganlık gibi istenmeyen davranıĢlar meydana gelebilmektedir.
151
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Öğrenciler; kırıcı ya da küfürlü konuĢma, temizlik ve görgü kurallarına uymama, iĢini 

yaparken gereken dikkati göstermeme, baĢkalarını rahatsız edecek davranıĢlarda bulunma, 

konuĢan kiĢinin sözünü kesme ya da konuĢmayı dinlemeyerek baĢka bir Ģeyle ilgilenme, diğer 

öğrencilerin çalıĢmalarına engel olma, diğer öğrencilere ve öğretmene kaba ve saygısızca 

davranma, okula devam etmeme ya da sık sık geç kalma, sınavlarda hile yapma, sağlığa 

zararlı alıĢkanlıklar edinme, diğer öğrencilerin ya da okulun eĢyalarına zarar verme, vb. gibi 

davranıĢlar sınıflarda ve okullarda gösterebilmektedirler.
152

 

 

Tarafların çatıĢmayı çözmede kullandığı çözüm stratejileri olaya ve zamana göre 

çeĢitlilik gösterebilir. Tarafların çatıĢmalara aynı tepkiyi göstermesi beklenmez.  Kimi zaman 

çatıĢmayı çözmek için yapıcı tutumlar sergileyen taraflar bir baĢka çatıĢmada yıkıcı tutumlar 

sergileyebilir. 
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ÇatıĢmalara gösterilen tepkileri üç baĢlık altında toplar isek; 

- YumuĢak tepkiler 

-Sert tepkiler 

-Ġlke ( Ahlak ) tepkiler 
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4.1. YumuĢak Tepkiler 

 

Ġnsanların durumlardan uzaklaĢarak, sorunlarını yok sayarak ve duygularını inkâr 

ederek çatıĢmadan kaçınmaya çalıĢtıkları söylenebilir. Ancak bu yol, hayal kırıklığı, kendine 

güvensizlik ve gelecekle ilgili kaygı duyulmasına yol açabilmektedir. ÇatıĢmalardan kaçınan 

insanlar, duygu ve düĢüncelerini ifade etme cesaretlerini kaybedebileceği gibi ve diğer kiĢiler 

tarafından sindirilebilirler.
154

  

 

ÇatıĢmalardan kaçınıldığında temel psikolojik gereksinimler karĢılanamayabilmektedir. 

ÇatıĢmalardan kaçınan insanlar (öğretmen/öğrenci) yaĢamlarını kontrol edemeyebilirler ve 

kendilerini mağdur olarak görebilirler. 

 

Taraflar yumuĢak tepki stratejisini çatıĢma çözüm yolu olarak kullandıklarında 

diğerlerinin görüĢlerini kolayca kabul edebilirler ve kendi fikirlerini değiĢtirebilirler. ġunu 

diyebiliriz ki yumuĢak tepki yolunu seçen kiĢiler için en önemli amaç kiĢiler arası iliĢkilerin 

korunması ve zarar görmemesidir. 

 

 

4.2. Sert Tepkiler 

 

Öğretmenler öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaları bastırma, korku, Ģiddet, ceza 

uygulama gibi yollarla bastırmaya gittiklerinde öğrencilerle aralarında düĢmanlık 

oluĢabilmekte bu da öğrencilerin öğretmenlere düĢmanca tavır takınmalarına sebep 

olabilmektedir. 

 

ÇatıĢmaya sert tepkiler, genellikle amacı zafer kazanmak olan kiĢiler tarafından 

gösterilir. Sert tepkiler, çatıĢmada tehdit saldırganlık ve öfkeyi içeren kavga olarak karakterize 

edilir. Bu gibi taktikler, saldırgan tarafından genellikle baĢarı olarak anlaĢılmakta olduğu 

söylenebilir.
155
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Sert tepkiler kullanıldığında çatıĢmaların yıkıcı yollarla çözülme yoluna gidildiği 

söylenebilir. Bu yolla belki bir çözüm yoluna ulaĢılmıĢ olabilir. Ancak bu çözüm yolu 

genellikle bir tarafın kazandığı diğer tarafın kaybettiği bir çözüm yoludur. Bu durumda 

öğrenciler arası iliĢkilerin bozulmasına neden olabilmektedir. 

 

 

4.3. Ġlke (Ahlak) Tepkiler  

 

Ġlkeli davranan kiĢiler becerikli, aktif ve empatik dinleyiciler olarak nitelendirilebilir. 

Öğretmenler öğrencilerin sorunlarını kendi bakıĢ açıları ile değil de öğrencilerin bakıĢ 

açısından bakabilirler ise öğrencilerin duygu ve düĢüncelerini anlayabilirler. 

 

ÇatıĢmaya ilkeli tepki göstermek, ilk olarak diğer tarafı anlamaya çalıĢmak, daha 

sonrada diğer tarafın da kendisini anlamasını istemek olarak söylenebilir.
156

 

 

ÇatıĢmada ilkeli tepkilerde verici olmaktan çok alıcı olmak daha önemlidir. Bu sayede 

her iki taraf da ihtiyaçlarını karĢılayabilmekte olduğunu söyleyebiliriz. 

  

 

5. Öğrenci Öğretmen ÇatıĢmalarının Temel Çözümler 

 

Örgütlerde görülen çatıĢma, kaçınılmaz meĢru bir örgütsel olgu olarak görülebilir. 

Çünkü bireyler ve gruplar, insan sosyal sistemi içinde karĢılıklı bağımlılık içindedirler ve 

sürekli olarak bu bağımlılıklarının doğasını ve derecesini tanımlama ve yeniden tanımlama 

çabası içine girebilirler.
157

 

 

ÇatıĢma yaĢamın kaçınılmaz bir parçası olarak görür isek ve çatıĢmadan kaçınmak 

neredeyse imkânsızdır diyebiliriz. Ġnsanların çatıĢmayı çözmek için kullandıkları biçimler, 

çatıĢmanın yapıcı ya da yıkıcı olduğunu belirtmektedir.  Zorlama, kaçınma ve uyma taktikleri 

yıkıcı çatıĢmayı getiren biçimlerdir ve bu taktiklerde bireyin çatıĢma sonucunda yaĢadığı 

duygular olumsuz olabilir. KiĢi kendini engellenmiĢ hisseder, daha önemlisi ise çatıĢma çoğu  
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zaman çözülememiĢ olabilir. ĠĢbirliği ve uzlaĢma yapıcı çatıĢma çözüm taktikleri olarak ele 

alınabilir. Bu taktiklerde birey, çatıĢmayı yapıcı bir Ģekilde çözdüğü varsayılırsa olumlu 

duygular yaĢayabileceği ve geliĢme kaydedebileceğini söyleyebiliriz.
158

 

 

ÇatıĢma yaĢayan kiĢilerin, çatıĢma ile ilgili durumları açık bir Ģekilde anlamaları 

sağlanabilmelidir.
159

 

 

ÇatıĢma yaĢayan öğretmen ve öğrenciler yaĢadıkları çatıĢmaların farkında olmaları 

gerekmektedir. KarĢılıklı yaĢadıkları çatıĢmaların farkında olan bireyler çözüm yolları arama 

yollarına baĢvurabileceklerini söyleyebiliriz. 

 

Öğretmen öğrenci çatıĢmalarında müzakere, ortak karar verme ve arabuluculuk gibi 

yöntemler kullanılarak çözüm yollarına gidilebilmektedir. 

 

Öğretmenler öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaları öğrencilerle müzakere yöntemine 

baĢvurarak çözüm yoluna gidebilirler. Bu yöntemde öğretmen ve öğrenciler çatıĢmayı 

çözerken dıĢarıdan yardım almadan beraber çalıĢarak yüz yüze karĢı karĢıya kaldıkları 

sorunları çözme yöntemine gidebilirler. 

 

Öğretmenler öğrencilerle yaĢadıkları sorunları okul yönetiminin tarafsızlığında 

karĢılıklı iki tarafın benimseyebileceği bir hareket planı oluĢturarak çözüm yoluna 

gidebilirler. 

  

Okul yönetimleri öğretmenler ile öğrencilerin karĢılıklı yaĢadıkları çatıĢmaları tarafsız 

olarak arabuluculuk yöntemiyle çözüm yoluna gidebilirler. 

 

Okullarda öğretmenlerle öğrenciler arasında yaĢanan çatıĢmaların diğer bir nedeni de 

aralarındaki iletiĢimin sağlıksız olması olarak da söylenebilir.  
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ĠletiĢim, kiĢiliğin hem oluĢması hem de geliĢmesi sürecinde gerekli ön koĢul olarak 

görülebilir. Sağlıklı iletiĢim bireylerin kendilerini tam olarak ifade etmelerine bağlıdır.  

ĠletiĢim sağlıklı olmadıkça çatıĢmalarla karĢı karĢıya kalmanın kaçınılmaz olduğunu 

söyleyebiliriz.
160

  

 

Sınıflarda öğretmenlerle öğrenciler arasında sağlıklı iletiĢim kurulamaz ise öğretmenin 

bilgi aktarımı yetersiz kalacaktır.  

 

ĠletiĢimi kısaca, ―bilgi üretme, aktarma ve anlamlandırma süreci‖ olarak 

tanımlayabiliriz.
161

  

 

Öğretmenler, öğrencilerle sözel iletiĢim kurarlar iken empatik düĢünme sisteminide 

devreye sokmalı ki öğrencilerin duygu ve düĢüncelerini anlayarak ortaya çıkabilecek 

çatıĢmaların önüne geçebilmelidirler. 

 

ĠletiĢim en az iki kiĢi arasında sözel ya da sözel olmayan iletilerin sunulması ve 

alınması sürecidir.
162

 

 

Öğretmenler öğrencilerle sağlıklı iletiĢim kurarak, öğrencilerin sosyal, ailevi, kültürel 

yaĢamlarını öğrenirler ise öğrencilerin uyum sorunlarını daha bilinçli çözebilirler. Bu da 

oluĢabilecek çatıĢmaların önüne geçmeye faydalı olabileceği söylenebilir. 

 

ĠletiĢim gündelik yaĢamımızda bize nesneleri, insanları tanımlar. ĠĢ bölümü içinde 

değiĢik toplumsal roller yüklenmiĢ insanlara bu rolleri yerine getirirken, bu rol dağılımından 

oluĢan toplumun o tarih dönemindeki hayat tarzını öğretir, olumlatır, yeniden üretimi için 

gereken değerlendirme biçimlerini aĢılar.
163

 

  

ġunu söyleyebiliriz ki; insanların, yetenekleri, ilgileri, düĢünceleri, seçimleri, 

beklentileri ve davranıĢları birbirinden farklıdır.  ĠletiĢimde herkesi aynı özelliklere sahip 

olarak algılamak iletiĢimi baĢtan bozabilir. 
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ĠletiĢimde bireysel farklılıklar göz önüne alınmalıdır. Öğretmenlerin öğrencilerini 

değerlendirirken bu faktöre çok dikkat etmelerinin faydalı olabileceği söylenebilir. 

 

ĠletiĢimde gönüllük esastır diyebiliriz. Ġnsanları istemedikleri iliĢkilere zorlamak, 

iliĢkiyi baĢlamadan bitirmeye mahkûm edebilir. Her birey gibi öğrencilerde karar verme 

gücüne ve hakkına sahiptir. ĠletiĢimde baĢkalarının kararlarına müdahale etmekle,  diğer 

bireyin sınırları çiğnenmiĢ olur.  Her insan, insan olduğu için saygıyı hak etmektedir. ĠletiĢim 

kurulan her birey sevilmek zorunda değildir. Ancak bireysel farklılıklar da göz önüne alınarak 

iliĢkiler saygı çerçevesinde olmalıdır. ÇatıĢmada, konuĢanın sözünü bitirmesine izin 

vermemek ve yarıda kesmek, öğüt vermek,  çözüm ya da öneri getirmek. KonuĢanı 

yargılamak, suçlamak, eleĢtirmek ve alay etmek; ayrıca konuĢanın dikkatini dağıtmak ve 

kendi deneyimlerinden bahsetmek iletiĢim engelleri olarak sayabiliriz. 

 

ĠletiĢime hazır bulunmak, özetlemek ve açıklamak sağlıklı iletiĢim için oldukça 

önemlidir. Sözel ya da sözel olmayan iletiĢimde göz kontağı kurmak, jest ve mimikleri 

kullanmak ve olumlu tutum sergilemek gerekir.  Mesajı anladığımızı ifade etmek için,  

gülümsemek, baĢ sallamak ve hım hım gibi sesleri kullanmak gerekir. Bu tür tepkiler 

karĢıdakini dinlediğinizi gösterir. ĠletiĢim sürecinde yanlıĢ anlamaları önlemek için kısaca 

özetlemek gerekir. Böylece doğru anlaĢılıp anlaĢılmadığı kontrol edilir ve yanlıĢ anlamalar 

düzeltilir. Ayrıca iletiĢim sürecinde açık uçlu sorular sormak, duyguları ve düĢünceleri 

açıklamak için oldukça önemlidir. Kapalı uçlu sorular diğer tarafı savunmaya iteceğinden 

neden, niçin ile baĢlayan soru cümleleri kullanılmamalıdır. Ben dilinde, karĢı tarafın 

duygularını dile getiren suçlayıcı ve değerlendirici olmayan bir tutumdur. 

 

Öğrenciler ile öğretmenler arasındaki çatıĢmaların çözümünde ―sen dilinin‖ 

kullanılması iletiĢimi olumsuz olarak etkileyebilir. ÇatıĢma çözümünde ―ben dilinin‖ 

kullanılmasının yararlı olabileceği düĢünebilir.  Sen dili suçlama içerirken, ben dili duyguları 

ifade etmeye yönelik olarak düĢünebiliriz. Sen dili, suçlama, yargılama, değerlendirme, 

eleĢtirmeyle ağır yüklüdür. Sen dili, kızgınlığın gerçek nedenlerini pek açıklamaz. Verilen 

mesajda açık saldırı vardır. Kızgınlık davranıĢa değil de kiĢiye yöneldiği için karĢıdakini üzer, 

gücendirir, benliğine direkt saldırı olarak aldığı için direnmesine ve karĢılık vermesine neden 

olur. Yıkıcı ifadeler, benlik duygusuna ve özgüvenine zarar verir ve kabul görmediğini ve 

sevilmediğini hisseder. Sen dilinin sonucunda direnme gösteren kiĢi değiĢime karĢı direnir.  



 

ÇatıĢma çözümünde bireyler üzerine değil de olaylar üzerine odaklanmalıdır. 

Bireylere odaklanmak, bireyi suçlamaya, bireyin yetersizliklerini ortaya çıkarmaya ve  

 

çatıĢmayı çözmekten uzaktır. Oysa olaylar üzerine odaklanmak bireyi rahatlatacağından 

çatıĢmanın çözümü daha kolay olabilir. ÇatıĢmanın çözümünde duyguların açıklanması ve 

ifade edilmesi önemlidir, çünkü inançlar, zevkler, değerler ve düĢünceler kiĢiden kiĢiye 

değiĢse de, duygular aynıdır. Ergenler duyguları daha yoğun olarak yaĢadıklarından, 

duyguların ifadesi onların durumu daha iyi anlayabilme ve duygudaĢlık kurmalarının yanı sıra 

çatıĢmaların çözümüne de katkıda bulunmaktadır. Ayrıca ben dili bireyde iç kontrol ve iç 

denetim kazanmasına yardım eder. Ben dilinde duyguların paylaĢması olduğundan, bireyler 

bencil olmamayı öğrenirler. Ayrıca ben dili çocuk ve gençlere öğretmenlerin de birer insan 

olduklarını anımsatma fırsatı vermesi bakımından da yarar sağlar.
164

  

 

Öğrencilerin yaĢadıkları çatıĢmaları çözebilmek veya yaĢabilecekleri çatıĢmalara engel 

olabilmek için okullarda rehberlik servisleri ve okul yönetimleri tarafından öğrencileri sosyal 

yaĢama ve okul kültürüne entegre edici çalıĢmalar yapılmasının uygun olabileceği 

söylenebilir. 

 

 Öğrencilere çatıĢmaların yapıcı olarak nasıl yönetileceğinin ve çözümünün öğretimi, 

onların yardım davranıĢlarını ve toplumsal, biliĢsel ve ahlaksal geliĢimlerini daha geniĢ 

anlamda diğer kiĢilere yönelik merhamet ve Ģefkat duyguları gibi insansal değerlerini arttırır. 

Öğrenciler, arkadaĢları ve yetiĢkinlerle çatıĢma yaĢamadan ve bu çatıĢmaları yapıcı bir 

biçimde yönetmeden biliĢsel ve ahlaksal geliĢimlerini sağlıklı olarak sağlayamazlar. Buradaki 

temel sorun, çatıĢmanın yaĢanması değil, çatıĢmanın uygun yöntemlerle çözülmesi yoluyla 

toplumsallaĢabilmedir. ÇatıĢma çözümünde; (a) problem çözme tartıĢmaları, (b) arabuluculuk 

ve (c) yargıçlık teknikleri sırayla aĢamalı olarak kullanılmalıdır. Her bir yaklaĢım aĢağıda 

daha ayrıntılı olarak incelenmektedir.
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5.1. Problem Çözme ve AĢamaları 

 

Problem çözme davranıĢını kullanan taraflar birbirlerini suçlamadan, hakaret etmeden, 

birbirlerine zarar vermeden sorunun üzerine odaklanırlar. Bu kiĢiler ortada bir problemin 

olduğunu bilirler ve çözüm için de çeĢitli seçeneklerin bulunması gerektiği üzerinde dururlar. 

Daha sonra da her iki taraf için en iyi olan çözüm üzerinde uzlaĢırlar. Bu çözümden her iki 

taraf da kazançlı çıkar.  

 

Problem çözümünde, taraflar eĢit koĢullardadır ve güç bakımından aralarında bir 

denge mevcuttur, yani taraflar arasında kazanan veya kaybeden yoktur. 

 

Johnson ve Johnson’a (1995) göre çatıĢmalarının yapıcı olarak çözülebilmesi için hem 

öğrencilere hem de öğretmenlere problem çözme tartıĢmasının nasıl yapılacağı öğretilmelidir. 

TartıĢma, benzer ya da farklı çıkar ve gereksinmelere sahip ve ortak anlaĢmaya varmak 

isteyen kiĢilerin birlikte çalıĢtıkları bir süreçtir. Temel olarak iki tür tartıĢma vardır:   

 

a) Kazan-kaybet tartıĢmaları: Kazan-kaybet tartıĢmalarında hedef, diğerinin 

gereksinim ve çıkarları göz ardı edilerek kendi çıkarlarına en uygun anlaĢmaya varmaktır. 

Diğer kiĢiyle olan iliĢkiniz önemli değilse ve sizin hedefleriniz sizin için çok önemli ise 

tartıĢmaya kazanmak için girersiniz. Bu tür durumlardaki tartıĢmalarda temel amaç diğer 

kiĢinin üzerinde avantaj kazanmaktır. Bu nedenle tartıĢmaya kazanmak için girilir. 

 

b) Kazan-kazan tartıĢmaları; problem çözme tartıĢmalarıdır. KiĢiler ya sadece 

kazanmak ya da problemi çözmek için tartıĢmaya girerler.
166

  

 

KiĢiler yapıcı problem çözme tartıĢmalarıyla yüz yüze aralarındaki çatıĢmayı 

çözemedikleri zaman üçüncü bir kiĢiden arabuluculuk desteği alabilirler. Böylece çatıĢmanın 

tarafları arabulucunun desteği ile yaĢadıkları çatıĢmayı tekrar görüĢebilirler. 
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5.2.Arabuluculuk  

 

Arabuluculuk sorunu olan insanların, üçüncü bir tarafsız kiĢinin yardımıyla birlikte 

çalıĢtıkları, çatıĢmalarını barıĢçıl bir biçimde çözmek için iĢbirliği yaptıkları bir iletiĢim süreci 

olarak ele alınabilir. Arabuluculuk, anlaĢmazlığa düĢen tarafların çatıĢmalarını çözmek için 

yüz yüze oturarak sözleri kesilmeden konuĢma fırsatı buldukları bir yaklaĢımdır diyebiliriz.
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Arabuluculuk, iki veya daha fazla kiĢinin aralarındaki çatıĢmaları yapıcı bir çözüme 

ulaĢtırmak amacıyla; taraf tutmayan, üçüncü bir kiĢinin desteğiyle yaptıkları problem çözme 

tartıĢmalarıdır. ÇatıĢma çözümünde üçüncü bir kiĢi, diğer bir ifade ile arabulucu, çatıĢma 

yaĢayan tarafların yardım aldıkları yansız bir kiĢidir.
168

 

 

BaĢarılı bir arabuluculuk, tarafsız ve doğal bir arabulucunun bulunmasıyla baĢlar.  

Tarafsızlık, arabulucunun sıkı sıkıya bağlı olduğu bir tutumdur. Tarafsız olabilmek için 

taraflarla ilgili herhangi bir tercihin yapılmaması gerekmektedir. 

 

KiĢilerin arabulucu aracılığıyla çatıĢmalarını çözemedikleri durumlarda; arabulucunun 

çatıĢmayı çözmek için kimin haklı, kimin haksız olduğuna ya da neyin doğru neyin yanlıĢ 

olduğuna karar vermesi istenebilir. Böyle bir durumda arabulucu bu kez yargıçlık rolü 

üstlenmiĢ olur. Arabulucu kimin doğru, kimin yanlıĢ olduğuna karar vermez. Hakemden farklı 

olarak arabulucunun ―çözüm‖ için karar verme ve bunu zorla taraflara kabul ettirme gücü 

yoktur. Taraflar anlaĢmazlıklarını nasıl çözeceklerine kendileri karar verirler, arabulucunun 

görevi çözüme ulaĢmada taraflara yardımcı olmaktır. Arabulucu süreç içersinde iletiĢim 

becerilerini, problem çözme becerilerini kullanarak, çıkmaza girmiĢ çatıĢmaların çözümüne 

yardımcı olur.
169

 

 

Arabuluculuk, tarafsız bir üçüncü kiĢinin yardımıyla, tarafların sorununu çözmek için 

birlikte çalıĢtığı bir iletiĢim sürecidir.
170
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Arabulucu olacak kiĢiler gönüllü olmalıdırlar. Arabulucular tarafları yargılamazlar, 

çözüm veya karar empoze etmezler, zorlamada bulunmazlar. 

 

Arabuluculuk; bir pazarlık ya da çatıĢma sürecinde tarafların ortak ve kabul edilebilir. 

Bir çözüme ulaĢmalarına yardımcı olmak amacı ile karar yetkisi olmayan ya da çok sınırlı 

olan ve tarafların görüĢ birliği ile belirlenen üçüncü bir tarafın müdahalesi olarak 

tanımlanabilir.
171

 

 

Okullarda öğrenciler arasındaki çatıĢmalara genelde öğretmenler arabuluculuk 

yapmaktadırlar. Arabulucu olarak öğretmenlerin, öğrenciler arasında ki sorunların çözümünde 

sorunların kendi istekleri doğrultusunda değil de tarafların karĢılıklı olarak istekleri 

doğrultusunda müzakere yöntemlerini kullanmalıdırlar diyebiliriz. 

 

 

5.3. Üçüncü kiĢinin karar vermesi / Hakem kararı  

  

Taraflar sorunlarını çözmek için, tarafsız ve karar verme yetkisine sahip olan üçüncü 

bir kiĢi ya da kiĢilere giderler. Üçüncü kiĢi ya da kiĢiler çatıĢma hakkında bilgi toplar, tarafları 

dinler ve daha sonra her iki tarafın uyma zorunluluğu olan çözümü açıklarlar. Mahkemeler bu 

sürece bir örnektir.
172

 

 

Taraflar kendi aralarında anlaĢamıyorlarsa ve yönetici de onları bir konuda ikna 

edemiyorsa bu takdirde nesnelliğine güvenilen bir üçüncü kiĢinin veya grubun hakemliğine 

baĢvurabilir.
173

 

 

Genelde okullarda öğrenci-öğrenci, öğrenci-öğretmen çatıĢmalarında okul yönetiminin 

ve öğretmenlerin üçüncü bir taraf olarak yer aldıklarını söyleyebiliriz. 
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6. ÇatıĢmanın ĠĢlevsel Sonuçları 

 

ÇatıĢmanın iĢlevsel sonuçlarını ―ÇatıĢmanın Yararları‖ ve ―ÇatıĢmanın Zararları‖ 

baĢlıkları altında inceleyebiliriz. 

 

 

6.1. ÇatıĢmanın Zararları 

 

ÇatıĢmalar yıkıcı olarak çözüldüğünde birey olumsuz duygulara ve karĢı taraf ile 

kendine zarar verebilir. Ġhmalkârlığa, düĢük morale ve bireyler arasında kutuplaĢmaya neden 

olabilir.
174

  

 

Öğretmenler öğrenciler ile yaĢadıkları çatıĢmaları bastırarak veya yıkıcı olarak tek 

taraflı çözmeye çalıĢtıklarında öğrencilerin derse karĢı alakasız davranmaları, öğretmenlerine 

karĢı düĢmanca davranmaları, okulda disiplin suçuna yönelik davranıĢta bulunmaları söz 

konusu olabilmektedir. 

 

ÇatıĢmalar yapıcı olarak yönetilemediğinde kızgınlık, düĢmanlık, Ģiddet, acı, üzüntü, 

ayrılık, kavga, yalnızlık, üretimsizlik, stres, yüksek kan basıncı, yorgunluk, dağınıklık ve 

kaçma gibi fiziksel ve duygusal sonuçlar ortaya çıkmaktadır.
175

  

 

 

6.2. ÇatıĢmanın Yararları 

 

ÇatıĢma kararların niteliğini artırdığında yaratıcılığı ve yeniliği güdülendiğinde, grup 

üyeleri arasında ilgi ve merakı teĢvik ettiğinde, problemler açıkça tartıĢıldığında değiĢme ve 

yenileĢme ortamını hızlandırdığında yapıcıdır. Kanıtlar, çatıĢmalarda tüm fikirlerin ortaya 

konmasına izin verildiğinde, karar almanın niteliğinin arttığını göstermektedir. ÇatıĢma, 

durağanlığı zorlar, yeni düĢüncelerin yaratılmasını ve etkinliklerin tekrar değerlendirilmesini 

sağlar.
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ÇatıĢmalar kaçınılmaz olabileceğini söyleyebileceğimiz gibi, yapıcı bir Ģekilde 

çözümlendiğinde kiĢilerarası iliĢkiler için olumlu sonuçlar sağlayabileceğini de söyleyebiliriz. 

Yapıcı çatıĢma çözümü bireyler arası iletiĢimi olumlu yönde etkilemesi olasıdır. Bireylerin 

kendilerine güveni artırabildiği ve yaratıcılığı teĢvik ettiği söylenebilir.
177

 

 

Bireyler arasındaki farklılıklara hoĢgörü ile yaklaĢmayı sağladığı gibi bireylerin 

sağlıklı geliĢimi için gereklidir. Merak duygusunu artırır ki bu da öğrenme için oldukça  

 

yararlıdır. ÇatıĢmalar bizim neyi önemsediğimizi belirler. Ġnsanlar değer verdikleri istekler ve 

hedefleri için savaĢabilmektedirler. Ġnsanların, değer verdikleri ve önemsedikleri kiĢiler için 

daha Ģiddetli ve sıklıkla çatıĢmaya girmeleri olasıdır.
178

  

 

Yapıcı ve yıkıcı çatıĢmalar arasındaki sınırları belirlemek oldukça güçtür. ÇatıĢmanın 

yapıcı ya da yıkıcı mı olduğu kestirilemez. Önemli olan çatıĢmanın taraflarca nasıl 

algılandığı, nasıl tepki verildiğidir. ÇatıĢmanın sonucunu bireyin verdiği tepki belirlediğini 

söyleyebiliriz. Yıkıcı çatıĢmalarda gittikçe tırmanan kızgınlık duygusu, gerginlik, öfke ve 

misillemeler vardır. Bireyler arasındaki iletiĢimde karĢı tarafı küçültücü ve iğneleyici bir 

tutum vardır. Birey diğer tarafa zarar vermek için fırsat kollar. Birey sürekli savunma halinde 

ve katı tutumlar sergilemektedir. Birey kendi haklılığını sürekli savunur ve kazanmak için 

oynar. Bireyin çatıĢmayı kazanması için güç kullanması gerekebilir. Güç kullanılarak çözülen 

çatıĢmalarda birey gücün ortadan kalktığı anda çatıĢmaya neden olan davranıĢı tekrarlamakta 

sakınca görmez. Yapıcı çatıĢmada, insanlar esnektir ve değiĢime açıktır diyebiliriz. ĠletiĢim 

kanalları açıktır ve birey diğer taraftan gelecek her türlü iletiĢim giriĢimini olumlu karĢılar. 

ÇatıĢmayı çözmek için çaba sarf eder,  çözüm giriĢimleri için gönüllüdür ve iĢbirliğine 

yatkındır.
179

 

 

Örgütlerde denetimsiz olarak ortaya çıkan muhalefet, hoĢnutsuzluk doğurur. Ortak 

bağları yok eder ve sonuçta grubun yıkılmasına neden olur. Ayrıca, iĢlevsel olmayan 

çatıĢmalar grup etkinliğini azaltabilir, iletiĢimi geciktirebilir. Grubun çatıĢma sürecini  
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aksatabilir. ÇatıĢmanın olması bireylerin streslerini artırır, örgütte kapalı bir iklimin 

oluĢmasına neden olur.
180

 

 

Öğretmenler, öğrenciler ile yaĢadıkları çatıĢmalarda yapıcı davranarak öğrenciler ile 

iletiĢim kurar, esnek davranır, çözüm arayıĢı içerisine girer ise öğrencilerin yaĢadıkları 

sorunları çözmelerine yardımcı olabildikleri görülmektedir.  
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4. BÖLÜM 

 

 UYGULAMA 

 

Bu bölümde ilköğretim 5. ve 8. sınıflarda öğretmen öğrenci çatıĢmaları ve bunların 

çözüm yolları incelenmeye çalıĢılmıĢtır. GerçekleĢtirdiğimiz bu araĢtırmada, öğretmen 

öğrenci çatıĢma alanları; ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve ―iletiĢim‖ boyutları 

incelenmiĢtir. Bunlardan ―motivasyon‖ boyutu ile öğretmenlerin öğrencilerde derse karĢı istek 

uyandırma ve dersi sevdirme derecesi, ―empati ve ilgi‖ boyutu ile öğretmenlerin olaylara 

öğrencilerin bakıĢ açısından yaklaĢabilme ve öğrencilere ilgi gösterme derecelerini,  ―katılım‖ 

boyutu ile öğretmenlerin öğrencilerin derse katılımını sağlama derecesi, ―iletiĢim‖ boyutu ile 

de öğretmenlerin öğrenci ve velileri ile iletiĢim düzeyleri ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca 

katılımcıların söz konusu faktörlere iliĢkin değerlendirmelerinin demografik özelliklerine göre 

farklılaĢma durumu da araĢtırma kapsamına alınmıĢtır.  

 

Böylece Ġlköğretim Okullarında öğretmen ve öğrenciler arasında çatıĢma yaratan 

durumlar ve nedenleri; öğretmenlerin yaĢadıkları bu çatıĢmalarda hangi stratejileri 

kullanmakta oldukları, öğretmen ve yöneticilerin bu konudaki algıları arasında önemli 

farklılıkların bulunup bulunmadığı konularında araĢtırmamızda açıklık kazandırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 

1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmanın temeli alan modeline dayandırılmıĢtır. AraĢtırmamızda ―anket‖ 

yönteminden yararlanılmak suretiyle ilköğretim 5. ve 8. sınıflarda öğretmen öğrenci 

çatıĢmaları ve bunların çözüm yollarının neler olabileceği üzerinde ayrıntılı bir Ģekilde 

durulmaya çalıĢılmıĢtır. 

  



 

2. Evren ve Örneklem 

Bu çalıĢmanın evrenini Ġstanbul Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünün verilerine göre 1387 

devlet ilköğretim okulu ve bu okullarda görev yapan 48875 öğretmen arasından Beylikdüzü, 

Büyükçekmece ve Esenyut ilçelerindeki okullar ve bu okullarda görev yapan 5. ve 8. 

sınıflarda derse giren öğretmenler arasından tesadüfî örnekleme yöntemiyle seçilmiĢtir.  

Örneklem grubunun, Milli Eğitim Bakanlığında görevli ilköğretim öğretmenlerini 

temsil ettiği, araĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının ölçtükleri özellikler bakımından geçerli 

ve güvenli olduğu, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin soruları aynı Ģekilde algıladıkları ve 

sorulara içtenlikle ve yansız cevap verdikleri varsayılmıĢtır. 

 

3. Veriler ve Toplanması 

AraĢtırmada anket ve görüĢme formu kullanılmıĢtır. Anket bizzat tarafımdan karĢılıklı 

görüĢme yapılarak doldurulmuĢtur 

 

4. AraĢtırmada karĢılaĢılan güçlükler 

Anketin uygulanması, gerekli izinler alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Okullara 

gidildiğinde önce okul müdürleri ile görüĢülmüĢ ve kendilerine araĢtırma hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Buna karĢın anket uygulaması sırasında bir takım güçlüklerle karĢılaĢılmıĢtır. 

Okul yöneticileri, ölçme araçlarının uygulanmasında gerekli kolaylıkları göstermelerine 

karĢın öğretmenler ölçme araçlarını doldurmakta oldukça tereddüt göstermiĢlerdir.  

KuĢkusuz araĢtırmamızı ilgi ile karĢılayan ve bize içtenlikle yardımcı olmak isteyen 

öğretmenler ile de karĢılaĢılmıĢtır. 

 Bazı öğretmenler ise bu tür araĢtırmaların sürekli yapıldığını ancak sonuçlarının 

uygulamaya yansımadığını belirterek bu tür araĢtırmalara inanmadıklarını açıkça 

belirtmiĢlerdir. Tüm bu zorlukları aĢmak amacıyla kendileriyle tek tek görüĢülerek bu tür 

çalıĢmaların önemine değinilmiĢ ve öğretmenleri ikna yoluna gidilmiĢtir. Bazıları ise anket 

doldurmaya ayıracak zamanlarının olmadığını dile getirmiĢlerdir. 



 

5. AraĢtırmanın Sınırlılığı 

 AraĢtırma Ġstanbul ili Beylikdüzü, Büyükçekmece, Esenyurt ilçelerindeki 

öğretmenlerle sınırlıdır. 

 AraĢtırma 2007–2008 eğitim öğretim yılı ile sınırlıdır. 

 AraĢtırmada okul ve öğretmen sayıları 2007–2008 eğitim öğretim dönemi ile sınırlıdır 

 

6. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

 

AraĢtırmada veri toplama araçları ile elde edilen bilgilerin çözümlenmesinde ―SPSS 

15‖ paket programı kullanılarak bilgisayar ortamında gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Anketin güvenilirliğinin test edilmesinde ―Alfa Katsayı‖sından (Coranbach Alfa) 

yararlanılmıĢtır. Yapılan analizlerde 85 katılımcıdan elde edilen veriler kullanılmıĢtır. Ayrıca 

soruların, alfa katsayısına ne derecede ve ne yönde etkide bulunduklarını saptayabilmek için; 

―DeğiĢken Silindiği Takdirde Ölçeğin Alfa Katsayısı‖ (Alpha if Item Deleted)  değeri 

hesaplanmıĢtır. Söz konusu değerler, herhangi bir değiĢken silindiği takdirde, geri kalan 

değiĢkenlerin iç tutarlılıklarını göstermektedir.  

Bu çerçevede Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Anketinin güvenilirliğinin incelenmesi 

sonrasında α = 0,642 gibi kabul edilebilir düzeyde bir güvenilirlik değeri elde edilmiĢtir.  

Cronbach Alfa N 

,642 30 

 

Tablo 1. Güvenilirlik Değeri 

Ölçeği oluĢturan maddelerin güvenilirlik düzeyine etkileri ise ―Tablo 2‖de 

sunulmuĢtur. Tablonun Madde Silindiğinde Cronbach Alfa değerleri incelendiğinde ―Zor 

kullanma dayak ve bağırma gibi kötü yollara baĢvurur musunuz?‖ ve ―Öğrencilere karĢı gurur 

kırıcı küçük düĢürücü davranıĢlarda bulunur musunuz?‖ maddelerinin güvenilirliği düĢürerek 

ölçeğin iç tutarlılığını olumsuz etkilediği gözlenmektedir. Bu çerçevede söz konusu maddeler 

anketten çıkartılarak analiz tekrarlanmıĢtır.  



 

 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Ortalaması 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Varyansı 

Düzeltilmiş 
Madde Bütün 
Korelasyonu 

Madde 
Silindiğinde 

Cronbach Alfa 

S1 53,9765 84,618 ,299 ,627 

S2 53,9059 83,920 ,429 ,622 

S3 54,2000 86,852 ,214 ,635 

S4 53,9412 81,723 ,556 ,612 

S5 54,2118 85,050 ,398 ,626 

S6 54,1059 84,239 ,378 ,624 

S7 54,2000 83,710 ,473 ,620 

S8 53,9529 84,783 ,447 ,624 

S9 54,0235 85,523 ,353 ,628 

S10 54,2588 85,218 ,330 ,628 

S11 54,3412 86,608 ,248 ,633 

S12 53,4941 84,110 ,289 ,627 

S13 53,8118 84,393 ,332 ,626 

S14 53,6471 85,088 ,341 ,627 

S15 53,8235 81,695 ,476 ,614 

S16 51,0471 84,498 -,178 ,859 

S17 51,2118 91,645 -,166 ,661 

S18 53,7176 84,062 ,403 ,623 

S19 53,5176 82,491 ,242 ,629 

S20 54,2235 85,295 ,411 ,626 

S21 53,5176 81,586 ,370 ,618 

S22 54,4353 87,463 ,218 ,636 

S23 54,5294 86,276 ,468 ,629 

S24 53,9765 84,285 ,340 ,625 

S25 54,0706 85,590 ,256 ,631 

S26 54,2706 83,295 ,633 ,616 

S27 54,2706 84,747 ,475 ,624 

S28 54,1765 84,980 ,388 ,626 

S29 54,0588 83,437 ,509 ,619 

S30 53,8706 84,281 ,343 ,625 

 

Tablo 2. Ölçeği OluĢturan Maddelerin Güvenilirliğe Etkileri 

 

Tekrarlanan analiz sonrasında Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Anketinin güvenilirliğinin α 

= 0,642’den  α = 0,870’e yükseldiği görülmektedir.  

Cronbach Alfa N 

,870 28 

 

      Tablo 3. Güvenilirlik Değeri 

 



 

Ölçeği oluĢturan maddelerin güvenilirlik düzeyine etkileri ise Tablo 4’de sunulmuĢtur. 

Tablonun Madde Silindiğinde Cronbach Alfa değerleri incelendiğinde ―Vereceğiniz notu bir 

silah gibi kullanmaktan kaçınır mısınız?‖ maddesinin güvenilirliği düĢürerek ölçeğin iç 

tutarlılığını olumsuz etkilediği gözlenmektedir. Bu çerçevede söz konusu madde anketten 

çıkartılarak analiz tekrarlanmıĢtır. 

 

 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Ortalaması 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Varyansı 

Düzeltilmiş 
Madde Bütün 
Korelâsyonu 

Madde 
Silindiğinde 

Cronbach Alfa 

S1 44,8706 78,304 ,370 ,867 

S2 44,8000 77,543 ,522 ,863 

S3 45,0941 80,777 ,277 ,868 

S4 44,8353 75,092 ,670 ,858 

S5 45,1059 79,810 ,386 ,866 

S6 45,0000 77,643 ,483 ,863 

S7 45,0941 78,396 ,473 ,864 

S8 44,8471 78,393 ,558 ,863 

S9 44,9176 79,934 ,374 ,866 

S10 45,1529 79,464 ,364 ,867 

S11 45,2353 80,849 ,282 ,868 

S12 44,3882 78,526 ,305 ,869 

S13 44,7059 78,139 ,402 ,866 

S14 44,5412 79,537 ,357 ,867 

S15 44,7176 75,538 ,540 ,861 

S18 44,6118 77,264 ,529 ,862 

S19 44,4118 76,436 ,276 ,875 

S20 45,1176 79,462 ,462 ,865 

S21 44,4118 74,793 ,459 ,865 

S22 45,3294 81,795 ,246 ,869 

S23 45,4235 81,509 ,370 ,867 

S24 44,8706 78,614 ,365 ,867 

S25 44,9647 79,677 ,298 ,868 

S26 45,1647 78,163 ,613 ,862 

S27 45,1647 78,782 ,544 ,863 

S28 45,0706 79,066 ,442 ,865 

S29 44,9529 77,069 ,610 ,861 

S30 44,7647 78,468 ,380 ,866 

 

Tablo 4. Ölçeği OluĢturan Maddelerin Güvenilirliğe Etkileri 

 

 

 



 

Tekrarlanan analiz sonrasında Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Anketinin güvenilirliğinin α 

= 0,870’den  α = 0,875’e yükseldiği görülmektedir. 

 Cronbach 
Alfa 

N 

,875 27 

Tablo 5. Güvenilirlik Değeri 

Ölçeği oluĢturan maddelerin güvenilirlik düzeyine etkileri ise Tablo 6’da sunulmuĢtur. 

Tablonun Madde Silindiğinde Cronbach Alfa değerleri incelendiğinde herhangi bir maddenin 

anketten çıkarılmasının güvenilirliği arttırmayacağını göstermektedir. Bu çerçevede 27 

maddelik anket yapısı korunmuĢtur. 

 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Ortalaması 

Madde 
Silindiğinde 

Ölçek 
Varyansı 

Düzeltilmiş 
Madde Bütün 
Korelasyonu 

Madde 
Silindiğinde 

Cronbach Alfa 

S1 42,7059 71,043 ,361 ,873 

S2 42,6353 70,258 ,518 ,869 

S3 42,9294 73,519 ,254 ,875 

S4 42,6706 67,843 ,674 ,864 

S5 42,9412 72,199 ,405 ,872 

S6 42,8353 70,258 ,487 ,869 

S7 42,9294 71,043 ,471 ,870 

S8 42,6824 71,053 ,556 ,869 

S9 42,7529 72,498 ,374 ,872 

S10 42,9882 72,536 ,318 ,874 

S11 43,0706 73,328 ,286 ,874 

S12 42,2235 70,818 ,327 ,875 

S13 42,5412 70,918 ,391 ,872 

S14 42,3765 72,333 ,336 ,873 

S15 42,5529 68,322 ,539 ,868 

S18 42,4471 70,012 ,523 ,869 

S20 42,9529 72,141 ,451 ,871 

S21 42,2471 67,760 ,447 ,872 

S22 43,1647 74,163 ,260 ,875 

S23 43,2588 73,956 ,377 ,873 

S24 42,7059 70,948 ,388 ,872 

S25 42,8000 71,971 ,320 ,874 

S26 43,0000 70,690 ,628 ,867 

S27 43,0000 71,405 ,543 ,869 

S28 42,9059 71,491 ,461 ,870 

S29 42,7882 69,597 ,628 ,866 

S30 42,6000 70,790 ,404 ,872 

Tablo 6. Ölçeği OluĢturan Maddelerin Güvenilirliğe Etkileri 



 

Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Anketinin faktör yapısının belirlenmesinde Faktör Analizi 

yönteminden yararlanılmıĢtır. Varyans Analizi tablosundaki verilerden ölçeğin 4 faktörden 

oluĢtuğu anlaĢılmaktadır. Ayrıca varyans değerleri incelendiğinde bölümü oluĢturan 4 

faktörün toplam varyansın % 48’ini açıkladığı görülmektedir. 

 

Bileşen 
Başlangıç Değerleri Yüklemeler Toplamı 

Toplam % Varyans Toplam % Toplam % Varyans Toplam % 

1 6,950 25,739 25,739 3,686 13,651 13,651 

2 2,317 8,580 34,319 3,645 13,498 27,149 

3 1,925 7,130 41,449 3,214 11,905 39,054 

4 1,639 6,069 47,518 2,285 8,464 47,518 

5 1,449 5,367 52,885    

6 1,428 5,287 58,172    

7 1,205 4,462 62,634    

8 1,018 3,772 66,406    

9 ,908 3,361 69,768    

10 ,865 3,203 72,970    

11 ,756 2,800 75,771    

12 ,716 2,652 78,423    

13 ,692 2,563 80,986    

14 ,652 2,416 83,402    

15 ,623 2,308 85,710    

16 ,540 2,001 87,711    

17 ,499 1,847 89,558    

18 ,470 1,740 91,299    

19 ,432 1,598 92,897    

20 ,394 1,458 94,355    

21 ,330 1,223 95,579    

22 ,296 1,097 96,676    

23 ,252 ,932 97,608    

24 ,221 ,818 98,426    

25 ,162 ,601 99,026    

26 ,134 ,496 99,522    

27 ,129 ,478 100,000    

Tablo 7. Toplam Varyans 

 
 
 

Temel BileĢenler analizi sonrasında elde edilen bileĢen matrisinde de bölümün 4 

faktörden oluĢtuğu anlaĢılmakla birlikte, belirgin bir faktör yapısı elde edilememiĢtir. Bu 

nedenle her bir faktörün yüklemelerini daha net olarak görerek faktörler arası karĢılaĢtırmaya  



 

imkân vermek amacıyla elde edilen 4 faktörlük sonuç yönlendirmeye tabii tutulmuĢtur. Bu 

amaçla Varimax Yönlendirme metodu kullanılmıĢtır. 

 

 
 

Bileşen 

1 2 3 4 

S1 ,392 -,072 -,210 ,624 

S2 ,559 ,240 -,293 ,250 

S3 ,305 ,391 -,007 -,048 

S4 ,729 ,112 -,286 ,006 

S5 ,458 ,230 -,260 -,327 

S6 ,551 ,436 -,005 -,278 

S7 ,524 ,493 ,144 ,150 

S8 ,637 -,037 ,291 ,024 

S9 ,462 -,047 ,583 -,019 

S10 ,343 ,025 ,178 ,661 

S11 ,349 ,216 ,535 -,118 

S12 ,351 ,209 -,035 ,247 

S13 ,429 ,515 -,188 -,133 

S14 ,368 ,270 ,000 ,029 

S15 ,579 ,386 -,025 -,093 

S18 ,603 -,024 ,228 -,032 

S20 ,517 -,061 ,352 ,100 

S21 ,509 -,256 -,408 ,445 

S22 ,318 -,484 ,072 ,001 

S23 ,438 -,321 ,314 -,023 

S24 ,465 -,465 ,029 -,128 

S25 ,398 -,220 -,153 -,297 

S26 ,705 -,317 ,021 -,092 

S27 ,607 -,178 -,073 -,228 

S28 ,551 -,268 ,226 -,031 

S29 ,701 -,263 -,252 -,105 

S30 ,467 -,275 -,504 -,224 

 

Tablo 8. Temel BileĢenler Matrisi 

 

Varimax yöntemi kullanılarak yapılan yönlendirme sonucunda elde edilen faktör 

yapısı Tablo 9’da sunulmuĢtur. Buna göre; ―22. Okulda ve sınıfta giyiminize dikkat eder 

misiniz?‖, ―24. Öğrencilerin baĢarıları karĢısında ödüllendirme yöntemini kullanır mısınız?‖, 

―25. Derslerde güncel olayları anlatıp hayatla ilgili iliĢkilendirme yapar mısınız?‖, ―26. 

Öğrencilerin olumlu davranıĢlarını pekiĢtirir misiniz?‖, ―27. Öğrencileri motive edici 

kelimeler kullanır mısınız?‖, ―29. Öğrencilere okulu ve dersi sevdirebiliyor musunuz?‖, ―30. 

Öğrencileri ders dıĢında araĢtırma yapmaya yönlendiriyor musunuz?‖ maddeleri  



 

―motivasyon‖; ―2. Öğrencilere arkadaĢ gibi yakın ve doğal davranabiliyor musunuz?‖, ―3. 

Öğrencilerin fikirlerine ve düĢüncelerine saygı duyar mısınız?‖, ―4. Sınıf içinde ve dıĢında 

öğrencileri motive edebiliyor musunuz?‖, ―5. Öğrencilere kendi davranıĢlarınızla iyi örnek 

olabiliyor musunuz?‖, ―6. Tek yönlü değil, hem alıcı hem verici misiniz?‖, ―7. Sınıfta bütün 

öğrencilere eĢit davranabiliyor musunuz?‖, ―12. Öğrencilere ders dıĢında destek veriyor 

musunuz?‖, ―13. Kendinizi öğrencilerin yerine koyup olaylara onların gözüyle bakabiliyor 

musunuz?‖, ―14. Öğrencilerin yaptıkları hataları anlayıĢla karĢılayabiliyor musunuz?‖, ―15. 

Öğrencilerin kendinize yapacağı eleĢtirilere açık mısınız?‖, maddeleri ―empati ve ilgi‖; ―8. 

Öğrencilerin dikkatini derse çekebiliyor musunuz?‖, ―9. Öğrencilerin de derse katılımını 

sağlayabiliyor musunuz?‖, ―11. Öğrencilere anlamadıklarını sorma fırsatı veriyor musunuz?‖, 

―18. Dersi zevkli ve eğlenceli bir hale dönüĢtürebiliyor musunuz?‖, ―20. Ders iĢlerken 

öğrencilerin bilgi düzeylerini dikkate alır mısınız?‖, ―23. Sınıfta öğrencilerin duyabileceği ses 

tonuyla konuĢur musunuz?‖, ―28. Sınıf içerisinde yaptırım ve disiplin sağlayabiliyor 

musunuz?‖ maddeleri ―katılım‖; ―1. Öğrencilere adıyla hitap ediyor musunuz?‖, ―10. Sınıfta 

öğrencilerle göz teması kurabiliyor musunuz?‖, ―21. Öğrencilerin ailelerini tanır, iletiĢim 

kurabiliyor musunuz?‖ maddeleri ―iletiĢim‖ boyutları altında toplanmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Bileşen 

1 2 3 4 

S1 ,127 ,067 ,046 ,755 

S2 ,224 ,493 -,002 ,474 

S3 -,024 ,490 ,080 ,039 

S4 ,484 ,528 ,106 ,318 

S5 ,374 ,537 -,035 -,091 

S6 ,178 ,703 ,193 -,088 

S7 -,099 ,629 ,304 ,252 

S8 ,249 ,265 ,575 ,173 

S9 ,038 ,126 ,734 ,004 

S10 -,145 ,051 ,333 ,672 

S11 -,117 ,302 ,589 -,129 

S12 ,007 ,516 ,117 ,240 

S13 ,091 ,701 -,034 ,040 

S14 ,049 ,511 ,140 ,136 

S15 ,161 ,646 ,203 ,097 

S18 ,271 ,278 ,501 ,125 

S20 ,137 ,157 ,571 ,188 

S21 ,455 ,048 -,035 ,692 

S22 ,426 -,228 ,304 ,122 

S23 ,302 -,064 ,541 ,074 

S24 ,567 -,101 ,336 ,066 

S25 ,536 ,120 ,104 -,082 

S26 ,612 ,142 ,426 ,173 

S27 ,570 ,242 ,270 ,031 

S28 ,380 ,055 ,514 ,123 

S29 ,707 ,229 ,183 ,222 

S30 ,737 ,154 -,148 ,095 

Tablo 9. YönlendirilmiĢ Temel BileĢenler Matrisi 

 

AraĢtırmada kullanılacak analiz yöntemlerinin belirlenmesi amacıyla Kolmogorov-

Smirnov Z testi
181

 yapılmıĢtır. Kolmogrov Smirnov testi örneklemin dağılımının normal 

dağılımdan farksızlığının sınandığı bir testtir. Eğer verilerin normal dağıldığı tespit edilirse 

sonuçların hedef kitleyi temsil ettiği ve buna bağlı olarak geçerli olduğu varsayılır. 

 

 

 

                                                 
181

 Kolmogorov-Smirnov Z testi verilerin dağılımını belirlemeye yönelik bir testtir. Bu test sonucunda verilerin 

normal dağıldığı belirlenirse t-test, varyans analizi gibi parametrik analiz yöntemleri kullanılabilir. Eğer 

araĢtırma verileri normal dağılmıyorsa parametrik olmayan ki-kare yöntemi kullanılır. 



 

 F1 F2 F3 F4 

N 85 85 85 85 

Normal 
Parameters 

Ortalama 10,8235 17,4824 10,8118 5,2941 

Std. Sapma 2,86263 4,23593 2,50473 1,90127 

En Aşırı 
Farklılıklar 

Mutlak ,107 ,109 ,129 ,187 

Pozitif ,107 ,109 ,129 ,187 

Negatif -,091 -,078 -,079 -,114 

Kolmogorov-Smirnov Z ,989 1,008 1,188 1,726 

Anlamlılık ,281 ,262 ,119 ,005 

 

Tablo 10. Kolmogorov-Smirnov Z Analizi Sonuçları 

 

Analiz sonuçları ĠletiĢim boyutu dıĢındaki boyutların anlamlılık değeri p > 0,05’den 

olduğu için örneklemin dağılımının normal dağılım gösterdiğini sonucuna varılmıĢtır. Bu 

çerçevede değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin belirlenmesinde t-testi ve varyans analizi 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Ayrıca her bir faktörün normal dağılım göstermesi ölçeğinin 

geçerliliğini desteklemektedir. 

 

  7. Örneklem Grubunun Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde örneklem grubunun demografik özelliklerine göre dağılımı frekans ve 

yüzde tanımlayıcı istatistikleri kullanarak incelenmiĢtir.  

Örneklem grubunun cinsiyetlerine göre dağılımları Tablo 11’de özetlenmiĢtir. 

Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 46’sının erkek, % 54’ünün kadın 

olduğu anlaĢılmaktadır. 

 

 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Cinsiyet 

Erkek 39 45,9 45,9 45,9 

Kadın 46 54,1 54,1 100,0 

Toplam 85 100,0 100,0  

 

Tablo 11. Örneklem Grubunun Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

 
 
 
 
 



 

ġekil 5. Örneklem Grubunun Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

 

Örneklem grubunun branĢlarına göre dağılımları Tablo 12’de özetlenmiĢtir. Tablodaki 

verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 40’ının sınıf öğretmeni, % 60’ının branĢ 

öğretmeni olduğu anlaĢılmaktadır. 

 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Branş 

Sınıf Öğretmeni 34 40,0 40,0 40,0 

Branş Öğretmeni 51 60,0 60,0 100,0 

Toplam 85 100,0 100,0  

 
 

Tablo 12. Örneklem Grubunun BranĢlarına Göre Dağılımı 

 

ġekil 6. Örneklem Grubunun BranĢlarına Göre Dağılımı 

 

Örneklem grubunun kıdemlerine göre dağılımları Tablo 12’de özetlenmiĢtir. 

Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 31’inin 0–10 yıl arası, % 28’inin 

10–20 yıl arası, % 41’inin 20 yıl üzeri kıdeme sahip olduğu anlaĢılmaktadır. 

 

 



 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Kıdem 

0-10 yıl 26 30,6 30,6 30,6 

10-20 yıl 24 28,2 28,2 58,8 

20 yıl üzeri 35 41,2 41,2 100,0 

Toplam 85 100,0 100,0  

 

Tablo 13. Örneklem Grubunun Kıdemlerine Göre Dağılımı 

 

 

ġekil 7. Örneklem Grubunun Kıdemlerine Göre Dağılımı 

 

Örneklem grubunun çalıĢma sürelerine göre dağılımları Tablo 13’de özetlenmiĢtir. 

Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 60’ının 0–5 yıl arası, % 37’sinin 5–

10 yıl arası, % 5’inin 10 yıl üzeri kıdeme sahip olduğu anlaĢılmaktadır. 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Çalışma 
Süresi 

0-5 yıl 50 58,8 58,8 58,8 

5-10 yıl 31 36,5 36,5 95,3 

10 yıl üzeri 4 4,7 4,7 100,0 

 Toplam 85 100,0 100,0  

 

Tablo 14. Örneklem Grubunun ÇalıĢma Sürelerine Göre Dağılımı 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

ġekil 8. Örneklem Grubunun ÇalıĢma Sürelerine Göre Dağılımı 

 

Örneklem grubunun daha önce yöneticilik yapma durumlarına göre dağılımları Tablo 

14’de özetlenmiĢtir. Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 37’sinin daha 

önce yöneticilik yaparken, % 63’ünün daha önce yöneticilik yapmadığı anlaĢılmaktadır. 

 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Yön. 
Yapma 

Evet 31 36,5 36,5 36,5 

Hayır 54 63,5 63,5 100,0 

 Toplam 85 100,0 100,0  

Tablo 15. Örneklem Grubunun Daha Önce Yöneticilik Yapma Durumlarına Göre 

Dağılımı 

 
 
 
 

 

ġekil 9. Örneklem Grubunun Daha Önce Yöneticilik Yapma Durumlarına Göre 

Dağılımı 

 

 

 



 

Örneklem grubunun en son mezun oldukları okullara göre dağılımları Tablo 15’de 

özetlenmiĢtir. Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 20’sinin önlisans, % 

14’ünün enstitü, % 66’sının lisans ve üstü mezunu oldukları anlaĢılmaktadır. 

 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Okul 

Önlisans 17 20,0 20,0 20,0 

Enstitü 12 14,1 14,1 34,1 

Lisans ve 
Üstü 

56 65,9 65,9 100,0 

Toplam 85 100,0 100,0  

 

Tablo 16. Örneklem Grubunun En Son Mezun Oldukları Okullara Göre Dağılımı 

 
 

 

ġekil 10. Örneklem Grubunun En Son Mezun Oldukları Okullara Göre Dağılımı 

 

Örneklem grubunun daha önce hizmet içi eğitim alma durumlarına göre dağılımları 

Tablo 16’da özetlenmiĢtir. Tablodaki verilerden araĢtırmaya katılan öğretmenlerin % 61’inin 

daha önce hizmet içi eğitim alırken, % 39’unun daha önce hizmet içi eğitim almadığı 

anlaĢılmaktadır. 

 Frekans Yüzde Geçerli Yüzde 
Toplamsal 

Yüzde 

Eğitim 

Evet 52 61,2 61,2 61,2 

Hayır 33 38,8 38,8 100,0 

Toplam 85 100,0 100,0  

 

Tablo 17. Örneklem Grubunun Hizmet Ġçi Eğitim Alma Durumlarına Göre 

Dağılımı 

 
 



 

 

ġekil 11. Örneklem Grubunun Hizmet Ġçi Eğitim Alma Durumlarına Göre Dağılımı 

 

 

8. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyine ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde öğretmen ve öğrenciler arasındaki çatıĢma düzeyi ―motivasyon‖, ―empati 

ve ilgi‖, ―katılım‖ ve ―iletiĢim‖ boyutları altında incelenmiĢtir. Tablodaki verilerden 

öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyini temsil eden faktörlerin ortalamalarının 1.54 ile 1,7 

arasında değiĢtiği, merkezi eğilim ölçüsü olan standart sapma değerlerinin. 36 ile. 63 arasında 

farklılık gösterdiği gözlenmektedir.  

Ankette ―1‖ değerinin ―Her Zaman‖, ―2‖ değerinin ―Sık Sık‖, ―3‖ değerinin ―Bazen‖, 

―4‖ değerinin ―Çok Az‖, ―5‖ değerinin ―Hiç‖ ifadesini temsil ettiği dikkate alındığında 

öğretmenlerin görüĢlerine dayalı olarak çatıĢma düzeyinin oldukça düĢük seviyede bulunduğu 

anlaĢılmaktadır. 

Bu bulgulardan hareketle öğretmenlerin öğrencilerini derse karĢı istek uyandırma ve 

dersi sevdirme, olaylara öğrencilerin bakıĢ açısından yaklaĢabilme ve öğrencilere ilgi 

gösterme öğrencilerin derse katılımını sağlama, öğrenci ve velileri ile iletiĢim kurma 

açısından son derece baĢarılı oldukları sonucuna varılabilir. 

Faktörler arası karĢılaĢtırma yapıldığında ise öğretmenlerin isteklendirme ve katılım 

sağlamada duygudaĢlık ve ilgi ile iletiĢim boyutlarına göre daha baĢarılı oldukları 

söylenebilir.  

 

 

 



 

 N Minimum Maksimum Ortalama Std. Sapma 

Motivasyon (F1) 85 1,00 2,86 1,5462 ,40895 

Empati ve İlgi (F2) 85 1,00 3,10 1,7482 ,42359 

Katılım (F3) 85 1,00 2,88 1,5588 ,36677 

İletişim (F4) 85 1,00 3,33 1,7647 ,63376 

N 85     

 

Tablo 18. Öğretmen-Öğrenci Arasındaki ÇatıĢma Düzeyi 

 

 

9. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Demografik 

 Özelliklerine Göre FarklılaĢma Durumu 

 

Bu bölümde öğretmen ve öğrenciler arasındaki çatıĢma düzeyini oluĢturan 

―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve ―iletiĢim‖ boyutlarının öğretmenlerin 

demografik özelliklerine bağlı olarak değiĢimi t-testi ve varyans analizi yöntemleri 

kullanılarak incelenmiĢtir. 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin cinsiyetleri arasındaki iliĢki t-testi 

yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 17’de verilmiĢtir. Tablonun t-testi 

bölümünün anlamlılık sütunundaki değerlerden öğretmen ve öğrenciler arasındaki çatıĢma 

düzeyini oluĢturan ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve ―iletiĢim‖ boyutları ile 

cinsiyet arasındaki iliĢkinin (p > 0.05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı anlaĢılmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Levene Testi t-testi 

  F Anl. t df Anl. 
Ort. 
Fark 

Std. 
Hata 

F1 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,544 ,463 -1,780 83 ,079 
-

1,09532 
,61521 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -1,809 82,932 ,074 
-

1,09532 
,60538 

F2 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

1,468 ,229 ,573 83 ,568 ,53010 ,92575 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,563 73,437 ,575 ,53010 ,94110 

F3 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,049 ,825 -,316 83 ,753 -,17336 ,54815 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -,318 81,880 ,752 -,17336 ,54586 

F4 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

2,547 ,114 ,402 83 ,689 ,16722 ,41593 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,396 73,932 ,693 ,16722 ,42244 

 

Tablo 19. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Cinsiyetleri Arasındaki 

ĠliĢki 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin cinsiyetlerine bağlı olarak 

değiĢimi Tablo 18’de verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki değerlerden erkek ve kadın 

öğretmelerin söz konusu boyutlardan aldıkları puanlar arasında belirgin bir farklılık olmadığı 

anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular t-testi sonuçları ile birlikte ele alındığında öğretmen-öğrenci arasındaki 

çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin cinsiyetlerine bağlı olarak farklılık göstermediği sonucuna 

varılmıĢtır.  

 Cinsiyet N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 
Erkek 39 10,2308 2,51795 ,40319 

Kadın 46 11,3261 3,06271 ,45157 

F2 
Erkek 39 17,7692 4,69300 ,75148 

Kadın 46 17,2391 3,84236 ,56653 

F3 
Erkek 39 10,7179 2,44894 ,39214 

Kadın 46 10,8913 2,57534 ,37971 

F4 
Erkek 39 5,3846 2,09781 ,33592 

Kadın 46 5,2174 1,73734 ,25616 

 

Tablo 20. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Cinsiyetlerine Bağlı 

Olarak DeğiĢimi 



 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin branĢları arasındaki iliĢki t-testi 

yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 19’da verilmiĢtir. Tablonun t-testi 

bölümünün anlamlılık sütunundaki değerlerden öğretmen ve öğrenciler arasındaki çatıĢma 

düzeyini oluĢturan ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ boyutları ile branĢ arasındaki iliĢkinin (p > 

0.05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı, bunun yanında ―motivasyon‖ ve ―iletiĢim‖  

boyutları ile branĢ arasında p < 0.05 düzeyinde anlamlı bir iliĢki bulunduğu anlaĢılmaktadır. 

  Levene Testi t-testi 

  F Anl. t df Anl. Ort. Fark Std. Hata 

F1 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

3,008 ,087 -2,299 83 ,024 -1,42157 ,61822 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -2,452 82,453 ,016 -1,42157 ,57975 

F2 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,481 ,490 -1,173 83 ,244 -1,09804 ,93575 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -1,174 70,913 ,244 -1,09804 ,93561 

F3 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

1,692 ,197 ,123 83 ,902 ,06863 ,55784 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,117 58,119 ,907 ,06863 ,58780 

F4 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

3,429 ,068 -4,853 83 ,000 -1,81373 ,37376 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -5,120 81,425 ,000 -1,81373 ,35423 

 

Tablo 21. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin BranĢları Arasındaki 

ĠliĢki 

 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin branĢlarına bağlı olarak değiĢimi 

Tablo 20’de verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki değerlerden sınıf ve branĢ 

öğretmelerinin ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ boyutlarından aldıkları puanlar arasında belirgin 

bir farklılık olmadığı, diğer yandan branĢ öğretmenlerinin ―motivasyon‖ ve ―iletiĢim‖  

boyutlarından aldıkları puanların sınıf öğretmenlerinden belirgin bir Ģekilde yüksek olduğu 

anlaĢılmaktadır.  

 



 

Bu bulgular varyans analizi sonuçları ile birlikte ele alındığında sınıf ve branĢ 

öğretmenleri arasında ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ boyutlarında belirgin bir farklılık 

bulunmazken, ―motivasyon‖ ve ―iletiĢim‖  boyutlarında branĢ öğretmenlerinin sınıf 

öğretmenlerine oranla daha az çatıĢma yaĢadıkları sonucuna varılmıĢtır.  

 Branş N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 
Sınıf Öğretmeni 34 9,9706 2,23587 ,38345 

Branş Öğretmeni 51 11,3922 3,10534 ,43483 

F2 
Sınıf Öğretmeni 34 16,8235 4,22454 ,72450 

Branş Öğretmeni 51 17,9216 4,22773 ,59200 

F3 
Sınıf Öğretmeni 34 10,8529 2,90384 ,49800 

Branş Öğretmeni 51 10,7843 2,22992 ,31225 

F4 
Sınıf Öğretmeni 34 4,2059 1,40948 ,24172 

Branş Öğretmeni 51 6,0196 1,84922 ,25894 

 

Tablo 22. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin BranĢlarına Bağlı 

Olarak DeğiĢimi 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin kıdemleri arasındaki iliĢki varyans 

analizi yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 21’de verilmiĢtir. Tablonun anlamlılık 

sütunundaki değerlerden farklı kıdemlere sahip öğretmenlerin, ―motivasyon‖ ve ―katılım‖ 

boyutlarından aldıkları puanlar arasındaki farkın (p > 0.05) istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığı, bunun yanında ―empati ve ilgi‖ ve ―iletiĢim‖  boyutları ile kıdemleri arasında p < 

0.01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki bulunduğu anlaĢılmaktadır. 

  
Kareler 
Toplamı 

df Ortalama Kare F Anl. 

F1 

Grup İçi 32,143 2 16,072 2,008 ,141 

Gruplar Arası 656,210 82 8,003   

Toplam 688,353 84    

F2 

Grup İçi 321,138 2 160,569 11,101 ,000 

Gruplar Arası 1186,086 82 14,464   

Toplam 1507,224 84    

F3 

Grup İçi 22,846 2 11,423 1,858 ,162 

Gruplar Arası 504,143 82 6,148   

Toplam 526,988 84    

F4 

Grup İçi 79,955 2 39,978 14,655 ,000 

Gruplar Arası 223,692 82 2,728   

Toplam 303,647 84    

Tablo 23. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Mesleki Kıdemleri 

Arasındaki ĠliĢki 



 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin kıdemlerine bağlı olarak değiĢimi 

Tablo 22’de verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki değerlerden farklı kıdemlerdeki 

öğretmelerinin ―motivasyon‖ ve ―katılım‖ boyutlarından aldıkları puanlar arasında belirgin 

bir farklılık olmadığı, diğer yandan ―empati ve ilgi‖ ve ―iletiĢim‖ boyutlarından alınan 

puanların kıdeme göre farklılık gösterdiği anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular varyans analizi sonuçları ile birlikte ele alındığında farklı kıdemlere sahip 

öğretmenler arasında ―motivasyon‖ ve ―katılım‖ boyutlarında belirgin bir farklılık 

bulunmazken, ―empati ve ilgi‖ ve ―iletiĢim‖  boyutlarında genç öğretmenlerin, kıdemli 

öğretmenlere oranla daha az çatıĢma yaĢadıkları sonucuna varılmıĢtır.  

 

  N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 

0–10 yıl 26 11,6923 3,31987 ,65108 

10–20 yıl 24 10,7500 2,26984 ,46333 

20 yıl üzeri 35 10,2286 2,77686 ,46937 

Toplam 85 10,8235 2,86263 ,31050 

F2 

0–10 yıl 26 20,1538 4,24916 ,83333 

10–20 yıl 24 17,4583 4,12816 ,84266 

20 yıl üzeri 35 15,5143 3,17501 ,53667 

Toplam 85 17,4824 4,23593 ,45945 

F3 

0–10 yıl 26 11,5769 2,30084 ,45123 

10–20 yıl 24 10,6250 2,94607 ,60136 

20 yıl üzeri 35 10,3714 2,25030 ,38037 

Toplam 85 10,8118 2,50473 ,27168 

F4 

0–10 yıl 26 6,7308 1,95054 ,38253 

10–20 yıl 24 4,9167 1,58572 ,32368 

20 yıl üzeri 35 4,4857 1,44245 ,24382 

Toplam 85 5,2941 1,90127 ,20622 

Tablo 24. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Kıdemlerine Bağlı 

Olarak DeğiĢimi 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin okulda çalıĢma süreleri arasındaki iliĢki 

varyans analizi yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 23’de verilmiĢtir.  

Tablonun anlamlılık sütunundaki değerlerden öğretmen ve öğrenciler arasındaki 

çatıĢma düzeyini oluĢturan ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve ―iletiĢim‖ boyutları 

ile çalıĢma süresi arasındaki iliĢkinin (p > 0.05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

anlaĢılmaktadır. 



 

  
Kareler 
Toplamı 

df Ortalama Kare F Anl. 

F1 

Grup İçi 6,199 2 3,099 ,373 ,690 

Gruplar Arası 682,154 82 8,319   

Toplam 688,353 84    

F2 

Grup İçi 31,629 2 15,815 ,879 ,419 

Gruplar Arası 1475,594 82 17,995   

Toplam 1507,224 84    

F3 

Grup İçi 23,291 2 11,645 1,896 ,157 

Gruplar Arası 503,697 82 6,143   

Toplam 526,988 84    

F4 

Grup İçi 17,290 2 8,645 2,476 ,090 

Gruplar Arası 286,357 82 3,492   

Toplam 303,647 84    

 

Tablo 25. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Okulda ÇalıĢma 

Süreleri Arasındaki ĠliĢki 

 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin çalıĢma sürelerine bağlı olarak 

değiĢimi Tablo 24’de verilmiĢtir. Tablonun ortalama sütunundaki değerlerden farklı çalıĢma 

süresine sahip öğretmelerin söz konusu boyutlardan aldıkları puanlar arasında belirgin bir 

farklılık olmadığı anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular varyans analizi sonuçları ile birlikte ele alındığında öğretmen-öğrenci 

arasındaki çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin çalıĢma sürelerine bağlı olarak farklılık 

göstermediği sonucuna varılmıĢtır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 

0-5 yıl 50 10,8200 3,04182 ,43018 

5-10 yıl 31 10,6774 2,73724 ,49162 

10 yıl üzeri 4 12,0000 1,15470 ,57735 

Toplam 85 10,8235 2,86263 ,31050 

F2 

0-5 yıl 50 17,9400 4,48312 ,63401 

5-10 yıl 31 16,6774 3,98654 ,71600 

10 yıl üzeri 4 18,0000 2,16025 1,08012 

Toplam 85 17,4824 4,23593 ,45945 

F3 

0-5 yıl 50 10,8600 2,67269 ,37798 

5-10 yıl 31 10,4516 2,18843 ,39305 

10 yıl üzeri 4 13,0000 1,82574 ,91287 

Toplam 85 10,8118 2,50473 ,27168 

F4 

0-5 yıl 50 5,6600 2,00621 ,28372 

5-10 yıl 31 4,7097 1,61645 ,29032 

10 yıl üzeri 4 5,2500 1,89297 ,94648 

Toplam 85 5,2941 1,90127 ,20622 

Tablo 26. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Okulda ÇalıĢma 

Sürelerine Bağlı Olarak DeğiĢimi 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin mezun oldukları okul arasındaki 

iliĢki varyans analizi yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 25’de verilmiĢtir. 

Tablonun anlamlılık sütunundaki değerlerden farklı okullardan mezun öğretmenlerin, 

―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ boyutlarından aldıkları puanlar arasındaki farkın 

(p > 0.05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı, bunun yanında ve ―iletiĢim‖  boyutu ile mezun 

olunan okul arasında p < 0.01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki bulunduğu anlaĢılmaktadır. 

  
Kareler 
Toplamı 

df Ortalama Kare F Anl. 

F1 

Grup İçi 17,064 2 8,532 1,042 ,357 

Gruplar Arası 671,289 82 8,186   

Toplam 688,353 84    

F2 

Grup İçi 60,474 2 30,237 1,714 ,187 

Gruplar Arası 1446,750 82 17,643   

Toplam 1507,224 84    

F3 

Grup İçi 3,583 2 1,791 ,281 ,756 

Gruplar Arası 523,405 82 6,383   

Toplam 526,988 84    

F4 

Grup İçi 33,200 2 16,600 5,033 ,009 

Gruplar Arası 270,447 82 3,298   

Toplam 303,647 84    

 

Tablo 27. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Mezun Oldukları Okul 

Arasındaki ĠliĢki 

 



 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin mezun oldukları okullara bağlı 

olarak değiĢimi Tablo 26’da verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki değerlerden farklı 

okullardan mezun olan öğretmelerinin ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ 

boyutlarından aldıkları puanlar arasında belirgin bir farklılık olmadığı, diğer yandan 

―ĠletiĢim‖ boyutundan alınan puanların mezun olunan okula göre farklılık gösterdiği 

anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular varyans analizi sonuçları ile birlikte ele alındığında farklı okullardan 

mezun olan öğretmenler arasında ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖ ve ―katılım‖ boyutlarında 

belirgin bir farklılık bulunmazken, ―iletiĢim‖  boyutlarında ön lisans mezunu öğretmenlerin, 

diğer öğretmenlere oranla daha fazla çatıĢma yaĢadıkları sonucuna varılmıĢtır.  

 

  N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 

Önlisans 17 10,1176 2,49706 ,60563 

Enstitü 12 10,3333 1,61433 ,46602 

Lisans ve 
Üstü 

56 11,1429 3,14168 ,41982 

Toplam 85 10,8235 2,86263 ,31050 

F2 

Önlisans 17 16,2941 4,63364 1,12382 

Enstitü 12 16,3333 2,26969 ,65520 

Lisans ve 
Üstü 

56 18,0893 4,36214 ,58292 

Toplam 85 17,4824 4,23593 ,45945 

F3 

Önlisans 17 10,9412 3,52616 ,85522 

Enstitü 12 11,2500 1,76455 ,50938 

Lisans 
veÜstü 

56 10,6786 2,29709 ,30696 

Toplam 85 10,8118 2,50473 ,27168 

F4 

Önlisans 17 4,0588 1,14404 ,27747 

Enstitü 12 5,8333 2,55248 ,73684 

Lisans ve 
Üstü 

56 5,5536 1,79818 ,24029 

Toplam 85 5,2941 1,90127 ,20622 

Tablo 28. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Mezun Oldukları 

Okullara Bağlı Olarak DeğiĢimi 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin daha önce yöneticilik yapma 

durumları arasındaki iliĢki t-testi yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 27’de 

verilmiĢtir.  

 



 

  Levene Testi t-testi 

  F Anl. t df Anl. Ort. Fark Std. Hata 

F1 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,004 ,949 -1,387 83 ,169 -,89008 ,64153 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -1,367 59,921 ,177 -,89008 ,65095 

F2 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

2,103 ,151 -1,608 83 ,112 -1,52091 ,94562 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -1,761 79,190 ,082 -1,52091 ,86354 

F3 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,006 ,941 ,793 83 ,430 ,44863 ,56566 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,804 65,370 ,424 ,44863 ,55769 

F4 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,335 ,564 -1,202 83 ,233 -,51374 ,42730 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -1,204 62,988 ,233 -,51374 ,42653 

Tablo 29. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Daha Önce Yöneticilik 

Yapma Durumları Arasındaki ĠliĢki 

 

Tablonun t-testi bölümünün anlamlılık sütunundaki değerlerden öğretmen ve 

öğrenciler arasındaki çatıĢma düzeyini oluĢturan ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve 

―iletiĢim‖ boyutları ile daha önce yöneticilik yapma durumları arasındaki iliĢkinin (p > 0.05) 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı anlaĢılmaktadır. 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin daha önce yöneticilik yapma 

durumlarına bağlı olarak değiĢimi Tablo 28’de verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki 

değerlerden yöneticilik yapan ve yapmayan öğretmelerin söz konusu boyutlardan aldıkları 

puanlar arasında belirgin bir farklılık olmadığı anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular t-testi sonuçları ile birlikte ele alındığında öğretmen-öğrenci arasındaki 

çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin daha önce yöneticilik yapma durumlarına bağlı olarak 

farklılık göstermediği sonucuna varılmıĢtır.  

 

 

 



 

 
Daha Önce Yöneticilik 

Yapma Durumu 
N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 
Evet 31 10,2581 2,94356 ,52868 

Hayır 54 11,1481 2,79087 ,37979 

F2 
Evet 31 16,5161 3,28503 ,59001 

Hayır 54 18,0370 4,63361 ,63055 

F3 
Evet 31 11,0968 2,42700 ,43590 

Hayır 54 10,6481 2,55622 ,34786 

F4 
Evet 31 4,9677 1,88828 ,33914 

Hayır 54 5,4815 1,90075 ,25866 

 

Tablo 30. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Daha Önce Yöneticilik 

Yapma Durumlarına Bağlı Olarak DeğiĢimi 

 

 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyi ile öğretmenlerin daha önce hizmet içi eğitim alma 

durumları arasındaki iliĢki t-testi yardımıyla incelenmiĢ ve analiz sonuçları Tablo 29’da 

verilmiĢtir. Tablonun t-testi bölümünün anlamlılık sütunundaki değerlerden öğretmen ve 

öğrenciler arasındaki çatıĢma düzeyini oluĢturan ―motivasyon‖, ―empati ve ilgi‖, ―katılım‖ ve 

―iletiĢim‖ boyutları ile daha önce hizmet içi eğitim alma durumları arasındaki iliĢkinin (p > 

0.05) istatistiksel olarak anlamlı olmadığı anlaĢılmaktadır. 

 

  Levene Testi t-testi 

  F Anl. t df Anl. Ort. Fark Std. Hata 

F1 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,226 ,636 -,997 83 ,322 -,63520 ,63714 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -,947 56,974 ,348 -,63520 ,67080 

F2 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,209 ,649 ,205 83 ,838 ,19406 ,94818 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,209 72,918 ,835 ,19406 ,92839 

F3 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,340 ,561 ,158 83 ,875 ,08858 ,56072 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  ,159 69,699 ,874 ,08858 ,55712 

F4 

Varyansların 
Eşitliği Varsayımı 

,139 ,710 -,500 83 ,618 -,21270 ,42505 

Varyansların 
Eşitsizliği Vars. 

  -,501 68,488 ,618 -,21270 ,42461 

 

Tablo 31. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyi ile Öğretmenlerin Hizmet Ġçi Eğitim Alma 

Durumları Arasındaki ĠliĢki 



 

Öğretmen-öğrenci çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin daha önce hizmet içi eğitim alma 

durumlarına bağlı olarak değiĢimi Tablo 30’da verilmiĢtir. Tablonun ortamla sütunundaki 

değerlerden yöneticilik hizmet içi eğitim alan ve almayan öğretmelerin söz konusu 

boyutlardan aldıkları puanlar arasında belirgin bir farklılık olmadığı anlaĢılmaktadır.  

Bu bulgular t-testi sonuçları ile birlikte ele alındığında öğretmen-öğrenci arasındaki 

çatıĢma düzeyinin öğretmenlerin hizmet içi eğitim alma durumlarına bağlı olarak farklılık 

göstermediği sonucuna varılmıĢtır.  

 

 
Hizmet İçi Eğitim 

Alma Durumu 
N Ortalama Std. Sapma Std. Hata 

F1 
Evet 52 10,5769 2,58462 ,35842 

Hayır 33 11,2121 3,25728 ,56702 

F2 
Evet 52 17,5577 4,40772 ,61124 

Hayır 33 17,3636 4,01418 ,69878 

F3 
Evet 52 10,8462 2,54670 ,35316 

Hayır 33 10,7576 2,47526 ,43089 

F4 
Evet 52 5,2115 1,91318 ,26531 

Hayır 33 5,4242 1,90444 ,33152 

Tablo 32. Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢma Düzeyinin Öğretmenlerin Hizmet Ġçi Eğitim Alma 

Durumlarına Bağlı Olarak DeğiĢimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 

10. Öğretmenlerin Öğretmen-Öğrenci ÇatıĢmalarını Önlemeye Yönelik    

        GörüĢleri  

Bu bölümde öğretmenlerin öğretmen ve öğrenciler arasındaki çatıĢmaları önlemeye 

yönelik değerlendirmeleri soru bazında özetlenmiĢtir.  

 

1. Derste, öğrenme ilkelerine uymak için, öğretmen nelere dikkat etmelidir?                                                  

Derse hazırlıklı gelmelidir. 

Sınıf hâkimiyetini sağlamalıdır. 

Araç ve gereç seçimine dikkat etmelidir. 

Dersi ilginç hale getirecek metot ve tekniklerle çalıĢmalıdır. 

Öğrencilere eĢit davranmalıdır. 

Öğrenci merkezli ders iĢleme Ģekli geliĢtirmelidir. 

Empati kurabilmeli, öğrencinin seviyesine inebilmelidir. 

Ayrım yapmamalıdır. 

 

2. Öğrencileri ile duygudaĢlık kurmak isteyen bir öğretmenin neler yapması 

gerekmektedir? 

Öğrenciyi iyi tanıması gereklidir. 

Aile durumunu iyi bilmelidir. 

Kendini onun yerine koyabilmelidir. 

Ġyi bir dinleyici olmalıdır. 

Öğrencinin güvenini kazanmalıdır. 

Ses tonuna dikkat etmeli, göz teması kurmalıdır. 

 



 

3. Öğretmen öğrencilerinin öğrenme etkinliklerine aktif katılımını sağlamak için neler 

yapmalıdır? 

Her öğrenciye fırsat vermelidir. 

Sorumluluk vermelidir. 

Ödüller vererek teĢvik etmelidir. 

AraĢtırma ve sunum yapmalarını sağlamalıdır. 

Grup çalıĢmaları yapmalıdır. 

Günlük yaĢamdan örnekler vermelidir. 

Aktivite ve projelerde yer almalarını sağlamalıdır. 

Derse katılımlarını sağlamalıdır. 

 

4. Öğretmenin öğrencilere araĢtırma yapma alıĢkanlığı kazandırmak ve bilgiye ulaĢma 

yollarını öğretebilmek için hangi çalıĢmaları yapması gerekir? 

Etkinlik ve proje ödevleri vermelidir. 

AraĢtırmanın nasıl yapılacağını göstermelidir. 

Yapabileceği zevk alabileceği görevler vermelidir. 

Kaynak kitaplara yönlendirmelidir. 

Teknolojiyi hayatlarında araç olarak kullanmalarını sağlamalıdır. 

 

5. Öğretmen öğrencilerde, ulusal bilinç ve ulusal değerlere saygı-sevgiyi geliĢtirmek için 

neler yapmalıdır? 

Tarih bilinci verilmelidir. 

Gelenek görenekler hatırlatılmalıdır. 

Görsel yayınlar izletilmelidir. 



 

Ulusal bilinç ve ulusal değerler kavramları yalnızca belirli günlerde değil sık sık 

vurgulanmalıdır. 

Konuyla ilgili yaĢanmıĢ öykü ve anıları sınıfta canlandırmalı ve sesli okuma yöntemleriyle 

öğrencilere tanıtılabilir.  

 

6. Öğretmen öğrencilerde sorumluluk ve güven duygusu kazandırmak ve/ya geliĢtirmek 

için neler yapmalıdır? 

Verilen çalıĢmaları kontrol etmelidir. 

Ödüllendirmelidir. 

Motive etmelidir. 

Yetenek ve ilgi alanlarına göre görev vermelidir. 

Öğrencilere saygı duyulmalı, bu saygı hissettirilmelidir. 

 

7. Eğitim ve öğretim etkinliklerinde çevreden (Veliler, Muhtar, Esnaf vs.) yararlanmak 

için neler yapılmalıdır? 

Velilerle toplantılar yapılmalıdır. 

ĠletiĢim kurulmalı, etkinliklerde görev almaları sağlanmalıdır. 

Öğrencilere verilen görevlerde yardım etmeleri sağlanmalıdır. 

Geziler yapılmalı, sınıfa bu kiĢiler davet edilmelidir. 

ĠĢbirliği içinde olunmalıdır. 

 

8. Sınıf içerisindeki etkinlik köĢelerinin öğrencilerle birlikte oluĢturulmasının yararları 

nelerdir? 

Yaparak yaĢayarak öğrenmeyi, zevk almayı, sorumluluğu geliĢtirir. 



 

ĠĢbölümü, yardımlaĢma, grubun üyesi olma, arkadaĢlık, liderlik, sevgi ve saygı, duygu ve 

becerileri geliĢtirir. 

Ekip çalıĢmasıyla eser oluĢturmanın mutluluğunu yaĢar. 

Yaptığı iĢin sergilenmesi hoĢuna gider. 

Öğrenmeyi daha kalıcı hale getirir. 

PaylaĢmayı öğrenir. 

ArkadaĢlarıyla aralarındaki iliĢkiyi kuvvetlendirir. 

 

9. Öğrencinin (Matematik, Türkçe vs.) dersleri sevmemesinin nedenleri nelerdir? 

Öğrencinin derslere karĢı önyargılı oluĢu, 

Öğrencinin sayısal ya da sözel zekâya sahip olması, 

Derslerin soyut olarak iĢlenmesi, 

Uygulama ve örneklerin az olması, 

Derslerde daha önceden yaĢadığı baĢarısızlıklar, 

Dersin zorluk düzeyi, 

Öğrencinin dersi kavrayamaması, 

Öğretmenin dersi sevdirememesi. 

 

10. Öğrencinin sevmediği derslerin sevdirilmesi için nelerin yapılması olumlu sonuçlar 

verir? 

 Sınıf mevcutlarının azaltılması, 

Soruları çözebildiğine inandırmak, 

O derse karĢı özgüvenini kazanmasını sağlamak, 



 

BaĢardığı en ufak bir konuda ödüllendirmek, 

Ġlgilerini çekebilecek ön hazırlık yapmak, 

Dersi seviyelerine uygun iĢlemek, 

Öğrenci görüĢleri alınarak ders iĢleme yöntem ve teknikleri uygulamak, 

Dersi oyunla iĢlemek, 

Soruların kolay ve pratik yollarını öğretmek, 

Öğrenci merkezli ders yapmak, 

Canlı kaynaklardan yararlanmak, 

Birlikte birebir çalıĢmak, 

Dersin günlük yaĢantıdaki öneminden bahsetmek olumlu sonuçlar verir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

ÇatıĢma; insan yaĢamı süreçleri içinde ve de kurumlarda her zaman ortaya çıkabilen 

bir kavram niteliğindedir. Doğru analiz edilip iyi yönetildiğinde sonuçları gerek insanları 

gerekse onların oluĢturdukları kurumları olumlu yönde etkileyebilmektedir. Eğitim sistemi, 

bir ülkenin gelecek nesillerini, ülke hedefleri doğrultusunda yetiĢtirmek için meydana 

getirdiği en önemli organizasyondur. Türk milli eğitim sistemi de Türkiye’nin geleceğini 

inĢaa edecek nesilleri, ülkenin hedefleri doğrultusunda yetiĢtirmek amacı ile Milli Eğitim 

Bakanlığı bünyesinde örgütlenmiĢtir. Her organizasyonda olduğu gibi milli eğitim 

kurumlarında ve bu kurumların asli unsurları olan öğretmen, öğrenci ve okul yönetimi de kiĢi 

veya kurumlarla çatıĢmalar yaĢayabilmektedir. Önemli olan çatıĢmaların ortaya çıkması değil, 

ortaya çıkan çatıĢmaların doğru analiz edilerek iyi yönetilebilmesidir. Olumlu yönde 

yönetilen çatıĢmalar yararlı hale gelerek öğretmenlerin daha bilinçli ve verimli olmasına, 

öğrencilerin ise kiĢisel geliĢimlerine katkıda bulunarak ana hedefler doğrultusunda 

yetiĢmelerine yardımcı olacaktır.   

 

Ġlköğretim okullarında da öğrenciler zihinsel ve fiziksel geliĢimlerini hızlı bir Ģekilde 

sürdürebilmektedirler. Özellikle XII yaĢından itibaren ergenlik dönemine giren öğrenciler 

hızlı bir fiziksel geliĢim sürecine girdiklerinden psikolojik olarak sıkıntılı bir dönem içinde 

oldukları söylenebilir. Bu da öğrencilerle öğretmenler arasındaki çatıĢma olgusunu yaratan 

baĢlıca sebeplerinden birisini oluĢturduğu söylenebilir.    

 

Bu çalıĢmada; ilköğretim okullarında V. ve VIII. sınıflarda derslere giren sınıf ve 

branĢ öğretmenlerinin öğrencilerle yaĢamakta oldukları çatıĢmaları irdelerken, bu çatıĢmaların 

taraflarından biri olan öğretmenlerin mesleki uygulamaları ve donanımlarının çatıĢmaları 

çözmeye yönelik yaklaĢımları üzerinde durmaya çalıĢılmıĢtır. Öğretmen –öğrenci çatıĢma 

alanları; ―Motivasyon‖, ―Empati ve Ġlgi‖, Katılım‖ ve ―ĠletiĢim‖ boyutlarıyla 

değerlendirilmiĢtir.  

 

 



 

Bunlardan ―Motivasyon‖ boyutu ile öğretmenlerin öğrencilerde derse karĢı istek 

uyandırma ve dersi sevdirme derecesi, ―Empati ve Ġlgi‖ boyutu ile öğretmenlerin olaylara 

öğrencilerin bakıĢ açısından yaklaĢabilme ve öğrencilere ilgi gösterme derecesi, ―Katılım‖ 

boyutu ile öğretmenlerin öğrencilerin derse katılımını sağlama derecesi, ―ĠletiĢim‖ boyutu ile 

öğretmenlerin öğrenci ve velileri ile iletiĢim düzeyi ölçülmüĢtür. 

  

V. ve VIII. sınıflarda derse giren sınıf ve branĢ öğretmenlerinin öğrencilerle 

yaĢadıkları çatıĢmalarda; öğretmenlerin cinsiyeti, branĢı, mesleki kıdemi, çalıĢtığı okuldaki 

çalıĢma süresi, mezun olduğu okul, almıĢ olduğu hizmet içi eğitim kursları, yöneticilik 

görevinde bulunup bulunmadıkları test edilmiĢtir. Yaptığımız bu araĢtırmada aĢağıdaki 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

  

a) Ankete katılan öğretmenlerin öğrencilerle arasındaki çatıĢma düzeylerinin 

öğretmenlerin cinsiyetine bağlı olarak farklılık göstermediği saptanmıĢ olup, öğretmenlerle 

öğrenciler arasındaki çatıĢma düzeyini oluĢturan ―Motivasyon‖, ―Empati ve Ġlgi‖, ‖Katılım‖ 

ve ―ĠletiĢim‖ boyutları ile cinsiyetin öğrencilerle yaĢanan çatıĢmalarda etken olmadığı 

anlaĢılmıĢtır. 

  

b) Ankete katılan öğretmenlerin, öğrencilerle aralarındaki çatıĢma düzeylerinin, 

öğretmenlerin branĢları arasındaki iliĢkide V. sınıflarda derse giren sınıf öğretmenleri ile 8. 

sınıflarda derse giren branĢ öğretmenlerin olaylara öğrencilerin bakıĢ açısından yaklaĢabilme 

ve öğrencilere ilgi gösterme, öğrencilerin derse katılımını sağlama konusunda genelde bir 

farklılık göstermediği saptanırken; öğrencilerin derse karĢı isteklerini uyandırabilme ve 

öğrenci ve velileriyle iletiĢim kurabilme konularında sınıf öğretmenleri ile branĢ 

öğretmenlerinin farklılık gösterdiği ortaya çıkmıĢtır. 

  

Bu saptamayla VIII. sınıflarda derse giren öğretmenlerin, derslerde öğrencileri daha 

çok motive edici, öğrenci ve velileri ile daha çok ve iyi iletiĢim halinde oldukları açıkça 

ortaya çıkmıĢtır. 

  

V. sınıflarda derse giren sınıf öğretmenleri ise, derse karĢı istek uyandırma, dersi ilgi 

çekici kılma ve öğrencilerle iletiĢim konusunda branĢ öğretmenlerine oranla daha çok çatıĢma 

yaĢadıkları saptanmıĢtır. Bu saptama da gösteriyor ki, ergen öğrencilerle çatıĢmanın daha çok  



 

olması beklenirken, ergenlik dönemine girmemiĢ olan öğrencilerle öğretmenlerin 

çatıĢmalarının daha fazla olduğu, ancak öğrencilerin yaĢları itibari ile kendilerini gereğince 

ifade edemediklerinden, çatıĢmaların tek yanlı olarak ve de öğretmenler tarafından yönetilip 

bastırıldığı anlaĢılmaktadır. Oysa genelde, ergen öğrencilerle, öğretmenlerin daha çok çatıĢma 

yaĢadıkları izlenimi fazladır. BranĢ öğretmenlerinin derslerde öğrencileri daha çok motive 

edip onlarla sağlıklı iletiĢim kurarak, öğrencilerle ilgili çatıĢmaları, sınıf öğretmenlerine 

oranla azalttıkları saptanmıĢtır.  

      

c) Ankete katılan öğretmenlerin, öğrencilerle çatıĢma düzeylerinin öğretmenlerin 

mesleki kıdemleri ile arasındaki iliĢkiye bakıldığında sınıf ve branĢ öğretmenlerinin 

öğrencilerde derse karĢı istek uyandırabilme, dersi sevdirme ve onların derse katılımlarını 

sağlama konularında, sorun yaĢanmadıkları görülmüĢtür.  

 

Olaylara öğrencilerin gözünden bakabilme, öğrencilere ilgi gösterme, öğrenci ve 

velileri ile iletiĢim kurabilme konularında mesleki kıdem olarak 0–10, 10–20ve 20-30  olarak 

gruplandırıldığında sınıf ve branĢ öğretmenlerinin 0–10 grubu, 10–20 grubuna, 10–20 grubu 

ise 20-30 grubuna göre öğrencilerle çok daha anlamlı iliĢkide bulundukları ortaya çıkmıĢtır. 

Bu da mesleki kıdemleri yüksek öğretmenlerin zamanla mesleki olarak kiĢisel değerler 

oluĢturduklarını, bu değerlerinde giderek katı kurallara dönüĢerek öğretmenlerin öğrencilerle 

daha çok çatıĢmalarına neden olduğu gerçeğini su yüzüne çıkartmıĢtır.  

 

Mesleki kıdemleri daha az olan öğretmenlerin, mesleki uygulamalarında, mesleki 

değerleri ve bilimselliği kullanarak öğrencilerle daha az çatıĢma yaĢadıkları da çalıĢmamızın 

bir diğer önemli saptamasıdır. 

  

d) Ankete katılan sınıf ve branĢ öğretmenlerinin, halen çalıĢmakta oldukları 

okullardaki kıdemleri göz önüne alındığında, bu durumun öğrencilerle aralarındaki 

çatıĢmaları etkilemediği saptanmıĢtır. Bu bulgu, baĢka bir deyiĢle öğretmenlerin bir okulda 

―az‖ ve ―çok‖ süreli olarak çalıĢmalarının öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaları etkilemediği 

sonucuna bizi götürmektedir. 

  

e) Ankete katılan sınıf öğretmenleri ile branĢ öğretmenlerinin öğrencilerle iletiĢim 

konusunda ön lisans mezunu öğretmenlerin, diğer öğretmenlere oranla daha fazla çatıĢma  



 

yaĢadıkları saptanmıĢtır. Ankete katılan öğretmelerin mezun oldukları okul türleri dikkate 

alındığında sadece sınıf öğretmenlerinin ön lisans mezunu oldukları saptanmıĢtır. Bu da 5. 

sınıfa derse giren sınıf öğretmenlerinin 8. sınıfa derse giren branĢ öğretmenlerine oranla 

öğrencilerle iletiĢim konusunda daha fazla çatıĢma yaĢadıklarını göstermektedir. Ayrıca 

öğretmenlerin mezun oldukları okulların akademik olarak daha nitelikli hale gelmesi eğitim 

öğretime olumlu yansıdığının bir kez daha ispatlandığı görülmüĢtür. YÖK ve Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın eğitim yüksek okullarını ve enstitülerini fakültelere çevirerek müspet bir atılım 

yaptıkları bir kez daha ortaya çıkmıĢtır. 

  

f) Ankete katılan ―sınıf‖ ve ―branĢ‖ öğretmenlerinin daha önce yöneticilik yapıp 

yapmama durumlarına göre öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaları çözmede herhangi bir olumlu 

veya olumsuz etki yapmadığı saptanmıĢtır. 

   

g) Aynı Ģekilde ankete katılan ―sınıf‖ ve ―branĢ‖ öğretmenlerinin sınıf yönetimi ile 

ilgili almıĢ oldukları ―hizmet içi eğitim‖lerin öğrencilerle yaĢamıĢ oldukları çatıĢmaları 

olumlu veya olumsuz yönde etkilemediği de diğer önemli bir bulgudur. BaĢka bir yaklaĢımla, 

verilen hizmet içi eğitimlerin nedenli amacına ulaĢtığını sorgulamak bağlamında da 

önemlidir. AnlaĢılan Ģudur ki bu tür eğitimler maalesef amacına yönelik olmaktan uzaktır. 

DeğiĢtirilip yeniden yapılandırılması gerekmektedir.  

  

Ġlköğretim okullarında öğretmenlerin öğrencilerle yaĢadıkları çatıĢmaların öğrencilerle 

ilgili baĢlıca sebeplerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 

 

V. sınıf öğrencilerin derse geç kalmaları, ödevlerini yerine getirmemeleri, ders 

iĢlenirken sınıf düzenini bozmaları, yalan konuĢmaları, arkadaĢları ile kavga etmeleri, 

velilerinin öğrenci ile ilgili olaylara tek taraflı olarak davranmaları görülmektedir. 

VIII. sınıf öğrencilerin derse geç kalmaları, izinsiz derse girmemeleri, okuldan 

kaçmaları, ödevlerini yerine getirmemeleri, sınıf düzenini bozarak öğretmenlerin dersi 

iĢlemelerini zorlaĢtırmaları, kılık kıyafet kurallarına uymamaları, arkadaĢları ile kavga ederek 

birbirlerine hakaret etmeleri, öğretmenlere karĢı uygunsuz tutum ve davranıĢlarda 

bulunmaları, kopya çekmeleri, karĢıt cins öğrencilerin birbirleri ile olumsuz yöndeki iliĢkileri, 

öğretmenlerle öğrenciler arasında çatıĢmalara neden olan sebepler arasında yer aldığı 

söylenebilir. 



 

Modern sınıf yönetimi anlayıĢına göre sınıflarda çeĢitli farklılaĢmalar sonucu oluĢan 

çatıĢmalar, kaçınılmaz olup, bunlar açık ya da gizli olarak varlığını sürdürecektir. Sınıflarda 

öğrencilerin; kiĢilik farklılıkları, amaçlardaki farklılıkları, amaçlarına götüren yollardaki 

faklılıkları, değer yargılarındaki farklılıkları, sorunları tanımlamadaki farklılıkları, algı 

farklılıkları ve benzeri durumlar, akranları ve öğretmenleri ile çatıĢma yaĢamalarına neden 

olabilmektedir. 

 

Hiç çatıĢmanın olmadığı organizasyonlarda yenilik, değiĢim, yaratıcılık ve performans 

olumsuz etkileneceği gibi, sürekli ve önemli çatıĢmaların yaĢandığı organizasyonlarda da 

kararların gecikmesi ya da verilememesi, sorun çözümünde aĢırı ödünlerin verilmesi gibi 

nedenlerle öğretmenlerin performanslarının olumsuz yönde etkileneceği kabul edilmektedir. 

 

Öğretmenlik mesleğinin gereği olarak değiĢik görev yerlerinde çalıĢacak olan 

personelin meslek içi eğitimleri ve verilecek kursların yeterli seviyede amacına hizmet edecek 

Ģekilde yapılandırılması ve öğretmenler tarafından uygulanabilir bilgilerin verilmesi ise 

kaçınılmaz bir zorunluluktur. 

 

Özellikle üniversitelerin öğretmen adayı yetiĢtirme sistemi ile ―Milli Eğitim 

Bakanlığı‖nın istemiĢ olduğu öğretmen profili arasında günden güne acılan mesafeyi 

azaltmak ve mezun olan personelin uyum ve uygulama problemlerini asgari seviyeye 

indirmek maksadıyla, üniversite müfredatında değiĢiklik yapılması ve okul hayatına ve 

gerçeklerine yönelik ders sayısının artırılması, sadece son sınıftaki staj çalıĢmasının diğer 

sınıflarda da yapılabilmesi için gerekli düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 

 

Öğretmenlerin meslek geliĢim ve kariyer planlaması yapılarak, yaĢamları boyunca 

mevcut geliĢmeleri izleyerek, bunlara uyum sağlamaları ve öğrencilerini eğitebilecek modern 

bilgilere sahip olmaları sağlanmalıdır. 

 

Öğretmenler yetiĢtirilirken iletiĢim ile ilgili daha çok beceri kazanacakları eğitimler 

verilmeli ve meslek yaĢamları boyunca iletiĢim konulu seminerlere katılmaları sağlanmalıdır. 

 

Sınıf ve branĢ öğretmenleri rehberlik konusunda daha çok aydınlatılmalı ve rehberlik 

hizmetlerine yönelik hizmet içi eğitim kursları amacına uygun olarak verilmelidir. 



 

Okul yöneticisi ve öğretmenlere yönelik hizmet içi kurslarda sosyal beceri eğitiminin 

verilmesi yararlı olacaktır. 

 

Okullarda rehberlik hizmetleri bölümleri daha modern bir anlayıĢ içerisinde kurulmalı 

ve amacına uygun bir yapıda iĢletilmelidir. 

 

Okullarda ölçme değerlendirme bölümleri oluĢturularak, ölçme değerlendirme 

uzmanlık alanı haline getirilmelidir. 

 

Okullarda sanatsal, sosyal ve sportif faaliyetlere daha çok önem verilmeli, bu 

faaliyetlerin uygulanması için gerekli alt yapı sağlanmalıdır. 

 

Yöneticiler öğretmen-öğrenci veli diyoloğu noktasına daha çok özen göstermeli ve 

öğretmen ve velileri bu sorunların çözümü noktasında iĢbirliği yapmalarını sağlamalıdırlar. 

 

Sağlıklı iletiĢim ve sosyal beceri eğitimlerinin sürekliliği sağlanmalıdır. Kısa süreli 

eğitimin istenen yararı sağlamadığı ve okullardaki çatıĢma ortamları düĢünüldüğünde 

öğrencilere de verilecek iletiĢim ve sosyal beceri eğitiminin önemi daha da artacaktır.  

 

Öğretmenlerin özlük hakları iyileĢtirilerek çağdaĢ dünyadaki meslektaĢları gibi 

mesleklerini bilimsel ve amacına uygun olarak icraa etmeleri sağlanmalıdır. 

  

Okullar donanım olarak çağdaĢ ülkelerdeki okullar gibi yeterli hale getirilerek öğretmen ve 

öğrencilere bilimsel ve pozitif eğitim ortamı sağlanmalıdır. 
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ÖZGEÇMĠġ 

 

 

4 Mayıs 1977 tarihi, Ordu ili Fatsa ilçesi doğumluyum. Ġlk ve Ortaokulu Fatsa’da Lise 

eğitimimi ise Samsun’da tamamladım. 

19 Mayıs Üniversitesi Amasya Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği bölümünü 1997 yılında 

bitirerek aynı yılın Ekim ayında Giresun ili Tirebolu ilçesinde öğretmenliğe baĢladım.  

Askerliğimi Burdur 58. Topçu Tugayında kısa dönem çavuĢ olarak 1999 yılı Temmuz 

ayında tamamladım. 

2002 yılında Ġstanbul iline atanmamı istedim ve halen Ġstanbul-Beylikdüzü Bizimkent 

Ġlköğretim Okulu’nda müdür yardımcısı olarak görev yapmaktayım. 

 2007 yılın da, Beykent Üniversitesi ĠĢletme Anabilim Dalında yüksek lisans eğitimine 

baĢladım. 

 Evli ve bir çocuk babasıyım. 

 

          

         Ozan DERVĠġOĞLU 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EKLER 

 

EK--1. ARAġTIRMANIN YAPILDIĞI OKULLAR 

 

 

1. Bizimkent Ġlköğretim Okulu 

2. Koç Ġlköğretim Okulu 

3. Haldun Taner Ġlköğretim Okulu 

4. Ali Çebi Ġlköğretim Okulu 

5. Siteler Ġlköğretim Okulu 

6. Adem Çelik Ġlköğretim Okulu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EK--2. ANKET ÖRNEĞĠ 

 

ĠLKÖĞRETĠM OKULLARINDA 

ÖĞRETMEN ÖĞRENCĠ ÇATIġMALARI      

KONULU TEZE ĠLĠġKĠN 

ÖĞRETMEN ANKETĠ       
        

 Sayın Öğretmenler,       

        

        

                       Bu araĢtırma ilköğretim 5. ve 8. sınıflarda öğretmen öğrenci çatıĢmalarını ve bunların çözüm yollarını ortaya koymayı                

 amaçlamaktadır. AraĢtırmanın amacına ulaĢması, aĢağıdaki sorulara vereceğiniz yanıtların doğru ve samimi olmasına bağlı olacaktır. 

 Sonuçlar bilimsel amaçlar dıĢında kesinlikle kullanılmayacaktır. 

        

   ÇalıĢmamıza yaptığınız değerli katkılardan     

 dolayı  teĢekkür ederim.      

         

         

      Ozan DERVĠġOĞLU   

      Beykent ÜN.   

      S.B.E.   

      

Tezli Yüksek Lisans 

Öğrencisi   

         

         

BĠREYSEL ÖZELLĠKLER ANKETĠ 

         

AĢağıdaki bilgileri, size uygun seçeneği "X" iĢaretiyle belirterek, lütfen eksiksiz doldurunuz.    

         

  SORULAR 

      

1. Cinsiyetiniz:  a) Erkek        (    )  b) Kadın (    )   

2. BranĢınız:  a) Sınıf öğ.      (    )  b) BranĢ öğ.      (    )   

3. Meslekteki Kıdeminiz:  a) 0–10 Yıl        (    )  b) 10–20 yıl     (    )  c) 20 ve üzeri (    ) 

4. Kaç yıdır bu okulda çalıĢıyorsunuz?  a) 0–5 yıl (    )  b) 5–10 yıl         (    )  c) 10 ve üzeri (    ) 

5. 
Daha önce yöneticilik görevinde bulundunuz 

mu? 
 a) Evet              (    )  b) Hayır           (    )   

6. En son mezun olduğunuz okul?  a) Ön lisans     (    )  b) Enstitü (    )  c) Lisans ve üstü (    ) 

7. 
Sınıf yönetimi dersi ya da sınıf yönetimi                        

hizmet içi eğitim kursu aldınız mı? 
 a) Evet (    )  b) Hayır (    ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÖĞRETMEN ANKETĠ 

       

AĢağıdaki her cümleyi sırasıyla okuyunuz. Her ifadeye 5 4 3 2 1 ölçekleriyle cevap verilecektir.     

"5=Her zaman, 4=Sık Sık, 3=Bazen, 2= Çok Az, 1=Hiç" olarak olumludan olumsuza doğru sıralanmıĢtır.    

Size hangisi uygunsa o kısıma çarpı ( X ) iĢareti koyunuz.       

       

 SORULAR      

   
Her 

Zaman 
Sık Sık Bazen Çok Az Hiç 

1. Öğrencilere adıyla hitap ediyor musunuz?    (    )  (   )    (    )  (    )  (    ) 

2. Öğrencilere arkadaĢ gibi yakın ve doğal davranabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

3. Öğrencilerin fikirlerine ve düĢüncelerine saygı duyar mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

4. Sınıf içinde ve dıĢında öğrencileri motive edebiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

5. Öğrencilere kendi davranıĢlarınızla iyi örnek olabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

6. Tek yönlü değil, hem alıcı hem verici misiniz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

7. Sınıfta bütün öğrencilere eĢit davranabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

8. Öğrencilerin dikkatini derse çekebiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

9. Öğrencilerin de derse katılımını sağlayabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

10. Sınıfta öğrencilerle göz teması kurabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

11. Öğrencilere anlamadıklarını sorma fırsatı veriyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

12. Öğrencilere ders dıĢında destek veriyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

13. 
Kendinizi öğrencilerin yerine koyup olaylara onların gözüyle bakabiliyor 

musunuz? 
  (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

14. Öğrencilerin yaptıkları hataları anlayıĢla karĢılayabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

15. Öğrencilerin kendinize yapacağı eleĢtirilere açık mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

16. Zor kullanma dayak ve bağırma gibi kötü yollara baĢvurur musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

17. Öğrencilere karĢı gurur kırıcı küçük düĢürücü davranıĢlarda bulunur musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

18. Dersi zevkli ve eğlenceli bir hale dönüĢtürebiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

19. Vereceğiniz notu bir silah gibi kullanmaktan kaçınır mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

20. Ders iĢlerken öğrencilerin bilgi düzeylerini dikkate alır mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

21. Öğrencilerin ailelerini tanır, iletiĢim kurabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

22. Okulda ve sınıfta giyiminize dikkat eder misiniz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

23. Sınıfta öğrencilerin duyabileceği ses tonuyla konuĢur musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

24. Öğrencilerin baĢarıları karĢısında ödüllendirme yöntemini kullanır mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

25. Derslerde güncel olayları anlatıp hayatla ilgili iliĢkilendirme yapar mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

26. Öğrencilerin olumlu davranıĢlarını pekiĢtirir misiniz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

27. Öğrencileri motive edici kelimeler kullanır mısınız?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

28. Sınıf içerisinde yaptırım ve disiplin sağlayabiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

29. Öğrencilere okulu ve dersi sevdirebiliyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

30. Öğrencileri ders dıĢında araĢtırma yapmaya yönlendiriyor musunuz?   (    )  (    )   (    )  (    )  (    ) 

 

 

 



 

EK--3. GÖRÜġ FORMU 

 

 
 

AĢağıdaki her soruyu okuyunuz. Her sorunun cevabını kısa ve net olarak altındaki boĢluğa 

doldurunuz.  

 

 

 

1) Derste, öğrenme ilkelerine uymak için, öğretmen nelere dikkat etmelidir? 

 

 

 

2) Öğrencileri ile empati kurmak isteyen bir öğretmenin neler yapması gerekmektedir? 

 

 

 

3) Öğretmen öğrencilerinin öğrenme etkinliklerine aktif katılımını sağlamak için neler 

yapmalıdır? 

 

 

 

 

4) Öğretmenin öğrencilere araĢtırma yapma alıĢkanlığı kazandırmak ve bilgiye ulaĢma 

yollarını öğretebilmek için hangi çalıĢmaları yapması gerekir? 

 

 

 

 

5) Öğretmen öğrencilerde, ulusal bilinç ve ulusal değerlere saygı-sevgiyi geliĢtirmek için 

neler yapmalıdır? 

 

 

 

 

6) Öğretmen öğrencilerde sorumluluk ve güven duygusu kazandırmak ve/ya geliĢtirmek 

için neler yapmalıdır? 

 

 

 

 

 

7) Eğitim ve öğretim etkinliklerinde çevreden (Veliler, Muhtar, Esnaf vs.) yararlanmak 

için neler yapılmalıdır? 

 

 

 

 

 



 

8) Sınıf içerisindeki etkinlik köĢelerinin öğrencilerle birlikte oluĢturulmasının yararları 

nelerdir? 

 

 

 

 

9) Öğrencinin (Matematik, Türkçe vs.) dersleri sevmemesinin nedenleri nelerdir? 

 

 

 

 

10) Öğrencinin sevmediği derslerin sevdirilmesi için nelerin yapılması olumlu sonuçlar 

verir? 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


